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Wirtschaftliches Umfeld
und Kapitalmarkte

Wirtschaftliches Umfeld 2022

Das Jahr 2022 war gepragt von geopolitischer Instabilitat. Nach Jahren hoher Unsicherheit in Folge der Corona-Pandemie zog der
Kriegin der Ukraine ab Februar spiirbare, globale Auswirkungen nach sich. Engpéasse in den Lieferketten und ein stark erhéhtes Preis-
niveau, allen voran durch signifikante Energiepreissteigerungen, fihrten zu deutlich gestiegenen Inflationsraten. In Anbetracht dessen
reagierten Zentralbanken weltweit mit merkbaren Zinserhéhungen, die den Zugang zu Finanzierungen erschwerten. In der Folge
war ein abnehmendes Unternehmens- und Konsumentenvertrauen beobachtbar. In diesem erneut von hoher Volatilitat gepragten
Umfeld verlangsamte sich das Weltwirtschaftswachstum nach Schatzungen des Internationalen Wahrungsfonds (IWF) im Jahr 2022
von 6,2 % im Vorjahr auf 3,4 %.

In Europa und Nordamerika, den Kernregionen der Wienerberger Gruppe, schwéachte sich das Wirtschaftswachstum im Jahr 2022 merk-
barab. Inden USAwurde die Einleitung der Zinswende friiher als in Europa vollzogen, sodass die Verlangsamung des BIP-Wachstums
eher einsetzte. Flr das Gesamtjahr geht der IWF von einem Zuwachs der US-amerikanischen Wirtschaft in Héhe von 2,0 % (Vorjahr:
5,9 %) aus. Entsprechend der spater eingeleiteten geldpolitischen Straffung wuchs die Eurozone mit 3,5 % vergleichsweise starker,
wobei das Wachstum im vergangenen Jahr noch bei 5,3 % lag. In den gréBten Volkswirtschaften der Eurozone - Deutschland und
Frankreich - lag das Wirtschaftswachstum mit 1,9 % (Vorjahr: 2,6 %) bzw. 2,6 % (Vorjahr: 6,8 %) jeweils unter dem Zuwachsniveau
des Euroraumes. Die Wirtschaft GroBbritanniens legte im Jahr 2022 um 4,1 % zu, nach 7,6 % im Vorjahr. Die Volkswirtschaften Ost-
europas, die ebenso zu den Kernmarkten der Wienerberger Gruppe zahlen, wiesen 2022 gemal Euroconstruct ein Wachstum von
3,6 % auf (Vorjahr: 5,3 %).

Geldpolitik

In Anbetracht signifikant gestiegener Inflationsraten war im Jahr 2022 eine Abkehr der Zentralbanken von der tiber die vergangenen
Jahre hinweg vollzogenen lockeren Geldpolitik zu beobachten. GemaB dem IWF stieg die globale Inflation im Jahr 2022 auf 8,8 % an,
wobeiin der Eurozone - insbesondere aufgrund stark erhéhter Energiepreise in Folge des Russland-Ukraine-Konflikts — die Inflations-
rate zeitweise bei Uber 10 % im Jahresvergleich lag. In den USA sorgte hingegen ein anhaltender Nachfragetberhang dafur, dass die
Teuerungsrate im gleichen Zeitraum ebenfalls deutlich anstieg, jedoch unter dem globalen bzw. europdischen Niveau blieb. Die US-
Notenbank (FED) leitete die zinspolitische Wende bereits im Marz 2022 ein und erhéhte den Leitzins in insgesamt sieben Zinsschritten
von urspriinglich 0,0 % bis 0,25 % auf eine Bandbreite von 4,25 % bis 4,50 %. Zudem wurde das Anleiheprogramm der FED mit Marz
2022 eingestellt. Die Europaische Zentralbank (EZB) hob den Leitzins im Juli 2022 erstmals seit 2016 wieder an. Es folgten drei weitere
Zinsschritte, sodass der Leitzins zum Jahresende bei 2,50 % lag. Der Einlagenzins —im Jahr 2021 noch in negativem Terrain - lag Ende
2022 bei 2,00 %. Auch die EZB stellte ihr Anleihekaufprogramm PEPP (Pandemic Emergency Purchase Programme) per Ende Méarz
2022 ein. Nach einer Anhebung des Leitzinses Ende 2021 nahm die Bank of England (BoE) im Verlauf des Jahres acht Zinsschritte vor,
sodass der Leitzins zum Jahresende bei 3,50 % lag. AuBerordentlich entschlossen auf die steigenden Verbraucherpreise reagierten die
ost- und stidosteuropaischen Zentralbanken, die den Leitzins mit Stand Dezember 2022 auf zwischen 6,75 % (Rumanien und Polen)
und 13,00 % (Ungarn) anhoben.

221



NACHHALTIGKEITS- CORPORATE GOVERNANCE  LAGE- KONZERN-
BERICHT BERICHT BERICHT ABSCHLUSS

Aktienmarkte

Das Borsenjahr 2022 war von einer anhaltend hohen Volatilitat an den internationalen Aktienmarkten gepragt, die sich im Jahresver-
gleich in teils deutlichen Kursabschlagen widerspiegelte. Als Folge der signifikant angestiegenen Inflationsraten beschleunigten die
Zentralbanken —sowohlin den USAals auch in Europa - die Zinswende und erhéhten die Leitzinsen deutlich. Wahrend das gestiegene
Preisniveau in Europa insbesondere durch stark angestiegene Energiepreise getrieben wurde, war in den USA ein Nachfragelberhang
auszumachen. Zunehmende geopolitische Spannungen und die Fortdauer des Russland-Ukraine-Konflikts erhdhten die Unsicherheit
an den Markten und trugen dazu bei, dass sich vor allem US-Investoren zum Teil aus dem europdischen Markt zurlickzogen. In diesem
Umfeld schlossen wesentliche Leitindizes das abgelaufene Borsenjahr mit spiirbaren Kursabschlagen ab.

So lag der Dow Jones Industrial Average per Ende Dezember 2022 um -8,8 % unter dem Vorjahresultimo, wahrend der S&P 500 mit
-19,4 % einen noch deutlicheren Kursverlust hinnehmen musste. Angesichts der starken Zinserhéhungen lastete zunehmend Druck
aufden Technologiewerten, sodass der NASDAQ 100 mit-33,0 % einen im Jahresvergleich kraftigen Riickgang verzeichnete. In Europa
Uberschatteten der Ausbruch des Russland-Ukraine-Konflikts und dessen Folgen fiir die Wirtschaft das Borsengeschehen. Der euro-
paische Leitindex EURO STOXX 50 schloss mit-11,7 % und verzeichnete damit eine dhnliche Entwicklung wie der franzosische CAC 40,
derimgleichen Zeitraum um-9,5 % niedriger lag. Der britische Leitindex FTSE entwickelte sich gegen Ende des Jahres gut und konnte
mit +0,9 % auf dem Niveau des Vorjahres abschlieBen. Der deutsche DAX, der Leitindex der gréBten europaischen Volkswirtschaft,
lag zum Stichtag um -12,3 % unter dem Ultimowert aus dem vergangenen Jahr. Der Osterreichische ATX, der eine starke Gewichtung
von Bank- und Energietiteln aufweist, schloss im Jahresvergleich mit-19,0 %.

Wohnbaumarkt in Europa

Grundlage der nachfolgenden Analyse bilden die jungsten Daten von Euroconstruct, Europas fihrendem Forschungsunternehmen
fur die Prognose von Entwicklungen innerhalb des Bausektors. Die wichtigsten Indikatoren der Wohnbautatigkeit sind dabei Bauge-
nehmigungen, Baubeginne und Fertigstellungen. Um die Aussagekraft der Prognosen fir die Wienerberger AG zu erhdhen, basiert
unsere Analyse auf gewichteten Wachstumsraten. Dazu wurden die prognostizierten Landerwachstumsraten von Euroconstruct mit
den Umsatzanteilen der Business Unit Wienerberger Building Solutions gewichtet.

Angesichts steigender Leit- und damit auch Hypothekarzinsen verteuerten sich Wohnbaukredite und verringerten gleichsam die
Leistbarkeit von Eigenheimen. Dieser Effektist in einer Reduktion der gewichteten Baugenehmigungen fiir den Ein- und Zweifamilien-
wohnbau ersichtlich, die sich — nach einem starken Zuwachs im Vorjahr —um -6,3 % reduzierten. ErfahrungsgemaB wird der Zeitraum
zwischen der Erteilung von Baubewilligungen und dem tatsachlichen Baubeginn immer langer, und die Aussagekraft dieses Indikators
nimmt allmahlich ab. Die Wohnbaubeginne entwickelten sich mit +0,5 % im Jahresvergleich stabil. Die Baufertigstellungen als nach-
laufender Indikator verzeichneten im Jahr 2022 einen Zuwachs von +2,8 %.

Die Renovierungstatigkeit im Wohnbau ist fir die Geschaftsentwicklung von Wienerberger von zunehmender Bedeutung. Durch EU-
weite und nationale Initiativen und eine starkere Regulierung zur Erhéhung der Energieeffizienz und Unterstiitzung von Klimazielen
legte dieser Bereich in unseren Kernregionen verglichen zum Vorjahr um +2,9 % zu.

Infrastrukturmarkt in Europa

Staatliche Férderprogramme stellten auch 2022 einen wichtigen Baustein fir die Entwicklung des Infrastrukturmarktes in Europa dar.
Eine Analyse auf Basis des Branchenbenchmarks Euroconstruct zeigtim Folgenden eine umsatzgewichtete Wachstumsprognose flr die
Business Unit Wienerberger Piping Solutions nach einzelnen Kernregionen. Demnach stiegen die gewichteten Infrastrukturausgaben
in den relevanten Landern Nord- und Westeuropas um +1,7 %. In Osteuropa stiegen die Investitionsausgaben fir Infrastruktur um
+0,8 % gegentiber dem Vorjahr. Beriicksichtigt man die gesamten Ausgaben im Infrastrukturbereich aller fiir die Wienerberger Gruppe
relevanten europaischen Markte, so ergibt sich ein gewichtetes Wachstum von +1,5 %.

Die Analyse der einzelnen Teilsegmente zeigt verglichen zum Vorjahr zwar eine Verlangsamung des Zuwachses, jedoch tber alle
Bereiche hinweg weiterhin steigende Infrastrukturausgaben.

222



NACHHALTIGKEITS- CORPORATE GOVERNANCE  LAGE- KONZERN-
BERICHT BERICHT BERICHT ABSCHLUSS

Im Bereich Wassermanagement, der rund 10 % der Infrastrukturausgaben reprasentiert und den flr unser Rohrgeschaft wichtigen
Markt fur Frischwasser- und Abwassersysteme umfasst, stiegen die Ausgaben laut gewichteter Prognose leicht um +0,5 %. Die Inves-
titionen im Energiesektor legten im Jahr 2022 um +2,5 % zu. Die Infrastrukturinvestitionen im Bereich Transport stiegen im Vergleich
zum Vorjahr um +1,3 %, wahrend die Investitionen im Telekommunikationssektor um +2,2 % zulegten. Der StraBenbau entwickelte
sich mit +0,1 % nahezu stabil und stellt mit einem Anteil von 34 % an den Gesamtausgaben das gro3te Segment dar.

Wohnbaumarktin den USA

Die Entwicklung des Wohnbaumarktes in den USA stellte sich im Jahr 2022 dhnlich wie in Europa dar, wenngleich die Abkiihlung ange-
sichts der in den USA friiher eingeleiteten Zinswende eher einsetzte und deutlicher ausgepragt war. GemaB dem U.S. Census Bureau
wurden - nach einem starken Zuwachs im Vorjahr — in 2022 im Jahresvergleich um -5,0 % weniger Baugenehmigungen erteilt. Die
Baugenehmigungen fur Einfamilienhauser gingen dabei verglichen zum Vorjahr um-12,9 % zurtick, wahrend jene fir Mehrfamilien-
hauser im selben Zeitraum um +9,9 % zulegten. Die Wohnbaubeginne sanken um -3,0 % auf 1,553 Mio. Einheiten ebenfalls verglichen
zum Vorjahr. Das Einfamilienhaussegment wies dabei einen Riickgang von -10,6 % auf, wahrend der Neubau von Mehrfamilienhdusern
um +14,5 % zulegte. Die Baufertigstellungen als nachlaufender Indikator erhéhten sich um +3,8 % auf 1,392 Mio. Einheiten. Einfami-
lienhduser nahmen dabei um +5,4 % zu, Mehrfamilienhauser verzeichneten im Jahresvergleich einen leichten Riickgang um -0,9 %.
Flr das Jahr 2022 prognostiziert die National Association of Home Builders (NAHB), eine der gréBten Interessenvertretungen von
Bauherren, Entwicklern und Bauunternehmern in den USA, einen Riickgang der Baubeginne in den Vereinigten Staaten um -3,0 % auf
1,553 Mio. Einheiten. Flr das Segment der Einfamilienhduser wurde ein Rlickgang von -10,6 % gemeldet, wahrend fir jenes der Mehr-
familienhauser ein Zuwachs von +15,0 % ausgewiesen wurde.

Der NAHB/Wells Fargo Housing Market Index zielt mittels monatlicher Befragung unter den NAHB-Mitgliedern daraufab, die aktuellen
Marktbedingungen und die Erwartungen der nachsten sechs Monate flir den Verkauf von Hausern einzuschatzen. Ein Wert von unter
50istein Indikator dafiir, wonach die Mehrzahl der Befragten den Ausblick negativ einschatzt. Der Index lag im Dezember 2022 mit 31
Punkten deutlich unter dem Vorjahreswert von 84 Punkten und spiegelt somit die sich eintriibende makrodkonomische Entwicklung
wider. Der S&P/Case Shiller 20-City Composite Home Price Index veranschaulicht die Wertentwicklung von Wohnimmobilien in 20
groBen Ballungsraumen in den USA. Nach einem Plus von +18,6 % im Vorjahr verlangsamte sich der Zuwachs des Index im Berichts-
jahr und lag bei +4,7 %. Der Fixzinssatz fur Hypothekendarlehen mit 30-jahriger Laufzeit lag zum Jahresende bei 6,36 %. Verglichen
mit dem Wert des Vorjahres entspricht dies einem Anstieg um 327 Basispunkte und spiegelt damit die mehrmalige Erhéhung des
Leitzinses seitens der FED im Jahr 2022 wider.

Volkswirtschaftlicher Ausblick 2023

Nach der Verlangsamung der Wachstumsdynamik im Jahr 2022 auf +3,4 %, prognostiziert der IWF fiir 2023 eine weitere Abkihlung
des Wachstums der Weltwirtschaft auf +2,9 %. Es handelt sich dabei — mit Ausnahme der Weltwirtschaftskrise und der akuten Phase
der COVID-19 Pandemie — um die niedrigste Zuwachsrate seit 2001. Die Prognose geht von einem deutlich geringeren Wachstum in
den wichtigsten Volkswirtschaften aus. Demnach soll die Wirtschaftsleistung in den USAum +1,4 % steigen, wahrend fuir die Eurozone
ein Wachstum von +0,7 % vorausgesagt wird. Fiir das Vereinigte Konigreich wird ein Riickgang der Wirtschaftsleistung um -0,6 % im
Jahr 2023 prognostiziert. Fiir die osteuropdischen Lander wird ein Wachstum von +1,3 % erwartet (Euroconstruct). Den Annahmen
des IWF liegt eine globale Inflationsrate von 6,6 % im Jahr 2023 zugrunde. Die geopolitische Unsicherheit — allen voran aufgrund des
andauernden Russland-Ukraine-Konflikts — sowie sich weiter verscharfende Finanzierungsbedingungen in Folge einer geldpolitischen
Straffung dampfen das Wachstum mittelfristig. Bereits im Februar 2023 folgte eine weitere Erhéhung der US-Notenbank um 0,25 % auf
eine neue Spanne von 4,50 % bis 4,75 %; die achte Zinserhhung in Folge innerhalb eines Jahres. Andere Zentralbanken, allen voran
die Europaische Zentralbank und die Bank of England, deuteten als Reaktion auf die anhaltend hohen Inflationsraten ebenfalls még-
liche weitere Zinserh6hungen an.

Quellen: IMF (World Economic Outlook January 2023), U.S. Census Bureau, Euroconstruct, Freddie Mac Primary Mortgage Market Survey, NAHB,
NAHB/Wells Fargo Housing Market Index, S&P/Case-Shiller 20-City Composite Home Price
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Ergebnis und Bilanzanalyse

Ertragslage

Die Wienerberger Gruppe erzielte im Geschaftsjahr 2022 sowohl bei den Umsatzerldsen, als auch beim EBITDA und beim Free Cashflow
ein starkes organisches Wachstum:

> Umsatzanstieg um 25 % auf4.976,7 Mio. € (Vorjahr: 3.971,3 Mio. €)
> EBITDA-Steigerung um 48 % auf 1.026,2 Mio. € (Vorjahr: 694,3 Mio. €)
> Free Cashflow-Anstieg um 42 % auf 597,7 Mio. € (Vorjahr: 420,6 Mio. €)

Diese Ergebnisse kamen aufgrund herausragender Leistungen aller Mitarbeitenden zustande und sind insbesondere auf die nach-
haltige Einkaufsstrategie im Bereich Energie und Rohstoffe zurtickzufiihren. Dadurch konnte die Wienerberger Gruppe in einem
sehr instabilen Marktumfeld in 2022 durchgehend produzieren und erzielte einen auBerordentlichen Ergebnisbeitrag, der als nicht
nachhaltig zu betrachten ist.

Dieser einmalige Ergebnisbeitrag setzt sich wie folgt zusammen:

> Aufgrund unserer vorausschauenden Einkaufspolitik im Bereich Energie und Rohstoffe waren wir uneingeschrénkt lieferfahig und
konnten kurzfristige Marktanteilsgewinne verzeichnen

> Durch die hohe Kapazitatsauslastung erzielten wir duBerst vorteilhafte Produktionskosten

> Unser nordamerikanisches Management erwirtschaftete durch exzellente Einkaufspolitik von Plastikgranulaten einen signifikanten
Ergebnisbeitrag

Durch unseren kontinuierlichen Fokus auf Innovation, nachhaltige Systemlésungen und exzellentes Kostenmanagement, konnte die
Rentabilitat trotz riicklaufiger Markte wesentlich gesteigert werden.

Die Umsatzerlése der Wienerberger Gruppe im Geschaftsjahr 2022 inkludieren Konsolidierungseffekte in Hohe von 401,5 Mio. €.
Wahrungseffekte erhohten den Umsatz verglichen zum Vorjahr insgesamt um 20,3 Mio. €, wobei die negativen Effekte aus der Abwer-
tung der turkischen Lira, des ungarischen Forint und des polnischen Zloty von der Aufwertung des US-Dollars und der tschechischen
Krone tberkompensiert werden konnten.

AuBenumsatz nach Segmenten

1 Wienerberger
Building Solutions
54 %

2 Wienerberger
Piping Solutions
27%

3 North America
19 %

Das EBITDA der Wienerberger Gruppe konnte in der Berichtsperiode um 48 % auf 1.026,2 Mio. € gesteigert werden (Vorjahr:
694,3 Mio. €). Darin sind Konsolidierungsbeitrage in Hohe von 76,7 Mio. € sowie positive Fremdwahrungseffekte von 14,5 Mio. €
enthalten. Das operative EBITDA verzeichnete einen Anstieg um 47 % auf 1.020,9 Mio. € (Vorjahr: 693,9 Mio. €). Fur die Ermittlung
des operativen EBITDA wurden Ertrage aus dem Verkauf von nicht betriebsnotwendigen Vermogenswerten von 19,4 Mio. € heraus-
gerechnet, sowie Kosten flr Strukturanpassungen von -14,1 Mio. € bereinigt.
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Aufgrund der wesentlichen EBITDA-Beitrage aus den Unternehmenserwerben 2021 (insbesondere Meridian Brick in Nordamerika sowie
FloPlast / Cork Plastics in GroBbritannien und Irland) in Héhe von 99,8 Mio. € werden diese im Geschaftsjahr 2022 jeweils gesondert
berichtet. Daher entfallt die Berichterstattung der Ergebniskennzahl EBITDA LFL ab 2022 und die Steuerung der Wienerberger Gruppe
erfolgt neben dem Umsatz und dem berichteten EBITDA, im Wesentlichen Gber die Ergebniskennzahl operatives EBITDA.

EBITDA
in MEUR 2021 Vdg. in %

Wienerberger Building Solutions 662,0 477,6 +39
Wienerberger Piping Solutions 134,1 127,5 +5
North America 230,1 89,1 >100
Wienerberger Gruppe 1.026,2 694,3 +48
EBITDA Uberleitung m

in MEUR 2021 Vdg. in %
EBITDA 1.026,2 694,3 +48
Ergebnis aus dem Verkauf von nicht betriebsnotwendigen Vermégen -19,4 -14,2 -37
Strukturanpassungen 14,1 13,8 +2
Operatives EBITDA 1.020,9 693,9 +47

Aufgrund der hohen Anlagenzugange aus den im Jahr 2021 getatigten Akquisitionen stiegen die laufenden Abschreibungen auf das
Sach-und immaterielle Anlagevermégen um 10 % auf 276,3 Mio. € (Vorjahr: 251,2 Mio. €). Es wurden Wertminderungen und Sonder-
abschreibungen von Vermégenswerten in Hohe von insgesamt 28,8 Mio. € vorgenommen (Vorjahr: 22,6 Mio. €). Im Berichtsjahr 2022
gab es keine Firmenwertabschreibungen (Vorjahr: 10,7 Mio. €).

Das Betriebsergebnis (EBIT) konnte damitim Berichtsjahrauf 721,2 Mio. € gesteigert und der Vorjahreswert von 420,4 Mio. € deutlich
Ubertroffen werden.

Rentabilitatskennzahlen
in % 2021

Bruttoergebnis zu Umsatz 39,1 36,2
Verwaltungskosten zu Umsatz 6,6 6,9
Vertriebskosten zu Umsatz 17,3 17,8
EBITDA-Marge 20,6 17,5
Operative EBIT-Marge 14,9 10,9

Finanzergebnis und Steuern

Das Finanzergebnis hat sich von -46,2 Mio. € im Vorjahr auf -32,8 Mio. € in der Berichtsperiode verbessert. Héhere Zinsaufwendun-
gen, unter anderem bedingt durch den Anstieg der relevanten Leitzinsen im 2. Halbjahr, wurden durch héhere Ergebnisbeitrage von
assoziierten Unternehmen sowie substantielle Fremdwahrungsgewinne deutlich Gberkompensiert.

Das Ergebnis vor Ertragsteuern verbesserte sich signifikant von 374,3 Mio. € im Vorjahr auf 688,3 Mio. € in der Berichtsperiode.

Der Ertragsteueraufwand erhohte sich aufgrund des guten Ergebnisses auf 119,8 Mio. € (Vorjahr: 62,2 Mio. €), wobei sich mit 17,4 % eine
im Vergleich zum Vorjahr (16,6%) unwesentlich veranderte effektive Steuerquote ergab.
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Daraus resultierte ein Ergebnis nach Ertragsteuern in Hohe von 568,5 Mio. €, das damitim Vergleich zum Vorjahr (312,1 Mio. €) nochmals
gesteigert werden konnte. Damit konnte das bisherige Rekordergebnis aus dem Jahr 2021 in betrachtlichem Ausmaf Gbertroffen werden.

Nach Abzug des auf Anteile in Fremdbesitz entfallenden Ergebnisses von 0,6 Mio. € (Vorjahr: 0,2 Mio. €) betrug das Nettoergebnis,
567,9 Mio. €. Daraus ergab sich ein Ergebnis je Aktie von 5,17 € (Vorjahr: 2,75 €).

Vermogens- und Finanzlage

Die Bilanzsumme belief sich zum 31.12.2022 auf 5.199,3 Mio. € und erhdhte sich damit gegenliber dem Vorjahr um 6 % (Vorjahr:
4.903,8 Mio. €). Das Anlagevermogen stieg im Wesentlichen aufgrund von Zugéangen aus Akquisitionen sowie héherer Investitionen
(Maintenance und Special Capex: 352,6 Mio. €; Vorjahr: 279,8 Mio. €) im Vergleich zum Vorjahr um 5% auf 3.115,7 Mio. € (Vorjahr:
2.973,5 Mio. €) an. In Summe ergab sich ein Anstieg des gesamten langfristigen Vermodgens um 4 % auf 3.259,1 Mio. € (Vorjahr:
3.131,8 Mio. €).

Das Vorratsvermdgen erhdhte sich im Berichtsjahr um insgesamt 17 % von 883,3 Mio. € auf 1.036,2 Mio. €. Diese Veranderung ist
sowohl auf bestandsmaBige (2 %) als auch wertmaBige Effekte (15 %) zurtckzufihren. Zur Sicherstellung der kontinuierlichen Liefer-
fahigkeit wird in einigen Landern zukinftig ein héherer Lagerbestand angestrebt. Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
stiegen inflationsbedingt sowie aufgrund des héheren Absatzvolumens im Berichtsjahr auf 374,5 Mio. € (Vorjahr: 343,4 Mio. €). Dem
wirkte eine Reduktion der AuBenstandsdauer entgegen.

Der signifikante Anstieg der Wertpapiere und sonstigen finanziellen Vermégenswerte um 81 % auf 72,9 Mio. € (Vorjahr: 40,3 Mio. €)
resultierte im Wesentlichen aus vorteilhaften Hedgingpositionen zur Absicherung variabler Zinssatze.

Der Bestand der Zahlungsmittel reduzierte sich im Vergleich zum Vorjahr um 18 % auf 300,0 Mio. € (Vorjahr: 364,3 Mio. €). Positiv
wirkte sich dabei der auBerordentlich hohe Cashflow aus dem Ergebnis aus, wahrend Auszahlungen fiir Investitionen, die Tilgung von
Finanzverbindlichkeiten sowie der Erwerb eigener Anteile entgegenwirkten.

Das Working Capital (Vorrate + Nettokundenforderungen - Lieferverbindlichkeiten) erhohte sich um 26 % auf 789,6 Mio. € (Vorjahr:
624,9 Mio. €), wobei sich das Verhaltnis des Working Capital zum Umsatz kaum veranderte und mit 15,9 % weiterhin deutlich unter
dem intern definierten Zielwert von 20 % lag.

Das Konzerneigenkapital verbesserte sich im Vergleich zum Vorjahr um 14 %, insbesondere aufgrund des hohen Ergebnisses nach
Steuernin Hohe von 568,5 Mio. €. Demgegeniber standen Dividendenauszahlungen in Hohe von 83,9 Mio. € und der Erwerb eigener
Anteile von 213,4 Mio. €, wovon Anteile in Hohe von 91,1 Mio. € eingezogen wurden. Das sonstige Gesamtergebnis wirkte sich mit
24,1 Mio. € positiv auf das Konzerneigenkapital aus und beinhaltet wesentliche Effekte aus Wahrungsumrechnungen von -14,4 Mio. €,
positive Bewertungsveranderungen der Hedging Riicklage von 29,9 Mio. € sowie versicherungsmathematische Gewinne von 8,7 Mio. €.

Die langfristigen Personalriickstellungen sanken insbesondere im Bereich der Pensionsverpflichtungen durch wesentliche Anderungen
der Bewertungsparameter sowie aufgrund von Auszahlungen um 26 % auf 73,9 Mio. € (Vorjahr: 100,2 Mio. €). Generell werden in der
Wienerberger Gruppe keine neuen leistungsorientierten Pensionszusagen abgeschlossen bzw. die bestehenden Zusagen nach Még-
lichkeitin beitragsorientierte Zusagen umgewandelt, wodurch es tendenziell durch Auslaufen bzw. Auszahlungen der Verpflichtungen
laufend zu einer Verringerung der bilanzierten Pensionsverpflichtungen kommt. Die sonstigen langfristigen Riickstellungen, deren
Hauptbestandteil Garantierlickstellungen und Rekultivierungsverpflichtungen sind, veranderten sich nicht wesentlich im Vergleich
zum Vorjahr und betrugen 103,3 Mio. € (Vorjahr: 98,7 Mio. €).

Die kurzfristigen Ruckstellungen erhdhten sich aufinsgesamt 60,8 Mio. € (Vorjahr: 44,6 Mio. €), wobei insbesondere die kurzfristigen
Personalriickstellungen im Vergleich zum Vorjahr aufgrund von ergebnisabhangigen Bonusvereinbarungen anstiegen.

Die verzinslichen Verbindlichkeiten (Finanzverbindlichkeiten) waren wie im Vorjahr riicklaufig und reduzierten sich um 86,9 Mio. € auf
1.452,2 Mio. € (Vorjahr: 1.539,1 Mio. €), was im Wesentlichen auf den Uberhang von Tilgungen im Vergleich zur Neuaufnahme von
Finanzverbindlichkeiten zurlickzufiihren ist. Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten beinhalten verzinsliche Verbindlichkeiten gegentber
Banken, Anleihezeichnern und sonstigen Dritten von 1.198,4 Mio. € (Vorjahr: 1.285,1 Mio. €), Derivate zur Absicherung von Fremdwah-
rungsrisiken mit negativen Marktwerten von 6,2 Mio. € (Vorjahr: 8,7 Mio. €) sowie Leasingverbindlichkeiten von 247,6 Mio. € (Vorjahr:
245,3 Mio. €). Diesen verzinslichen Verbindlichkeiten standen liquide Mittel, Wertpapiere und Konzernforderungen von in Summe
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372,9 Mio. € (Vorjahr: 404,6 Mio. €) sowie zugesagte Kreditlinien in Héhe von 400,0 Mio. € gegenuber, die zur Ganze nicht gezogen
waren. Von den verzinslichen Finanzverbindlichkeiten in Hohe von 1.204,6 Mio. € haben 87 % (Vorjahr: 88 %) langfristigen und 13 %

(Vorjahr: 12 %) kurzfristigen Charakter.

Berechnung der Nettoverschuldung

in MEUR Vdg. in %
Langfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 1.052,9 1.133,2 -7
Kurzfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 151,6 160,7 -6
Leasingverbindlichkeiten 247,6 245,3 +1
- Konzernforderungen und -verbindlichkeiten aus Finanzierung -21,1 -21,4 -1
- Wertpapiere und sonstige finanzielle Vermogenswerte -51,8 -18,9 +174
- Zahlungsmittel -300,0 -364,3 +18
Nettoverschuldung 1.079,3 1.134,5 -5

Die Nettoverschuldung reduzierte sich zum 31.12.2022 im Vergleich zum Vorjahr um 5 % auf 1.079,3 Mio. € (Vorjahr: 1.134,5 Mio. €).
Dies entspricht einem Verschuldungsgrad von 44 %, der damit unter dem Vorjahreswert von 53 % zu liegen kam.

2021

Bilanzkennzahlen

Capital Employed in MEUR 3.492,9 3.248,1
Nettoverschuldung in MEUR 1.079,3 1.134,5
Eigenkapitalquote in % 47,1 43,8
Verschuldungsgrad in % 44,0 52,8
Anlagendeckung in% 76,8 70,4
Working Capital zu Umsatz in % 15,9 15,7

227



NACHHALTIGKEITS- CORPORATE GOVERNANCE  LAGE- KONZERN-
BERICHT BERICHT BERICHT ABSCHLUSS

Treasury

Im Geschéftsjahr 2022 waren aufgrund des starken Geschaftsverlaufs, verbunden mit relativ geringen Falligkeiten hinsichtlich der
Bruttoverschuldung, weder Kapitalmarkt-Emissionen noch Abschlisse signifikanter Bankfinanzierungen erforderlich.

Sowohl die Akquisitionsprojekte in Hohe von 52,4 Mio. € als auch das Aktienriickkaufprogramm Utber 213,4 Mio. € wurden aus den
laufenden Cash-Zuflissen bedient. Am Ende des Geschéftsjahres stand eine solide Liquiditatsreserve von 700,0 Mio. € zur Verfligung
(bestehend aus Zahlungsmitteln von 300,0 Mio. € sowie ungezogenen zugesagten Kreditlinien in Héhe von 400,0 Mio. €).

Das (negative) Nettozinsergebnis erhohte sich im Geschaftsjahr 2022 aufgrund des gestiegenen Zinsniveaus im Vergleich zur Vor-
periode um 4,3 Mio. € von -38,0 Mio. € auf-42,3 Mio. €.

Die fir Bankfinanzierungen und das Rating wichtigen Finanzkennzahlen haben sich 2022 weiter verbessert und den Spielraum zu den
extern vorgegebenen Schwellenwerten weiter erhéht. Die Entschuldungsdauer (Verhéltnis von Nettoverschuldung zu EBITDA) von
1,1 Jahren istim Vergleich zum Vorjahr (1,6) gesunken.

Somit Gibertraf die Gruppe das intern gesetzte Ziel, die Entschuldungsdauer am Ende des Jahres unter 2,5 Jahren zu halten, deutlich. Die
fur die Rating Agentur Moody’s relevanten Kennzahlen von Wienerberger haben die technischen Schwellenwerte fir eine Hochstufung
bereits Uberschritten und die Agentur hat den Rating-Ausblick fiir Wienerberger bereits im Mai 2022 von Ba1-stabil auf positiv gesetzt.

Treasury Kennzahlen 31.12.2021

Nettoverschuldung/EBITDA 1,1 1,6
EBITDA/Zinsergebnis 24,3 18,3

Zum Bilanzstichtag waren 76 % (Vorjahr: 73 %) der Finanzverbindlichkeiten fix verzinst, wobei in dieser Betrachtung IFRS 16 Leasing-
verbindlichkeiten nicht bertcksichtigt werden. Fremdwahrungsschwankungen schlagen sich in der Gruppe aufgrund des lokalen
Charakters des Geschafts vorwiegend als Translationsrisiken und in einem geringeren Ausmal als Transaktionsrisiken nieder. Trans-
lationsrisiken (vor allem aus der Vergabe von Konzerndarlehen in Fremdwahrung) werden unter Berticksichtigung 6konomischer
Restriktionen selektiv mittels Zins-Wahrungs-Swaps gegen Wechselkursschwankungen abgesichert. Transaktionsrisiken werden in
der Gruppe vorwiegend durch den Einsatz von Wahrungs-Termingeschaften adressiert.
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Cashflow

Der Cashflow aus der laufenden Geschaftstatigkeit stieg aufgrund des gestiegenen Ergebnisses trotz des Working Capital-Aufbaus
im Vergleich zum Vorjahr auf 723,8 Mio. € (Vorjahr: 510,6 Mio. €). Der wesentliche Treiber des Working Capital-Aufbaus ist auf die
Erhéhung der Vorrate zurlickzufiihren, wobei das Vorratsvermégen starker wert- als mengenmaBig gestiegen ist.

Der Cashflow aus der Investitionstatigkeit war im Berichtsjahr wesentlich durch Auszahlungen fiir Instandhaltungsinvestitionen von
134,7 Mio. € sowie diskretionare Wachstumsinvestitionen in der Hohe von 217,9 Mio. € gepragt. Fiir Unternehmensakquisitionen
wurden 52,4 Mio. € (Vorjahr: 467,1 Mio. €) aufgewendet, wodurch sich insgesamt im Berichtsjahr ein reduzierter Mittelabfluss aus
der Investitionstatigkeit im Vorjahresvergleich in Hohe von -332,8 Mio. € (Vorjahr: -666,7 Mio. €) ergab.

Aufgrund der ausgezeichneten operativen Performance konnte die Wienerberger Gruppe insgesamtim Jahr 2022 einen im Vergleich
zum Vorjahr um 42 % héheren Free Cashflow in Héhe von 597,7 Mio. € (Vorjahr: 420,6 Mio. €) erwirtschaften. Basierend auf dieser
starken Free-Cashflow-Generierung erreichte die Wienerberger Gruppe eine attraktive Cash Conversion Rate von 87 %.

Der Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit betragt -448,8 Mio. € (Vorjahr: -147,6 Mio. €). Dieser ergibt sich insbesondere aus den
Mittelabflissen aus der Nettoveranderung der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten in Hohe von -103,3 Mio. €, Dividendenzahlungen
in Hoéhe von -83,9 Mio. € sowie aus dem Erwerb eigener Aktien in Héhe von -213,4 Mio. €.

Den hohen Mittelzufliissen aus der laufenden Geschéftstatigkeit stand somitinsgesamt ein leichter Uberhang aus Mittelabfliissen aus

der Investitions- und Finanzierungstatigkeit gegentiber, wodurch sich eine Gesamtveranderung des Finanzmittelfonds von -57,8 Mio. €
(Vorjahr: -303,8 Mio. €) ergab.

Félligkeitsstruktur der Finanzverbindlichkeiten (exkl. Leasing) in MEUR

>2027 148,3

2027 | | 765

2026 80,9

2025 427

2024 320,1

2023 151,6

0 100 200 300 400 500

Cashflow-Statement
in MEUR 2021 Vvdg. in %
Cashflow aus dem Ergebnis 878,4 566,0 +55
Verdanderung Working Capital und Sonstiges -154,6 -55,5 <-100
Cashflow aus laufender Geschiftstatigkeit 723,8 510,6 +42
Maintenance Capex -134,7 -120,4 -12
Special Capex -217,9 -159,4 -37
M&A -52,4 -467,1 +89
Devestitionen und Sonstiges 72,2 80,2 -10
Cashflow aus Investitionstatigkeit -332,8 -666,7 +50
Special Capex und M&A 270,3 626,5 -57
Leasingzahlungen -63,6 -49,8 -28
Free Cashflow 597,7 420,6 +42
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Investitionen

Auf Instandhaltungsinvestitionen, die fur die Aufrechterhaltung des laufenden Geschéftsbetriebs notwendig sind, entfielen im
Geschaftsjahr 2022 trotz starker Akquisitionstatigkeiten 134,7 Mio. € (Vorjahr: 120,4 Mio. €). Weiters wurden diskretiondre Wachs-
tumsinvestitionen (z.B. Werkserweiterungen und OptimierungsmaBnahmen zur Effizienzsteigerung in der Produktion) und Investi-
tionen in ESG (z.B. Umwelt- und Nachhaltigkeitsprojekte wie Dekarbonisierung, Biodiversitat oder Kreislaufwirtschaft) in der Hohe
von 217,9 Mio. € (Vorjahr: 159,4 Mio. €) getatigt.

Gesamtinvestitionen und M&A in MEUR

D Maintenance Capex in %
D Special Capexin %

0 100 200 300 400 500 600 700 800

2022 33 ‘ 54 405,0

Fur Unternehmensakquisitionen wurden 52,4 Mio. € (Vorjahr: 467,1 Mio. €) aufgewendet. In der Business Unit Wienerberger Building
Solutions wurde mit der Integration eines Fertigteil-Werks der Walzer Bausysteme GmbH in Osterreich der Systemlésungsansatz erhoht
und die Kompetenzim Bereich der Vorfertigung vertieft. Mit der Aufnahme der auf Dachzubehér spezialisierten deutschen Mayr Dach-
keramik GmbH wurde das Engagement in Richtung Renovierung weiter ausgebaut. In der Business Unit Wienerberger Piping Solutions
setzte die Wienerberger Gruppe den Wachstumskurs im Bereich der Inhouse-Lésungen mit der Ubernahme von Vargon, dem fiihrenden
Lésungsanbieter fiir Rohrsysteme in Kroatien, weiter fort. Mit der Ubernahme des norwegischen Wassermanagement-Spezialisten
QPS wurde zudem das Produktportfolio um intelligente Systemlésungen flr die Wasserwirtschaft erweitert.

Von den Gesamtinvestitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermdgenswerte entfielen im Berichtsjahr 59 % auf die Division
Wienerberger Building Solutions, 27 % auf Wienerberger Piping Solutions und 14 % auf North America.

Entwicklung Anlagevermdgen
in MEUR Immaterielles Sachanlagen Finanzanlagen

31.12.2021 857,4 2.160,1 35,5 3.053,0
Investitionen 26,3 326,2 1,8 354,3
Konsolidierungskreisanderungen 25,5 27,9 0,0 53,4
Abschreibungen und Wertminderungen -44,8 -260,2 -2,8 -307,8
VerauBerungen -4,0 -23,5 -1,5 -29,0
Wahrungsumrechnung und Sonstiges -13,6 76,4 3,8 66,5
31.12.2022 846,8 2.306,8 36,8 3.190,4
Gesamtinvestitionen m

in MEUR 2021 Vvdg. in %
Wienerberger Building Solutions 206,7 176,1 +17
Wienerberger Piping Solutions 94,7 81,3 +17
North America 51,2 22,4 >100
Wienerberger Gruppe 352,6 279,8 +26

Als Folge des Russland-Ukraine-Konflikts gab die Wienerberger Gruppe die VerduBerung des russisches Ziegelgeschafts in Form eines
Management Buyouts bekannt. Weiters wurden die franzésischen Kunststoffrohraktivitaten verauBert, nachdem diese nicht mehr den
strengen Kriterien fur zukinftiges Wachstum entsprachen.
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Value Management

Im Mittelpunkt des Wienerberger Value Managements stehen neben der langfristigen und nachhaltigen Wertschaffung flr unsere
Aktionare auch ESG-Aspekte mit besonderem Fokus auf das Wohlergehen unserer Mitarbeitenden, die den langfristigen Erfolg des
Unternehmens sichern sollen.

Die wertorientierte Unternehmensfiihrung von Wienerberger beruht auf unserer Spitzenkennzahl Return on Capital Employed (ROCE
nach Steuern). Diese Kennzahl misst die Nachsteuerrendite auf das aktuell im Unternehmen eingesetzte Kapital und bildet sowohl die
Wertschaffung einzelner Unternehmenseinheiten als auch der gesamten Gruppe ab. Zur Berechnung wird der Net Operating Profit
After Tax (NOPAT) zum durchschnittlichen verzinslichen Gesamtkapital (Capital Employed) in Beziehung gestellt. Wienerberger hat
sich zum Ziel gesetzt, mittelfristig den ROCE von 10 % nachhaltig zu Ubertreffen. Neben dem ROCE werden im Rahmen des Value
Managements auch andere wichtige Leistungsindikatoren regelmaBig analysiert und in den Bonusvereinbarungen fiir das Topma-
nagement berticksichtigt, wie EBITDA, Free Cashflow, EffizienzsteigerungsmaBnahmen, Total Shareholder Return und die Erreichung
bestimmter Umwelt-, Sozial- und Governance-Ziele (ESG).

Im Jahr 2022 Ubertrafen wir unser mittelfristiges ROCE-Ziel deutlich. Wienerberger erwirtschaftete ein starkes operatives EBIT von
739,6 Mio. € (Vorjahr: 431,2 Mio. €), was einer Steigerung von 72 % gegenliber der Vergleichsperiode entspricht. In der Folge erhéhte
sich der NOPAT auf609,9 Mio. €, verglichen mit 356,4 Mio. € im Vorjahr. Das durchschnittliche Capital Employed erhéhte sich im selben
Zeitraumvon 2.921,1 Mio. € auf 3.370,5 Mio. €. Insgesamt erzielte die Wienerberger Gruppe damit einen ROCE von 18,1 % (Vorjahr:
12,2%).

Berechnung EBIT operativ und NOPAT 2021

EBIT in MEUR 721,2 420,4
Wertminderungen / Wertaufholung von Vermdgenswerten in MEUR 18,4 0,0
Firmenwertabschreibungen in MEUR 0,0 10,7
EBIT operativ in MEUR 739,6 431,2
Ertragsteuern in MEUR -119,8 -62,2
Bereinigte Steuern in MEUR -9,9 -12,6
NOPAT in MEUR 609,9 356,4

Berechnung des durchschnittlichen Capital Employed 2021

Eigenkapital und nicht beherrschende Anteile in MEUR 2.450,4 2.149,1
Finanzverbindlichkeiten in MEUR 1.452,2 1.539,1
Konzernforderungen und -verbindlichkeiten aus Finanzierung in MEUR -21,1 -21,4
Liquide Mittel und Finanzanlagevermégen in MEUR -388,6 -418,7
Capital Employed am Stichtag in MEUR 3.492,9 3.248,1
Durchschnittliches Capital Employed in MEUR 3.370,5 2.921,1

Berechnung ROCE 2021

NOPAT in MEUR 609,9 356,4
Durchschnittliches Capital Employed in MEUR 3.370,5 2.921,1
ROCE in% 18,1 12,2
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4. Quartal 2022

In einem zunehmend riicklaufigen Marktumfeld konnte Wienerberger im vierten Quartal dennoch ein insgesamt sehr gutes Ergebnis
erzielen:

> Der AuBenumsatz legte in der Berichtsperiode um 5 % auf 1.128,4 Mio. € zu (Vorjahr: 1.073,7 Mio. €)
> Das operative EBITDA erhéhte sich um 10 % auf 201,3 Mio. € (Vorjahr: 182,3 Mio. €)

AuBenumsatz
in MEUR 10-12/2022 10-12/2021 Vvdg. in %

Wienerberger Building Solutions 645,0 581,6 +11
Wienerberger Piping Solutions 275,8 285,4 -3
North America 207,6 206,7 +0
Wienerberger Gruppe 1.128,4 1.073,7 +5
Operatives EBITDA -

in MEUR 10-12/2022 10-12/2021 Vdg. in %
Wienerberger Building Solutions 140,0 116,5 +20
Wienerberger Piping Solutions 18,0 21,2 -15
North America 43,3 44,5 -3
Wienerberger Gruppe 201,3 182,3 +10

Inden letzten drei Monaten des Jahres 2022 wirkten sich weiter steigende Zinsen und anhaltend hohe Inflationsraten - mit regionalen
Unterschieden - zunehmend auf die Marktentwicklung sowohl in Europa als auch in Nordamerika aus. So hat sich besonders im Neu-
baugeschaft der Abschwung im letzten Quartal des Berichtsjahres nochmals verstarkt. Dennoch blieb die Nachfrage nach unseren
langlebigen Losungen flr energieeffizientes Bauen, insbesondere im Bereich der Renovierung, hoch. Das Geschaft mit Infrastruktur-
I6sungen entwickelte sich stabil bis leicht rucklaufig.

Wienerberger Building Solutions

Die Business Unit Wienerberger Building Solutions, die Systemlésungen fiir die gesamte Gebaudehiille anbietet, konnte im vierten
Quartal 2022 trotz ruicklaufiger Marktentwicklung den AuBenumsatz gegentber dem Vorjahr um 11 % auf 645,0 Mio. € (Vorjahr:
581,6 Mio. €) steigern. Auch das operative EBITDA wuchs im gleichen Zeitraum sehr erfreulich um 20 % auf 140,0 Mio. € (Vorjahr:
116,5 Mio. €).

Die Reaktionen der Zentralbanken auf die anhaltend hohen Inflationsraten in Europa mit weiteren Leitzinserhéhungen schlugen sich
in einem verstarkten Riickgang der Baugenehmigungen nieder. Dies verscharfte den seit dem Sommer zu beobachtenden Nachfrage-
riickgang insbesondere im Neubau der regional unterschiedlich ausfiel. In Osteuropa war die Abschwachung im Wohnungsneubau im
vierten Quartal 2022 starker ausgepragt als in Westeuropa. Dennoch verzeichneten wir, getrieben von einer weiterhin regen Aktivitat
im Renovierungssektor, eine insgesamt gute Nachfrage nach unseren innovativen, langlebigen Wand- und Dachlésungen fiir ener-
gieeffizientes und nachhaltiges Bauen. Zudem haben wir den Mengenriickgang zum sukzessiven Aufbau der zum Teil sehr niedrigen
Lagerbestande genutzt. Insgesamt lagen die Ergebnisbeitrage trotz der splirbaren Abschwéachung des Neubaus erneut tber dem guten
Vorjahresergebnis. Dies veranschaulicht, dass Wienerberger deutlich diversifizierter und widerstandsfahiger gegentiber Marktent-
wicklungen st als noch vor einigen Jahren. Positiv ausgewirkt hat sich im vierten Quartal auch unsere langfristige Absicherungspolitik
fir Gas und Strom, die es uns auch in Zeiten starker Preisschwankungen und deutlicher Marktpreiserhdhungen ermdéglicht, unsere
Energiekosten auf einem relativ niedrigen Niveau zu halten und unseren Kunden ein verlasslicher Partner zu bleiben. Im Dezember
2022 gab Wienerberger bekannt, signifikante Teile der Terreal Gruppe, einem erfolgreichen europaischen Anbieter von innovativen
Dach- und Solarlésungen, ibernehmen zu wollen und somit einen nachsten, idealen Schrittim Rahmen der wertschaffenden Wachs-
tumsstrategie zu setzen. Der Umfang der Transaktion wiirde unsere Prasenz vor allem im Bereich Renovierung und Sanierung in
Frankreich und Deutschland ausbauen. Der Abschluss soll im Laufe des Jahres 2023 erfolgen und unterliegt der Genehmigung durch
die Wettbewerbsbehérden und der Erfullung anderer flir eine Transaktion dieser Art typischer Auflagen.
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Wienerberger Piping Solutions

Die Business Unit Wienerberger Piping Solutions bietet Systemlésungen fir Abwasser- und Regenwasserentsorgung, Sanitar-, Heiz-
und Kuhltechnik bis hin zur Energie-, Gas- und Trinkwasserversorgung an. Der riicklaufige Absatzmarkt des dritten Quartals setzte
sich im letzten Quartal des Berichtszeitraums fort. Der AuBenumsatz ging im Vergleich zum Vorjahr leicht um -3 % auf 275,8 Mio. €
zuriick (Vorjahr: 285,4 Mio. €). Das operative EBITDA sank um 15 % auf 18,0 Mio. € (Vorjahr: 21,2 Mio. €).

Das letzte Quartal des Jahres war gepragt von anhaltend hohen Inflationsraten und weiter steigenden Leitzinsen in vielen Kernmarkten.
Damit setzte sich der bereits in den Vormonaten beobachtete riicklaufige Markttrend fort, so dass wir - auch im Vergleich zu einem
guten Schlussquartal 2021 - geringere Absatzmengen verzeichneten. Die Rohstoffpreise flir Kunststoffpolymere entwickelten sich
leicht riicklaufig, bewegten sich aber weiterhin auf einem hohen Niveau. Kostensteigerungen verzeichneten wir insbesondere in den
Bereichen Personal und Logistik. Durch konsequentes Margenmanagement konnten wir aber auch im vierten Quartal die Auswirkungen
der steigenden Inputkosten kompensieren.

In Osteuropa machte sich der weitere Riickgang der Baubeginne aufgrund weiterer Zinserh6hungen bemerkbar und wir verzeichneten
rucklaufige Absatzzahlen bei unseren Lésungen fiir den Inhouse-Bereich. Darliber hinaus hat die Europdische Union die Auszahlung
von Fordergeldern in Milliardenhéhe an Ungarn und Polen voriibergehend gestoppt, was zu einem deutlichen Riickgang an Infra-
strukturprojekten in diesen Markten fuhrte. In der Region Nordeuropa hingegen blieb die Nachfrage nach unseren Lésungen fiir den
Infrastrukturbereich auf einem stabilen, guten Niveau. In Westeuropa und Irland war das Absatzvolumen sowohlim Inhouse- als auch
im Infrastrukturbereich im vierten Quartal insgesamt rlicklaufig, wobei wir eine gute Nachfrage nach Systemlésungen fiir den Wasser-
und Energiesektor verzeichneten. Aufdem britischen Renovierungsmarkt erzielten wir trotz eines allgemeinen Marktriickgangs einen
soliden Ergebnisbeitrag. Mit der Akquisition des norwegischen Wassermanagement-Spezialisten QPS im November 2022 setzen wir
unseren wertschaffenden Wachstumskurs im Bereich innovativer Systemlésungen weiter fort.

North America

Die Business Unit North America bietet hauptséachlich keramische Fassadenlésungen sowie Kunststoffrohrlésungen fiir die Bereiche
Abwasser- und Regenwasserentsorgung und Trinkwasserversorgung an. In den letzten drei Monaten des Berichtszeitraums wurde
ein AuBenumsatz von 207,6 Mio. € (Vorjahr: 206,7 Mio. €) erwirtschaftet. Das operative EBITDA lag mit -3 % im vierten Quartal bei
43,3 Mio. € (Vorjahr: 44,5 Mio. €) und somit auf annahernd gleichem Niveau wie im Vorjahr. Trotz rticklaufiger Neubaumarkte trugen
die sehr erfreulichen Fortschritte bei der Integration der im Oktober 2021 erworbenen Meridian Brick und die daraus resultierenden
Synergieeffekte sowohl auf der Kosten- als auch auf der Absatzseite wesentlich zu diesem positiven Ergebnisbeitrag bei. Ebenso war
die weiterhin sehr gute, wenn auch sich etwas normalisierende Entwicklung im Kunststoffrohrbereich ausschlaggebend fiir diese
erfreuliche Performance.

Auch in Nordamerika flihrten Reaktionen der Zentralbank auf anhaltend hohe Inflationsraten mit weiteren Hypothekarzinserhéhun-
gen zu einem verstarkten Riickgang der Zahl der Baugenehmigungen. Hinzu kamen ungiinstige Witterungsverhaltnisse in einzelnen
Regionen. Dies flihrte in den letzten drei Monaten des Jahres 2022 zu riicklaufigen Absatzmengen in unseren Kernregionen USA und
Kanada. Im US-Kunststoffrohrgeschaft verzeichneten wir bei riicklaufigen Rohstoffkosten eine beginnende Normalisierung der Ergeb-
nisentwicklung, konnten aber insgesamt ein sehr gutes Ergebnis erzielen.
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Geschaftssegmente

Wienerberger Building Solutions

In einem zunehmend herausfordernden Marktumfeld Gbertraf die Business Unit Wienerberger Building Solutions in der Berichtspe-
riode 2022 das gute Ergebnis des Vorjahres:

> Steigerung des AuBenumsatzes um 17 % auf 2.684,9 Mio. € (Vorjahr: 2.300,5 Mio. €)

> Operatives EBITDA mit 654,5 Mio. € um 37 % Uiber Vorjahreswert von 476,1 Mio. €

> Ruicklaufige Neubaumérkte in der zweiten Jahreshélfte — insbesondere durch starke Zinssteigerungen

> Stabiles Marktumfeld im Renovierungsbereich — unterstiitzt durch Férderprogramme zur energieeffizienten Gebaudesanierung

Wienerberger Building Solution m 2021 Vdg. in %

AuBenumsatz in MEUR 2.684,9 2.300,5 +17
Operatives EBITDA in MEUR 654,5 476,1 +37
EBITDA in MEUR 662,0 477,6 +39
EBIT in MEUR 475,2 313,3 +52
Gesamtinvestitionen in MEUR 206,7 176,1 +17
Capital Employed in MEUR 1.972,7 1.787,9 +10
@ Mitarbeiter inFTE 12.734 12.427 +2

Die Business Unit Wienerberger Building Solutions erwirtschaftete im abgelaufenen Jahr 2022 — unter zunehmend herausfordernden
Rahmenbedingungen - ein erneut sehr starkes Ergebnis. Der AuBenumsatz erhéhte sich im Jahresvergleich um 17 % auf 2.684,9 Mio. €
(Vorjahr: 2.300,5 Mio. €). Das operative EBITDA konnte im selben Zeitraum um 37 % auf 654,5 Mio. € (Vorjahr: 476,1 Mio. €) deutlich
ausgebaut werden. Dabei wurde eine operative EBITDA Marge von 24,4 % (Vorjahr: 20,7 %) erzielt.

Was die Performance nach Endmarkten betrifft, zeigten sich zuletzt divergierende Entwicklungen. Wahrend wir im ersten Halbjahr
2022 Uber samtliche Markte hinweg eine liberaus starke Nachfragesituation vorfanden, verzeichneten wirim Neubausegment seit dem
Sommer rlicklaufige Volumina, die je nach Region unterschiedlich stark ausgepragt waren. Auf die anhaltend hohen Inflationsraten in
Europareagierten die Zentralbanken mit deutlichen Anhebungen der Leitzinsen. Dies verteuerte Hypothekarkredite, was sich in einer
verringerten Leistbarkeit und sinkenden Baubewilligungen widerspiegelte. Die anhaltende geopolitische Unsicherheit fiihrte zudem
zu einem abnehmenden Konsumenten- und Unternehmervertrauen. Demgegeniiber standen ein weiterhin hoher Bedarf nach Wohn-
raum und vergleichsweise niedrige Arbeitslosenraten. Im Renovierungssegment verzeichnete die Business Unit Wienerberger Building
Solutions eine ungebrochen hohe Aktivitat und eine insgesamt stabile Marktentwicklung in den Kernmarkten. Stark angestiegene
Energiepreise rliickten die Gebauderenovierung — und damit vor allem die Dachsanierung — einmal mehr ins Zentrum. Unterstitzend
wirkten 6ffentliche Férderprogramme (EU Green Deal sowie nationale Initiativen), aber auch striktere Vorschriften zur Erhéhung der
Energieeffizienz.

In unseren osteuropaischen Markten, allen voran in den Nicht-Euro-L&ndern, waren signifikant gestiegene Inflationsraten von mehr
als 15 % und damit einhergehend starke Hypothekarzinssteigerungen feststellbar. Entsprechend setzte die Abklhlung im Neubau
rascher ein und war starker ausgepragtals in Westeuropa. Die Situation in unseren westeuropdischen Kernmarkten stellte sich ahnlich
dar, wenngleich wir Gber das gesamte Jahr hinweg unter hoher Kapazitatsauslastung produzierten, um den Auftragsbestand abzu-
arbeiten. Die Nachfrage im Renovierungssegment - insbesondere nach unseren Dachlésungen - gestaltete sich regionstbergreifend
stark. Insgesamt lagen die Ergebnisbeitrage der Regionen Ost- und Westeuropa im Jahr 2022 trotz der merkbaren Eintriibung im
Neubau tber den guten Werten des Vorjahres.

In einem Uberaus volatilen Marktumfeld lagen die Schwerpunkte im Jahr 2022 auf der vollstandigen Abdeckung der hohen Kosten-
inflation und der kontinuierlichen Erganzung unseres Portfolios um innovative Systemlésungen. Die Fortsetzung unserer Forward
Buying-Strategie betreffend der benétigten Energie stand ebenso im Fokus. Unser laufendes Self Help-Programm zur Ergebnis- und
Effizienzsteigerung lieferte erneut einen wesentlichen Beitrag zur Performance im Jahr 2022.

Im Einklang mit unserer wertschaffenden Wachstumsstrategie wurden im Bereich der Business Unit Wienerberger Building Solutions
im Jahr 2022 mehrere Ubernahmen getétigt. Mit der Integration eines Fertigteil-Werks der Walzer Bausysteme GmbH in Osterreich
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erhdhen wir unseren Systemldsungsansatz und vertiefen unsere Kompetenz im Bereich der Vorfertigung. Mit der Aufnahme der auf
Dachzubehor spezialisierten, deutschen Mayr Dachkeramik GmbH bauen wir unser Engagement in Richtung Renovierung weiter
aus. Demgegentber steht die VerauBerung des Russland-Geschéfts im Rahmen eines Management-Buyouts in Folge des Russland-
Ukraine-Konflikts.

Daruber hinaus gab Wienerberger im Dezember 2022 bekannt, signifikante Teile der Terreal Gruppe, einem erfolgreichen europai-
schen Anbieter von innovativen Dach- und Solarlésungen, Gbernehmen zu wollen. Mit dieser Akquisition wiirde Wienerberger den
bisher gréBten Schritt im Rahmen der wertschaffenden Wachstumsstrategie des Unternehmens setzen. Durch die Ubernahme der
Geschafte in Deutschland, Frankreich, Italien, Spanien und den USA baut Wienerberger seine Prasenz in der Sanierung und Renovie-
rung signifikant aus und entwickelt sich zum europaischen Experten fiir das Steildach. Insgesamt umfasst die Transaktion fast 3.000
Mitarbeitende, 29 Produktionsstandorte und einen erwarteten Jahresumsatz von rund 740 Mio. €. Der Abschluss soll im Laufe des
Jahres 2023 erfolgen und unterliegt der Genehmigung durch die Wettbewerbsbehérden und der Erfillung anderer fur eine Trans-
aktion dieser Art typischer Auflagen.
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Wienerberger Piping Solutions

In einem herausfordernden Marktumfeld konnte die Business Unit Wienerberger Piping Solutions im Geschaftsjahr 2022 erneut
AuBenumsatz und Ergebnis steigern:

> Anstieg des AuBenumsatzes um 15 % auf 1.345,7 Mio. € (Vorjahr: 1.167,3 Mio. €)

> Steigerung des operativen EBITDA um 14 % auf 140,5 Mio. € (Vorjahr: 123,4 Mio. €)

> Bewahrte Beschaffungsstrategie und erfolgreiche Umsetzung eines proaktiven Margenmanagements als Basis der erfreulichen
Performance trotz riicklaufiger Marktvolumina

> Erfolgreiche Erganzung unseres Produktportfolios durch Erwerb der beiden Systemldsungsanbieter Vargon in Kroatien und QPS
in Norwegen

Wienerberger Piping Solution m 2021 Vdg. in %

AuBenumsatz in MEUR 1.345,7 1.167,3 +15
Operatives EBITDA in MEUR 140,5 123,4 +14
EBITDA in MEUR 134,1 127,5 +5
EBIT in MEUR 57,0 49,5 +15
Gesamtinvestitionen in MEUR 94,7 81,3 +17
Capital Employed in MEUR 948,6 920,3 +3
@ Mitarbeiter inFTE 3.944 3.606 +9

Die Business Unit Wienerberger Piping Solutions konnte nach einem bereits starken Vorjahr 2021, sowohl Umsatz als auch Ergebnis
trotz herausfordernder Marktbedingungen im Geschéaftsjahr 2022 erneut steigern. Im Berichtszeitraum kletterte der AuBenumsatz
um 15 % auf 1.345,7 Mio. € (Vorjahr: 1.167,3 Mio. €). Dank erfolgreicher Initiativen im Rahmen unseres Self Help-Programms und
der konsequenten Fortsetzung unserer wertschaffenden Wachstumsstrategie ist es uns zudem gelungen, das operative EBITDA trotz
racklaufigen Absatzmengen von 123,4 Mio. € auf 140,5 Mio. € zu steigern. Dabei erzielten wir eine operative EBITDA Marge von
10,4 % (Vorjahr: 10,6 %).

Dieim Jahresverlaufvorallemin der zweiten Jahreshalfte eingetriibte wirtschaftliche Stimmung, die durch die splrbaren Auswirkungen
des Krieges in der Ukraine mit starken Preisansteigen am Energiemarkt, hohen Inflationsraten und einer strikten Zinspolitik der Noten-
banken gekennzeichnet war, spiegelte sich auch in der Geschéftsentwicklung im Berichtsjahr 2022 wider. Insofern waren die Rahmen-
bedingungen flr das abgelaufene Geschaftsjahr sowohl auf der Beschaffungsseite mit sehr dynamischen Preisentwicklungen aufden
Rohstoffmarkten und Engpassen entlang der Lieferketten als auch vertriebsseitig mit riicklaufigen Absatzmengen herausfordernd.

Trotz dieser schwierigen Marktbedingungen ist es uns gelungen, das bereits sehr gute Ergebnis des Vorjahres zu tibertreffen. Die Basis
dafir liefern eine bewahrte Beschaffungsstrategie mit langjahrigen Handelspartnern und die gezielte Umsetzung eines proaktiven
Margenmanagements. Dariiber hinaus haben wir uns auf den kontinuierlichen Ausbau unseres Portfolios um margenstarkere Produkte
konzentriert. Im Mittelpunkt stehen dabei Erganzungen und Innovationen im Bereich kundenspezifischer Komplett- und Systemlo-
sungen, insbesondere im Hinblick auf ein effizientes und nachhaltiges Wassermanagement, sowie die kontinuierliche Optimierung
unserer Profitabilitdat durch gezielte Portfoliorotation.

Nach Regionen und Endmarkten betrachtet verlief die Entwicklung im Geschéaftsjahr recht unterschiedlich. Der positive Trend des
Vorjahres setzte sich in den ersten sechs Monaten des Berichtszeitraums fort. Aufgrund der guten Nachfrage in der ersten Jahreshalfte
blieb die Versorgungslage entlang der Lieferkette angespannt, wenngleich sich die Verfligbarkeit von Plastikgranulaten gegentber
2021 leicht verbesserte. Die Inputkosten entwickelten sich weiterhin sehr dynamisch und waren gepragt von einem starken Anstieg
der Roholpreise. Infolge der allgemein hohen Inflation stiegen auch die Personal-, Energie- und Logistikkosten merklich an. Dartber
hinaus stellte die geringe Visibilitat in Bezug auf die Entwicklung des geopolitischen Umfelds eine zusatzliche Herausforderung dar.

Eine Abschwéachung der Nachfrage mit Beginn der Urlaubssaison und eine zunehmende Verlangsamung von Neubauprojekten auf-

grund des anhaltend hohen Preisniveaus flihrten in den Sommermonaten zu einer leichten Verbesserung der Versorgungslage. Die
dynamische Preisentwicklung, insbesondere bei Kunststoffgranulaten, kihlite in der Folge etwas ab und erreichte im dritten Quartal
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2022 ihren Hohepunkt. Diesem von hohen Inflationsraten und splrbaren Zinssteigerungen gepragten Marktgeschehen konnten auch
wir uns nicht vollstandig entziehen und verzeichneten vor allem in der zweiten Jahreshalfte 2022 riicklaufige Absatzmengen. In Ost-
europa, insbesondere in den Nicht-Euro-Léandern Polen, Tschechien und Ungarn, war der Nachfragertickgang angesichts des besonders
starken Zinsanstiegs mit zum Teil zweistelligen Inflationsraten besonders ausgepragt. Aber auch in Nord- und Westeuropa waren die
Absatzmengen vor allem im Neubau im Jahresverlauf zunehmend riicklaufig. Dagegen blieb die Nachfrage im Bereich Infrastruktur
europaweit weitgehend stabil. Dies lag vor allem an der anhaltend hohen Nachfrage nach Komplettlésungen fiir die Energie- und
Wasserwirtschaft - insbesondere im stadtischen Bereich, der weiterhin von 6ffentlichen Investitionen getragen wird. Dennoch kam
es in einzelnen Landern zu einer Verschiebung von Projekten oder zu einer Verlagerung der Prioritaten. Insgesamt bestand in allen
Regionen die Herausforderung darin, der hohen Kosteninflation durch proaktives Margenmanagement zu begegnen und gleichzeitig
ein zuverldssiger Partner fir unsere Kunden zu bleiben.

Beim Vergleich mit dem Vorjahr ist zu erwahnen, dass 2021 ein besonderes Jahr in Bezug auf die Absatzmengen markierte da wir in
Phasen von Versorgungsengpassen stets tiber die entsprechenden Rohstoffe fiir die Produktion von Kunststoffrohren verfligten, wah-
rend einige Wettbewerber nicht lieferfahig waren. Gleichzeitig haben wir uns seither erfolgreich aus dem Rohrgeschaft in Frankreich,
Russland und Griechenland sowie aus einigen Exportmarkten mit geringeren Margen zurlickgezogen.

Durch die sukzessive Erweiterung unseres Produktmixes um hochwertige Systemlésungen, verbunden mit einer kontinuierlichen
Optimierung unseres Produktportfolios - etwa durch Produktion und Vertrieb von kundenspezifischen Produktapplikationen - haben
wir uns auch im Berichtsjahr auf die nachhaltige Steigerung der Profitabilitdat konzentriert. Gleichzeitig wurden im Rahmen des Self
Help-Programms weitere Optimierungen und Effizienzsteigerungen im gesamten Produktionsprozess erreicht. Flr die Produktion
selbst bendtigen die Kunststoffapplikationen von Wienerberger Piping Solutions lediglich Elektrizitat als Energiequelle, die wir aus-
schlieBlich auf Basis von Okostrom beziehen.

Die Integration unserer Akquisitionen aus dem Jahr 2021 in GroBbritannien mit FloPlast und in Irland mit Cork Plastics schritten gut
voran und setzten zusatzliche Produktionskapazitaten frei. Im Juni 2022 konnten wir unseren Wachstumskurs im Bereich der Inhouse-
Lésungen mit der Ubernahme von Vargon, dem fithrenden Lésungsanbieter fiir Rohrsysteme in Kroatien, fortsetzen. Dies wird unsere
Wertschdpfung in der Region Stidosteuropa deutlich erhéhen. Mit der Ubernahme des norwegischen Wassermanagement-Spezialisten
QPSim November 2022 haben wir zudem unser Produktportfolio um intelligente Systemlésungen fiir die Wasserwirtschaft erweitert.
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North America

Im ersten vollen Jahr nach der Ubernahme von Meridian Brick erwirtschaftete die Business Unit North America trotz eines heraus-
fordernden Marktumfeldes eine deutliche Steigerung von AuBenumsatz und Ergebnis:

> Der AuBenumsatz legte in der Berichtsperiode um 89 % auf 944,8 Mio. € (Vorjahr: 498,6 Mio. €) zu

> Das operative EBITDA entwickelte sich sehr erfreulich und hat sich mit 225,9 Mio. € mehr als verdoppelt (Vorjahr: 94,3 Mio. €)

> Erfreulicher Ergebnisanstieg im Ziegelgeschéft vor allem getrieben durch die starke erste Jahreshélfte und den signifikaten Ergeb-
nisbeitrag von Meridian Brick

> AuBerordentlich gute Margenentwicklung im Kunststoffrohrgeschaft

North America m 2021 Vvdg. in %

AuBenumsatz in MEUR 944,8 498,6 +89
Operatives EBITDA in MEUR 225,9 94,3 >100
EBITDA in MEUR 230,1 89,1 >100
EBIT in MEUR 189,0 57,6 >100
Gesamtinvestitionen in MEUR 51,2 22,4 >100
Capital Employed in MEUR 571,7 539,9 +6
@ Mitarbeiter inFTE 2.400 1.591 +51

Im Geschaftsjahr 2022 konnte die Business Unit North America trotz einem vor allem in der zweiten Jahreshalfte rticklaufigen Markt
sowohl beim AuBenumsatz als auch beim Ergebnis deutlich zulegen. Der AuBenumsatz - einschlieBlich der erstmals fiir das Gesamtjahr
ausgewiesenen Beitrage aus der Akquisition von Meridian Brick im Oktober 2021 - stieg im Berichtszeitraum um 89 % auf944,8 Mio. €
(Vorjahr: 498,6 Mio. €). Das operative EBITDA hat sich im gleichen Zeitraum mit 225,9 Mio. € mehr als verdoppelt (Vorjahr: 94,3 Mio. €).
Die operative EBITDA-Marge verbesserte sich im Berichtsjahr auf 23,9 % (Vorjahr: 18,9 %). Entscheidend fir diese auBerst gute Ent-
wicklung waren ein optimiertes Inputkostenmanagement sowie positive Synergien im Zuge der wertschaffenden Akquisition von
Meridian Brick, vor allem aber die auBerordentlich positive Entwicklung des US-Kunststoffrohrgeschafts.

Ausgehend vom Jahr 2021 war der Beginn des Berichtsjahres in Nordamerika von einem positiven Marktumfeld gepragt. So ver-
zeichneten wir sowohl im Infrastruktur- als auch im Neubausegment eine sehr gute Nachfragesituation. Darlber hinaus herrschten
in den meisten unserer Kernregionen in den USA saisonal glinstige Bedingungen, die den Absatz von hochwertigen Lésungen fiir die
Gebaudehiille begiinstigten. Mit der Ubernahme von Meridian Brick haben wir zudem unsere Marktabdeckung durch die ErschlieBung
neuer Regionen erweitert. Der kanadische Markt hingegen war zu Beginn des Jahres von rauem Wetter begleitet, bevor sich auch hier
die Auftragslage ab Marz verbesserte.

Infolgedessen blieb die Zahl der Baubeginne in unseren Kernregionen in den USA auch im ersten Halbjahr 2022 auf hohem Niveau
und Uber dem langjahrigen Durchschnitt. Insbesondere die starke Nachfrage nach unseren nachhaltigen Fassadenelementen stellte
uns in einigen Werken vor Herausforderungen, da die erforderliche hohe Kapazitatsauslastung durch die angespannten Lieferketten
und den anhaltenden Fachkraftemangel eingeschrankt wurde. Dennoch konnten wir die Lieferfahigkeit jederzeit sicherstellen und
erwiesen uns erneutals verlasslicher Partner flir unsere Kunden. Hohe Inflationsraten fiihrten zudem zu einem deutlichen Anstieg der
Produktionskosten, den wir durch erfolgreich umgesetzte Preisanpassungen, diszipliniertes Inputkostenmanagement und Effizienz-
steigerungen in der Produktion ausgleichen konnten. Im Bereich Energie setzen wir auf unsere konzernweit bewahrte langfristige
Forward-Buying-Strategie und konnten im Jahr 2022 von vorteilhaften Energiekosten profitieren.

Die geopolitischen Entwicklungen wirkten sich auch auf den amerikanischen Markt aus. So reagierte die US-Notenbank auf die anhaltend
hohe Inflation im Berichtsjahr mit einer Reihe von konsequenten Zinsschritten. Mit dem starken Anstieg der Hypothekarzinsen ging die
Investitionstatigkeit zuriick, wobei die Folgen dieser Zinspolitik den nordamerikanischen Markt schneller trafen als den europaischen
Markt. Sowohl in den USA als auch in Kanada hat sich die Neubautatigkeit seit den Sommermonaten spulrbar abgekiihlt. So ist die Zahl
der Baugenehmigungen in der zweiten Jahreshalfte deutlich zurtickgegangen. Neben den weiter gestiegenen Leitzinsen dampften in den
letzten Monaten des Berichtsjahres lokale Witterungsbedingungen wie Stiirme, anhaltender Regen und Schnee die Bautatigkeit zusatz-
lich. Auch wenn die zweite Jahreshalfte von rlicklaufigen Markten gepragt war erwirtschafteten wir, aufbauend auf einem sehr starken
ersten Halbjahr, fir das Gesamtjahr sowohlim Vormauerziegel- als auch im Kalksandsteingeschaft, eine sehr starke Ergebnissteigerung.
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Im Kunststoffrohrgeschaft in den USA verzeichneten wir in der ersten Jahreshalfte eine gute und stabile Nachfrage, insbesondere im
Bereich der Wasserwirtschaft: von der kommunalen Trinkwasserversorgung Gber Abwasserrohre bis hin zu Sanitar- und Bewdsserungs-
systemen. Infolge der allgemeinen konjunkturellen Abschwachung - vor allem in der zweiten Jahreshalfte - waren auch die Absatzmengen
in unserem Kunststoffrohrsegment rticklaufig. Im Infrastrukturbereich, unserem gréBten Endmarkt, blieb die Nachfrage auf einem
guten Niveau. Im Bereich der Inhouse-Lésungen sorgten ricklaufige Baubeginne im Neubausektor fir einen Nachfragertickgang.
Fur das Berichtsjahr 2022 kénnen wir trotz eines herausfordernden Marktumfeldes eine auBerordentliche Ergebnisentwicklung im
Kunststoffrohrgeschaft in den USA vermelden.

Diese deutliche Ergebnissteigerung ist maBgeblich auf ein exzellent umgesetztes, proaktives Beschaffungs- und Margenmanagement
in einem dynamischen Marktumfeld zurtckzufiihren. Ausgehend von bereits Ende 2021 bestehenden Engpassen in den Lieferketten
und der eingeschrankten Verfuigbarkeit von Kunststoffgranulaten auf den Rohstoffmarkten kam es zu einer auBergewodhnlich dynami-
schen Preisentwicklung. Auch wenn sich die Situation zu Beginn des Berichtsjahres etwas entspannte und die Versorgungssicherheit
gegeben schien, sorgten Versorgungsengpasse bei benétigten Sekundarrohstoffen flr eine Fortsetzung der Preisdynamik im Kunst-
stoffrohrsektor. Dadurch wurde auch die Umsatz- und Ergebnisentwicklung tiber die erste Jahreshalfte hinaus erheblich beeinflusst.
Die Dynamik des Preisanstiegs auf den Rohstoffmarkten fiir Kunststoffgranulate erreichte in den Sommermonaten in den USA ihren
Hoéhepunkt und zeigte in den letzten Monaten eine leicht riickldufige Tendenz. Mit einer zunehmenden Normalisierung der Rohstoff-
preise erwarten wir fiir unser US-Kunststoffrohrgeschaft eine Riickkehr auf ein nachhaltigeres Ergebnis- und Margenniveau.

Ein weiterer Schwerpunktim Berichtsjahr war die sukzessive Integration der einzelnen Produktionsstandorte, die im Zuge der Akqui-
sition von Meridian Brick Gbernommen wurden, in die bestehende Organisation. Dank der guten Einbindung der verschiedenen
Stakeholder in diesen Prozess konnten wir rascher als erwartet Fortschritte erzielen. So haben wir bereits im ersten Jahr nach der
Akquisition starke Synergieeffekte sowohl auf der Kosten- als auch auf der Ertragsseite erzielen kénnen.
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Ausblick 2023

Rekordergebnisse in 2022

Im Geschéaftsjahr 2022 erwirtschaftete die Wienerberger Gruppe trotz riicklaufiger Endmarkte mit einem operativen EBITDA von
1.021 Mio. € das beste Resultat in ihrer Gber 200-jahrigen Unternehmensgeschichte. Dieses Ergebnis kam aufgrund herausragender
Leistungen aller Mitarbeitenden zustande und istinsbesondere auf die nachhaltige Einkaufsstrategie im Bereich Energie und Rohstoffe
zurlickzuftihren. Dadurch konnte die Wienerberger Gruppe in einem sehr instabilen Marktumfeld in 2022 durchgehend produzieren
und erzielte einen auBerordentlichen Ergebnisbeitrag von ca. 110 Mio. €. Fir die langfristige Betrachtung des erreichten operativen
EBITDA von 1.021 Mio. € ist somit der Betrag von ca. 110 Mio. € abzuziehen, wodurch sich ein nachhaltiges, operatives EBITDA von
ca. 910 Mio. € fur das Geschaftsjahr 2022 ergibt.

Dieser einmalige Ergebnisbeitrag von ca. 110 Mio. € teilt sich auf wie folgt:

> Aufgrund unserer vorausschauenden Einkaufspolitik im Bereich Energie und Rohstoffe war es uns méglich, uneingeschrankt liefer-
fahig zu sein; die daraus resultierenden, kurzfristigen Marktanteilsgewinne lieferten einen Ergebnisbeitrag von 30 Mio. €

> Durch die hohe Kapazitatsauslastung erzielten wir duBerst vorteilhafte Produktionskosten und generierten einen Ergebnisbeitrag
von 20 Mio. €

> Darliber hinaus erwirtschaftete unser nordamerikanisches Management durch exzellente Einkaufspolitik von Plastikgranulaten
einen Ergebnisbeitrag von 60 Mio. €

In 2022 haben sich die Endmarkte der Wienerberger Gruppe in Europa und Nordamerika wie folgt entwickelt:

> Neubau -13%
> Renovierung stabil
> Infrastruktur 9%

Das starke organische Wachstum, trotz dieser Entwicklung unserer Endmarkte, zeigt einmal mehr den Erfolg des Systemgeschafts
und der Innovation der Wienerberger Gruppe.

Marktausblick 2023

Fur das Geschaftsjahr 2023 rechnen wir flir die gesamte Wienerberger Gruppe mit anhaltend hohen Inflationsraten und einer Fortset-
zung der bereits im Vorjahr gestiegenen Finanzierungskosten. Im Neubau erwarten wir, dass verteuerte Hypothekarkredite zu einem
weiteren Riickgang der Baubewilligungen flihren werden. Hohe Energiepreise riicken die Gebduderenovierung — und damit vor allem
die Dachsanierung - einmal mehr ins Zentrum. Unterstitzend wirken 6ffentliche Férderprogramme (EU Green Deal sowie nationale
Initiativen), aber auch striktere Vorschriften zur Erhéhung der Energieeffizienz. Daher erwarten wir im Bereich der Renovierung eine
Fortsetzung der hohen Aktivitat und eine insgesamt stabile Marktentwicklung. Im Bereich der Infrastruktur gehen wir davon aus, dass
sich die gestiegenen Finanzierungskosten dampfend auf die Nachfrage auswirken und zu Verschiebungen im Projektgeschaft fliihren
werden. Dariiber hinaus hat die Europaische Union die Auszahlung von Férdergeldern an Ungarn und Polen voriibergehend gestoppt,
was zu einem Riickgang an Infrastrukturprojekten in diesen Markten fithren wird.

Die Umsatzanteile teilen sich in 49 % Neubau, 29 % Renovierung und 22 % Infrastruktur auf. Aus heutiger Sicht gehen wir aufgrund
der anhaltenden Instabilitat von folgenden Entwicklungen in unseren Endmarkten im Geschaftsjahr 2023 als Szenario aus:

Europa Nordamerika
> Neubau -15% -20%
> Renovierung 3% 3%
Y Infrastruktur 5% 5%
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Auch im herausfordernden Jahr 2023 werden wir unserer wertschaffenden Wachstumsstrategie treu bleiben und uns weiterhin auf
Innovation und den Ausbau unseres Portfolios von nachhaltigen Systemlésungen fokussieren. Die bewdhrte Forward Buying-Strategie
im Energiebereich setzen wir in der gesamten Gruppe weiter fort. Fir das aktuelle Geschéaftsjahr sind bereits 93 % der benétigten
Gasvolumina gesichert. Aus unserem laufenden Self Help-Programm zur Ergebnis- und Effizienzsteigerung erwarten wir heuer einen
Ergebnisbeitrag von 45 Mio. €. Fiir 2023 gehen wir fiir die Wienerberger Gruppe von einer Kosteninflation von 10 % aus. Diese werden wir
durch striktes Kosten- und proaktives Margenmanagement abdecken — und dies trotz riicklaufiger Markte und erhéhtem Wettbewerb.

Im Dezember 2022 gab die Wienerberger Gruppe bekannt, signifikante Teile der Terreal Gruppe, einem erfolgreichen europdischen
Anbieter von innovativen Dach- und Solarldsungen, tibernehmen zu wollen. Durch die Ubernahme der Geschéfte in Deutschland, Frank-
reich, Italien, Spanien und den USA baut Wienerberger die Prasenz in der Sanierung und Renovierung signifikant aus und entwickelt
sich zum europaischen Experten fiir das Steildach. Insgesamt umfasst die Transaktion fast 3.000 Mitarbeitende und 29 Produktions-
standorte. Der Abschluss soll im Laufe des Jahres 2023 erfolgen und unterliegt der Genehmigung durch die Wettbewerbsbehérden
und der Erflllung anderer fur eine Transaktion dieser Art typischer Auflagen.

Wir gehen fiir das laufende Jahr von einer Fortsetzung der gegenwartig instabilen geopolitischen Situation aus und sehen auch keine
kurzfristige Entspannung im Bereich der Zinspolitik der Zentralbanken. Basierend auf diesem Szenario wird die Wienerberger, ein
EBITDA von >800 Mio. € erwirtschaften. Dies inkludiert keine Ergebnisbeitrage der Terreal Gruppe oder etwaigen in 2023 tbernom-
menen Unternehmen.

Die Wienerberger wird ihren Wachstumskurs auch in 2023 fortsetzen. Dank unserem kontinuierlichen Fokus auf Innovation und dem
weiteren Ausbau unseres Portfolios an Systemlésungen werden wir unsere Markte weiterhin outperformen. Die Bruttomarge werden
wir durch proaktive MaBnahmen im Bereich des Kostenmanagements trotz riicklaufiger Markte halten. Dartber hinaus wird die Akqui-
sition der Terreal Gruppe einen signifikanten Umsatzbeitrag von 740 Mio. € und EBITDA-Beitrag von 100 Mio. € vor Synergien leisten.
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Sonstige
Unternehmensangaben

Forschung und Entwicklung

Forschung und Entwicklung (F&E) ist ein wichtiger strategischer Aspekt der Wienerberger Gruppe und verfolgt das Ziel, unsere
Kosten- und Technologiefiihrerschaft langfristig abzusichern sowie unsere Marktpositionen durch Produktinnovationen zu starken.
Dabei stehen der Nutzen fir die Anwender sowie die Erfiillung aller Anforderungen im Hinblick auf Nachhaltigkeit stets im Vorder-
grund. Unsere F&E-Aktivitaten leisten damit einen wichtigen Beitrag zu unseren ehrgeizigen Zielen bei der Dekarbonisierung und der
Forderung der Kreislaufwirtschaft. Dartiber hinaus zéhlen fiir uns die Entwicklung neuer Materialien, Produkte und Systemlésungen,
die Optimierung bestehender und die Entwicklung neuer Produktionstechnologien sowie die Digitalisierung von Prozessen und die
weitere Einfiihrung von Industrie 4.0 zu den zentralen Handlungsfeldern.

Strategische F&E-Projekte werden zentral gesteuert und verwaltet, wahrend die Umsetzung in der Regel lokal erfolgt. Wienerberger
verflgt zu diesem Zweck liber mehrere Forschungszentren in verschiedenen Landern, die auf unterschiedliche Produktgruppen spe-
zialisiert sind. Neue Technologien werden zunachst im Rahmen von Demonstrationsprojekten auf ihre Leistungsfahigkeit und ihren
Mehrwert fiir die Kunden getestet. Erfolgreiche Ideen werden dann Uber unsere Plattformen rasch gruppenweit ausgerollt.

Innovationen, Systemlésungen und effiziente Nutzung von Ressourcen

Die kontinuierliche Optimierung der Eigenschaften von Baumaterialien und des Ressourceneinsatzes in Verbindung mit der Entwicklung
neuer Losungen ist ein bedeutender Schwerpunkt in unserer Forschung, um den standig steigenden Anforderungen an Baustoffe,
wie Energieeffizienz, CO,-FuBabdruck, Erdbebensicherheit und statische Eigenschaften gerecht zu werden. Dartber hinaus liegt
der Fokus auf der Erweiterung von bestehenden und neuen Produkten um smarte bzw. digitale Funktionalitdten. Unser Ziel ist die
Entwicklung von Produktlésungen, die eine schonende, schnelle und einfache Verarbeitung erméglichen, die zum Klimaschutz und
zur Energieeffizienz von Gebauden beitragen und dem Kunden einen Mehrwert bieten. Dartiber hinaus stehen alle F&E-Aktivitaten
vollstandig im Einklang mit unseren ehrgeizigen ESG-Zielen.

Auf dem Weg zum CO,-neutralen Anbieter von Baumaterialien

Im Sinne der Kreislaufwirtschaft konzipieren wir unsere neuen Produkte fur die Wiederverwendung oder das Recycling. Ebenso arbei-
ten wir stets daran, dass alle unsere Lésungen wahrend ihres gesamten Lebenszyklus einen positiven Beitrag zur Dekarbonisierung
leisten und somitden CO,-FuBabdruck der gesamten Gruppe verringern. So tragt unser Ziegel mit seinen positiven Eigenschaften als
Naturprodukt zum Umweltschutz bei und sorgt als energieeffizienter Baustoff fiir ein angenehmes und gesundes Wohnklima sowohl
im Sommer als auch im Winter.

Die Forschungsschwerpunkte in der keramischen Produktion liegen beim Einsatz alternativer Energietrager (Elektrifizierung von
Prozessen, moglicher Einsatz von Wasserstoff oder ,,griinem” Gas), der Reduktion des Energieverbrauchs im Trocknungs- und Brenn-
prozess und dem optimierten Einsatz von Rohstoffressourcen durch Produktentwicklungen und neue Rezepturen.

Zusatzlich investieren wir laufend in die Automatisierung von Produktionsabldufen und Einfiihrung neuartiger Produktionstechnolo-
gien. Als Technologie- und Innovationsfiihrer entwickelt Wienerberger Baustoffe und Dienstleistungen fiir die Zukunft. Dazu gehéren
unsere Losungen flir die gesamte Gebaudehdlle. Durch Gewichtsreduzierung, die Erh6hung der Effizienz im Produktionsprozess und
die Optimierung der physikalischen Eigenschaften unserer Produkte verbesserten wir die Warmedammung um fast ein Drittel, ver-
ringerten gleichzeitig den Energieverbrauch in der Produktion und ermdéglichten darlber hinaus den Bau von deutlich schlankeren
Wandkonstruktionen.

Im Rahmen unserer kontinuierlichen Innovationsbemiihungen beschéftigen wir uns auch intensiv mit dem Einsatz von mobilen
Baurobotern und dem Thema Vorfertigung. Die gesamte Baubranche steht in Zeiten der Digitalisierung, der hohen Nachfrage nach
bezahlbarem Wohnraum und des kontinuierlich wachsenden Fachkraftemangels vor groBen Herausforderungen. Als Innovations-
fUhrerin der Branche sehen wir ein hohes Potenzial fiir die Automatisierung in der Vorfertigung und in der Bauausfiihrung. Wir wollen
unseren Kunden Produktlésungen anbieten, die nicht nur schneller und einfacher zu installieren sind, sondern auch die Kosten sen-
ken und gleichzeitig die Sicherheit, Effizienz und Qualitat erhéhen. Um dies zu erreichen, arbeiten wir mit mehreren Unternehmen,
Start-ups und Universitaten zusammen. Unter anderem ist daraus bereits ein erster Prototyp eines innovativen Mauerwerksroboters
fur Baustellen entstanden. Ziel ist es, eine marktreife Losung zu entwickeln, die eine Antwort auf den immer gréBer werdenden Fach-
kraftemangel auf den Baustellen darstellt.
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Im Bereich der Kunststoffrohre konnten wir durch die kontinuierliche Weiterentwicklung unserer Produkte den Anteil an recycelten
Rohstoffen im Herstellungsprozess weiter erhéhen. Wir leisten mit dieser Entwicklung einen aktiven Beitrag zur Verbesserung der
CO,-Bilanz tiber den gesamten Produktlebenszyklus hinweg und stellen eine vollstandige Kreislaufwirtschaft sicher. Begleitet wurde
dieser Prozess von einer standigen Qualitatskontrolle und zahlreichen Tests, um die Zusammensetzung der Rohre durchgehend zu
prifen und eine konstant hohe Produktqualitdt zu gewahrleisten. Dartiber hinaus entwickeln wir unsere Infrastrukturlésungen im
Bereich der Wasserwirtschaft zur Vorbeugung von Ressourcenverknappung und im Bereich der Energie im Hinblick auf die Nutzung
erneuerbarer Energiequellen standig weiter. Ein Beispiel, das von unserer Tochtergesellschaft Pipelife stammt, ist das System Raineo,
welches die Regenwasserbewirtschaftung auf versiegelten Béden optimiert und dabei zu 100 % aus recycelten Rohstoffen besteht.
Ein weiteres Produktbeispiel ist unser Konzept Preflex Spider - eine vorgefertigte, maBgeschneiderte Elektroinstallation, die fiir mehr
Effizienz auf der Baustelle sorgt. Mit diesen und weiteren Losungen wollen wir dem zunehmenden Fachkraftemangel sowie den kli-
matischen Veranderungen begegnen.

Auchim Bereich der keramischen Rohre optimieren wir standig unsere Produktionsprozesse. Darliber hinaus werden Steinzeug-Keramo-
Rohre ausschlieBlich aus natlrlichen, wiederverwertbaren Rohstoffen hergestellt und sind nach ihrem Lebenszyklus zu 100 % recycelbar.

Ob Klimawandel, Fachkraftemangel oder Ressourcenknappheit — unsere Antwort auf aktuelle Herausforderungen liegt in der Innovation.
Unsere Vision ist es, mit unseren intelligenten Gebaude- und Infrastrukturlésungen die Lebensqualitat der Menschen zu verbessern.
Ein Drittel des Umsatzes der Wienerberger Gruppe stammt bereits aus innovativen Produkten und Dienstleistungen. Unser Ziel ist es,
diesen Anteil auch in Zukunft nachhaltig in der Gruppe zu etablieren. Auf unserer Homepage informieren wir dartiber hinaus regel-
maBig Uber aktuelle Themen aus dem Bereich Forschung und Entwicklung.
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Wienerberger Aktie und Aktionare

Die Wienerberger AG notiert im Prime Market der Wiener Borse mit nennwertlosen Inhaberaktien. Es bestehen keine Vorzugs- oder
Namensaktien und keine Beschrankungen fiir Stammaktien. Der Grundsatz ,one share - one vote” kommt somitin vollem Umfang zur
Anwendung. In den USA wird die Wienerberger AG tber ein ADR Level 1 Programm der Bank of New York am OTC-Markt gehandelt.
Mit einer Bérsekapitalisierung von 2.521 Mio. € und einer Gewichtung im ATX von 5,2 % per Jahresende 2022 zahlt Wienerberger zu
den sieben gréBten borsennotierten Unternehmen in Osterreich.

Aktienkursentwicklung
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ATX - Austrian Traded Index (indexiert)
Handelsvolumen der Wienerberger Aktie je Kalenderwoche (in Stiick, Doppelzahlung)

Die Wienerberger Aktie ertffnete das Borsejahr 2022 mit einem Kurs von 32,34 € — dem Schlusskurs eines volatilen aber in Summe
mit einem Plus von 24 % von Wachstum gepragten Vorjahres. Der Aufwartstrend der letzten Wochen des vergangenen Jahres setzte
sich zu Beginn des Jahres zunachst fort und die Wienerberger Aktie konnte sich in einem freundlichen Marktumfeld gut behaupten.
Mit Kursgewinnen in den ersten Handelstagen markierte die Aktie am 19. Januar ihr Jahreshoch von 34,04 €. Der Kriegsbeginn in der
Ukraine am 24. Februar leitete eine geopolitische Krise ein, die sich abrupt auf die Weltwirtschaft auswirkte. Innerhalb weniger Tage kam
es zu erheblichen Kursverlusten an den weltweiten Aktienmarkten. Der fortdauernde Krieg flihrte zu massiven Preissteigerungen, vor
allem bei Energietragern wie Ol und Gas, deren Kosten zu explodieren schienen und eine Kettenreaktion auslésten. Dies hatte in vielen
Landern, wie in Europa und den USA, Inflationsraten im zweistelligen Bereich zur Folge. Die Notenbanken, allen voran die amerikanische
Federal Reserve, reagierten mit einer Reihe von deutlichen Leitzinserh6hungen und lauteten damit eine geldpolitische Zeitenwende
ein. Die Kombination aus geopolitischer Krise, hohen Inflationsraten und stark steigenden Zinsen fiihrte weltweit zu einem Abwarts-
trend der Aktienkurse. Auch die Wienerberger Aktie konnte sich diesem negativen Trend in einem sehr volatilen Marktumfeld nicht
entziehen und markierteam 6. Juli mit 18,98 € ihr Jahrestief - ein Kursverlust von 41 % seit Jahresbeginn. Beglnstigt durch eine leichte
Besserung der Marktstimmung und in Verbindung mit der Veréffentlichung unserer sehr guten Unternehmensergebnisse erholte sich
der Aktienkurs in der Folge, in einem nach wie vor sehr volatilen Markt, bis auf ein Niveau von knapp unter 26 €. Im letzten Monat des
Berichtsjahres setzte jedoch ein erneuter Abwartstrend ein, da weitere Zinserhdhungen aufgrund der anhaltend hohen Inflationsraten
das Borseklima neuerlich eintriibten. Zum Jahresende notierte die Wienerberger Aktie bei 22,56 € und schloss das Borsejahr 2022
mit einem Minus von 30%. Der Wiener Leitindex ATX schloss im selben Zeitraum mit einem Jahresminus von 19%. MaBgeblich fir die
Kursentwicklung war die Entwicklung der im 6sterreichischen Leitindex stark gewichteten Banken und Energiewerte.
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Unter Berlicksichtigung der prognostizierten Geschaftsentwicklung schlagt der Vorstand der 154. 0. Hauptversammlung am 5. Mai 2023
vor, eine Dividende von 0,90 Eurocent je Aktie auszuschitten, was einer Erhdhung von 20 % im Jahresvergleich entspricht. Die Summe
aus der Dividendenausschittung in Hohe von 95,4 Mio. € und dem Aktieneinzug von 3 % des Grundkapitals in Hohe von 82,3 Mio. €
entspricht einer Ausschittungsquote von 30 % des Free Cashflows. Auf Grundlage des Jahresschlusskurses von 22,56 € errechnet
sich eine Dividendenrendite von 4,0 %.

Liquiditatin MEUR

Q422 ‘ 13,6
Q322 ‘ 15,2
Q222 ‘ 18,5
Q122 ‘ 16,6
0 5 10 15 20

o Borseumsatz der Wienerberger Aktie je Tag (in Doppelzihlung)

Kennzahlen je Aktie m 2021 Vvdg. in %

Ergebnis in EUR 5,17 2,75 +88
Ergebnis bereinigt in EUR 5,34 2,84 +88
Dividende in EUR 0,90 0,75 +20
Free Cashflow " in EUR 5,44 3,72 +46
Eigenkapital ? in EUR 22,30 19,00 +17
Hochstkurs in EUR 34,04 35,34 -4
Tiefstkurs in EUR 18,98 26,16 =27
Ultimokurs in EUR 22,56 32,34 -30
Hochst KGV 6,58 12,87 -
Tiefst KGV 3,67 9,53 -
Ultimo KGV 4,36 11,78 -
Gewichtete Aktienanzah! ® inTsd. 109.884 113.105 -3
Ultimo Borsekapitalisierung in MEUR 2.520,7 3.725,2 -32
@ Borseumsatz/Tag ¥ in MEUR 15,9 12,9 +23

1) Cashflow aus laufender Geschdiftstditigkeit vermindert um Investitions-Cashflow zuziiglich Wachstumsinvestitionen // 2) Eigenkapital inklusive nicht beherrschender Anteile, exklusive
Hybridkapital // 3) bereinigt um zeitanteilig gehaltene eigene Aktien // 4) in Doppelzihlung
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Aktionarsstruktur

Wienerberger ist eine reine Publikumsgesellschaft ohne Kernaktionar, deren Aktien sich zu 100 % im Streubesitz befinden. Die Gruppe
weist eine firr international agierende, bérsennotierte Unternehmen tbliche breit gestreute Aktiondrsstruktur auf. GemaB der letzten
Aktionarsstrukturerhebung im November 2022 werden 15 % der Wienerberger Aktien von privaten Anlegern gehalten. Die deutliche
Mehrheit befindet sich im Besitz institutioneller Anleger, wobei mehr als die Halfte aus dem angelsachsischen Raum — Nordamerika
(33 %) und GroBbritannien (21 %) — stammt. Der verbleibende Anteil wird hauptsachlich von kontinentaleuropaischen Anlegern gehalten.

Aktionarsstruktur nach Landern (Institutionelle Investoren)

1 USA 28%
2 GroBbritannien  21%
3 Frankreich 13%
4 Deutschland 9%
5 Osterreich 9%
6 Skandinavien 5%
7 Sonstige Europa 7%
8 Sonstige Welt 9%

Eine Analyse der verschiedenen Anlagestrategien der institutionellen Anleger zeigt, dass wertorientierte Anleger mit 25 % dominieren,
gefolgt von GARP- und wachstumsorientierten Anlegern (22 % bzw. 18 %).

Aktionarsstruktur nach Investorentyp (Institutionelle Investoren)

1 Wertorientiert 25%
2 GARP 22%
3 Wachstum 18%
4 Index 16%
5 Sonstige 19%

Aktionare haben per Jahresultimo auf Grundlage der gesetzlichen Beteiligungspublizitat gem. §§ 130 bis 134 BorseG folgende bedeu-
tende Beteiligungen gemeldet: Mehr als 5 % der Wienerberger Stimmrechte kontrollierten seit 24. Februar 2022 Petrus Advisers
Ltd mit Sitz in GroBbritannien, seit 22. August 2022 FMR LLC (Fidelity) mit Sitz in den USA und seit 18. November 2022 Impax Asset
Management Group plc mit Sitz in GroBbritannien. Mehr als 4 % der Wienerberger Stimmrechte kontrollierte seit 24. Oktober 2022
BlackRock Inc. mit Sitzin den USA. Nach dem Einzug von 3.455.639 eigenen Aktien am 18. November 2022 teilt sich das Grundkapital
der Wienerberger AG in 111.732.343 Stlickaktien auf und der Bestand eigener Aktien betragt 5.756.271 Stlck.
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Investor Relations

Durch umfassende Investor-Relations-Aktivitaten bemiihen wir uns stets um nachhaltige Beziehungen und einen laufenden Austausch
mit Investoren, Analysten und Banken. Zentrales Anliegen der Investor Relations ist eine laufende, offene und aktive Kommunikation
zur Gewabhrleistung einer bestmdglichen Transparenz. Um diesen hohen Anforderungen in einer von geopolitischen Krisen gepragten
Zeit gerechtzu werden, setzt Wienerberger neben der wieder zunehmenden Moglichkeit des personlichen Kontakts auch weiterhin auf
digitale Kommunikationskanale, um die gewohnte schnelle Reaktionsfahigkeit zu gewahrleisten und den Finanzmarkt in regelmaBigen
Conference Calls tGber aktuelle Entwicklungen in unseren Markten zu informieren. Darlber hinaus nahmen wir an einer Vielzahl von
Roadshows und Investorenkonferenzen teil, sowohl virtuell als auch im Rahmen von Veranstaltungen vor Ort. In knapp 600 direkten
Kontakten informierten der Vorstand und das Investor-Relations-Team im vergangenen Jahr Investoren und Analysten aus aller Welt
Uiber die wesentlichen Kennzahlen des Unternehmens, operative und strategische Entwicklungen und Ereignisse sowie tiber aktuelle
ESG-Themen (Environmental, Social and Governance). Besonders im Fokus im Jahr 2022 standen die Auswirkungen des Russland-
Ukraine-Konfliktes auf die einzelnen Markte.

Die Beobachtung durch eine Reihe renommierter nationaler und internationaler Investmentbanken sichert die Visibilitat der
Wienerberger Aktie in der Financial Community. Mit Stand Februar 2023 wird die Wienerberger Aktie von 14 Analysten gecovert.

Angaben zu Kapital-, Anteils-, Stimm- und Kontrollrechten

In der 153. 0. Hauptversammlung vom 3. Mai 2022 wurde der Vorstand erméachtigt, wahrend einer Geltungsdauer von 30 Monaten
eigene Aktien der Wienerberger AG im AusmaB von bis zu 8 % des Grundkapitals ohne weitere Beschlussfassung der Hauptversamm-
lung zu erwerben. Der Erwerb kann nach Wahl des Vorstands unter Beachtung der gesetzlichen Vorgaben bérslich oder auBerbérslich
erfolgen, und zwar auch nur von einzelnen Aktionaren oder einem einzigen Aktionar, doch muss der Aufsichtsrat im Nachhinein von
diesem Beschluss in Kenntnis gesetzt werden.

In der 153. 0. Hauptversammlung vom 3. Mai 2022 wurde der Vorstand der Wienerberger AG flr die Dauer von funf Jahren erméach-
tigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats und ohne neuerliche Beschlussfassung der Hauptversammlung fiir die VerauBerung bzw.
Verwendung eigener Aktien eine andere Art der VerdauBerung als Gber die Boérse oder durch ein 6ffentliches Angebot, unter sinnge-
maBer Anwendung der Regelungen lUber den Bezugsrechtsausschluss der Aktionare, zu beschlieBen und die VerauBerungsbedin-
gungen festzusetzen. Weiters wird der Vorstand der Wienerberger AG ermachtigt, wahrend einer Geltungsdauer von 30 Monaten
mit Zustimmung des Aufsichtsrats erforderlichenfalls das Grundkapital durch Einzug eigener Aktien ohne weitere Beschlussfassung
der Hauptversammlung herabzusetzen.

In der 150. 0. Hauptversammlung vom 6. Mai 2019 wurde ein genehmigtes Kapital in Hohe von 17.452.724 € (15 % des Grundkapi-
tals) durch die Ausgabe von bis zu 17.452.724 neuer Stiickaktien fur einen Zeitraum von finf Jahren beschlossen. Unter besonderen
Voraussetzungen kann das gesetzliche Bezugsrecht der Aktionare ausgeschlossen werden. Dabei darf die Anzahl der unter Ausschluss
des Bezugsrechts ausgegebenen Aktien insgesamt 5.817.574 (5 % des Grundkapitals) nicht tiberschreiten.

Die Wienerberger AG hatim Berichtsjahr ein Aktienriickkaufprogramm im Zeitraum vom 9. Marz 2022 bis 23. September 2022 durch-
gefihrt. Insgesamt wurden 8.830.000 eigene Aktien im Gesamtwert von 212 Mio. € zu einem gewichteten Durchschnittspreis von
24,02 € je Aktie zurtickgekauft. Mit der Einziehung von insgesamt 3.455.639 eigenen Aktien hat sich die Gesamtzahl der Stimmrechte
und des Grundkapitals seit dem 18. November 2022 wirksam verandert. Seither betragt die Gesamtzahl der Stimmrechte an der
Wienerberger AG 111.732.343 Stimmrechte und das neue Grundkapital der Gesellschaft 111.732.343 €.

Change-of-Control-Klauseln sind in den Vorstandsdienstvertragen, den Vereinbarungen zu den Unternehmens- und Hybridanleihen
sowie in den syndizierten Krediten und Darlehen enthalten. Weitere Angaben zur Zusammensetzung des Wienerberger Kapitals,
zu Aktiengattungen, zu Beschrankungen und Rechten sowie zu Befugnissen der Mitglieder des Vorstands zur Aktienausgabe und
zum Aktienrtickkauf bzw. -verkauf sind im Konzernanhang unter Anmerkung 28 (Konzerneigenkapital) sowie ab Seite 290 enthalten.

247



NACHHALTIGKEITS- CORPORATE GOVERNANCE  LAGE- KONZERN-
BERICHT BERICHT BERICHT ABSCHLUSS

Risikomanagement und internes Kontrollsystem

Unsere internationale Geschaftstatigkeit bringt nicht nur Chancen, sondern auch kurz-, mittel- und langfristige Risiken mit sich. Daher
hat Wienerberger ein effektives Risikomanagementsystem etabliert, das vorhandene Risiken aufzeigt und diesen in einem strukturier-
ten Prozess durch Anerkennung, Vermeidung, Auslagerung oder Limitierung begegnet. In allen strategischen Entscheidungen wird
unser Risikobewusstsein bertcksichtigt. Dabei werden nur operative Risiken bewusst in Kauf genommen, das Eingehen von Risiken
auBerhalb des operativen Geschafts ist unzulassig.

Als flihrender Anbieter von Baustoff- und Infrastrukturlésungen verpflichten wir uns freiwillig zur transparenten Darstellung von
klimarelevanten Chancen, aber auch von Risiken. Die Identifizierung und Analyse klimabezogener Risiken ist Teil des Gesamtrisikoma-
nagementansatzes der Wienerberger Gruppe. Seit 2020 unterstiitzen wir daher die Empfehlungen der Task Force on Climate-related
Financial Disclosures (TCFD) in Bezug auf die Identifizierung, Analyse und Bewertung von physischen Risiken' und transitorischen
Risiken2. Eine detaillierte TCFD - Risikomanagement Offenlegung ist auf den Seiten 85 - 97 im Kapitel Klimaschutz zu finden.

Im Rahmen des Risikomanagements kommt dem Internen Kontrollsystem (IKS) der Wienerberger AG eine besondere Rolle zu. Das IKS
basiert auf den MaBstaben des international bewahrten Regelwerks fiir interne Kontrollsysteme (COSO) und bietet dem Management
ein umfassendes Instrument, um Unsicherheiten und Risiken aus den wesentlichen Geschéftsaktivitaten zu analysieren bzw. zu ver-
meiden. Regelungen und Kontrollen, die konzernweite und geschaftstibergreifende Gultigkeit im IKS haben, werden vom Vorstand
vorgegeben. Der dezentralen Struktur von Wienerberger entsprechend liegt die Verantwortung fur die Implementierung des IKS
beim jeweils zustandigen lokalen Management. Die Interne Revision ibernimmt dabei die Steuerungs-, Kommunikations- und Uber-
wachungsfunktion. RegelméaBige Audits an den Standorten stellen dazu die fortwahrende Einhaltung des IKS sicher.

Das IKS besteht aus systematisch gestalteten MaBnahmen und Prozessen, die sich in folgende Teilbereiche gliedern:

Kontrollumfeld

> Konzerneinheitliche und verbindliche Regelungen
> Standardisierte Prozesse

> Einheitlicher Kontenplan und Berichtswesen

> Compliance Management System

Information & Kommunikation Risikobeurteilung

> Berichte hinsichtlich Schwachstellen- > Jahrlicher Revisionsplan durch Vorstand
analyse und Effizienzsteigerung und Aufsichtsrat genehmigt

> Bericht zu Betrugsfallen > Unternehmensweites Risikomanagement

> RegelmaBige Risikoberichterstattung

Uberwachung Kontrollaktivitaten

> Risiko- und prozessorientierte Revision > Standardisierter und integrierter Planungsprozess
> IT Revision > ERP Audit Cockpit

> Ad-hoc Revision > Identity and Access Management

(ERP - Berechtigungskonzept)

1) Im Zusammenhang mit der Auswirkung akuter Risiken (z.B. zunehmende Intensitéit von Hurrikans/Diirren) und chronischer Risiken (ldngerfristige Klimaverdnderungen, wie anhaltend
hihere Temperaturen).
2) Im Zusammenhang mit der Auswirkung des Ubergangs zu einer kohlenstoffarmen Wirtschaft (z.B. Reputationsrisiken, regulatorische Risiken, Marktrisiken und Technologierisiken)
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Kontrollumfeld

> Konzerneinheitliche und verbindliche Regelungen
> Standardisierte Prozesse

> Einheitlicher Kontenplan und Berichtswesen

> Compliance-Management-System

Das Kontrollumfeld bildet die Basis flir konzernweite Standardisierungs- und Vereinheitlichungsprozesse. So legt der Vorstand im
Rahmen der Rechnungslegung konzerneinheitliche und verbindliche Regelungen fir die Erstellung von Jahresabschliissen und
Zwischenabschlissen mittels einer Konzernrichtlinie fest. Die Erfassung der Geschéaftsfalle erfolgt mittels standardisierter Prozesse,
wobei ein einheitlicher Konzernkontenplan zur Anwendung kommt. Der Wienerberger Konzernabschluss sowie Zwischenabschliisse
werden in Ubereinstimmung mit den IFRS im Zuge eines Fast Close erstellt. Die fir den Konzernabschluss relevanten Daten aller
Tochtergesellschaften werden von den Finanz- und Controlling- Abteilungen geprft, konsolidiert und schlieBlich vom Vorstand der
Wienerberger AG zur Weitergabe an den Aufsichtsrat freigegeben.

Das Wienerberger Compliance-Management-System besteht aus Regelungen, die die Mitarbeiter bei der Einhaltung ethischer und
rechtlicher Standards von Wienerberger unterstiitzen, und gilt fir alle Mitarbeiter die fiir Wienerberger tétig sind. Wenn die nationale
Gesetzgebung strengere Regeln vorschreibt haben diese Vorrang. Da klare Regeln zur Vermeidung von Fehlverhalten unerlasslich
sind, hat Wienerberger Richtlinien zu den Themen Anti-Bestechung, Anti-Korruption, Kartellrecht, Exportkontrolle (Sanktionslisten),
Kapitalmarktvorschriften und Datenschutz implementiert. Das Compliance-Management-System wird laufend an die gesetzlichen
Anderungen angepasst. Die Richtlinien werden regelmaBig an alle betroffenen Mitarbeiter kommuniziert. Schulungen werden durch-
gefuhrt und dokumentiert. Zusatzlich wurden auf Konzernebene Kontrollen eingefiihrt, um das lokale Management in verschiedenen
Compliance-Fragen zu unterstitzen und zu férdern. Die Einhaltung der geltenden Vorschriften und Richtlinien wird von der Internen
Revision kontinuierlich Gberwacht.

Entsprechend der ESG-Strategie etablierte die Wienerberger Gruppe im Jahr 2021 einen unternehmenseigenen Verhaltenskodex.
Der Kodex ist als verbindlicher Leitfaden gestaltet und gibt klare und einheitliche Spielregeln fur Mitarbeiter, Geschaftspartner und
Lieferanten vor. Er verweist auch auf die genannten unternehmensinternen Richtlinien.

Risikobeurteilung

> Jahrlicher Revisionsplan durch Vorstand und Aufsichtsrat genehmigt
> Unternehmensweites Risikomanagement

Um den unternehmensweiten Risiken entgegenzuwirken, streben wir danach, Risiken friihzeitig zu erkennen, ihnen durch geeignete
MaBnahmen zu begegnen und Zielabweichungen so gering wie méglich zu halten. In unseren erfahrenen, internationalen Teams
werden zustandige Risikoeigner mit der

Y Identifizierung
> Analyse

> Bewertung

> Steuerung

> Uberwachung

der Risiken beauftragt. Zu diesem Zweck werden zwei Mal jahrlich Befragungen zur Aktualisierung bestehender und Identifizierung
neuer Risiken mit dem Vorstand, den Business Unit Managern und Verantwortlichen der Corporate Functions durchgefiihrt. Hin-
sichtlich der Erhebung und Bewertung der Risiken werden proaktiv Interviews, Workshops sowie Szenarioanalysen durchgefihrt.
Die identifizierten Risiken werden anschlieBend analysiert, in strategische oder operative Themengebiete entlang der gesamten
Wertschépfungskette eingeteilt und den Risikoeignern zugeteilt. Die Risikobewertung wird anhand von Eintrittswahrscheinlichkeit
und moglichen Free Cashflow-Auswirkungen durchgefiihrt. Die Betrachtungshorizonte teilen sich dabei in kurzfristige (bis ein Jahr),
mittelfristige (ein bis finf Jahre) und langfristige Perioden (fiinf bis 25 Jahre) auf. Diese Horizonte wurden vom Management gewahlt
und entsprechen dem jahrlichen Planungsprozess.
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Die Free Cashflow-Auswirkungen werden in vier Kategorien betrachtet — vernachlassigbar (<5 Mio. €), gering (5-50 Mio. €), kritisch
(50-100 Mio. €) und katastrophal (>100 Mio. €), wobei diese jahrlich der jeweiligen Geschaftsentwicklung angepasst und durch den
Vorstand genehmigt werden.

Zu den Hauptrisiken des Wienerberger Konzerns zédhlen neben strategischen Risiken ebenso Beschaffungs-, Produktions-, Markt- und
Preisrisiken, finanzielle und rechtliche Risiken sowie klimarelevante Risiken. Die identifizierten Risiken werden auch mit der Wesent-
lichkeitsmatrix verglichen, um die Konsistenz der internen Risikobewertung und die Ubereinstimmung mit den Erwartungen externer
Interessengruppen sicherzustellen. Eine detaillierte Darstellung samtlicher Risiken findet sich im Risikoberichtim Anhang ab Seite 316.

Die wichtigsten Instrumente zur Risikoliberwachung und -steuerung sind der Planungs- und Controllingprozess, konzernweite Richtli-
nien, die laufende Berichterstattung finanzieller und nicht finanzieller Kennzahlen und die Risikostreuung durch unseren Portfolioansatz.

Bei der Mehrzahl deridentifizierten Risiken handelt es sich um Risiken die im Rahmen etablierter interner Prozesse zur Unternehmens-
steuerung erfasst und Uberwacht werden. Insbesondere werden in den lokalen Gesellschaften Risiken bewusst nur im operativen
Geschaft eingegangen und von den zustandigen Risikoeignern innerhalb der Business Units im Verhaltnis zum moglichen Gewinn
analysiert. Ergdnzend dazu werden Risiken, die unter anderem im Rahmen der Konzernfinanzierung oder der Beschaffung im IT- oder
im Compliance-Bereich entstehen, nicht nur von den Business Units, sondern auch zentral von der Holding gesteuert, tiberwacht und
abgefedert. Eine weitere Gruppe stellen wesentliche Risiken mit einer niedrigen Eintrittswahrscheinlichkeit dar, die laufend beobachtet
und bewertet werden und auf die im Bedarfsfall zeitnah mit der Umsetzung vordefinierter MaBnahmen reagiert wird.

Die Interne Revision erstellt jahrlich einen risikoorientierten Revisionsplan der von Vorstand und Priifungsausschuss des Aufsichtsrates
genehmigtwird. Die zur Erstellung des Revisionsplans herangezogenen Risikokennzahlen umfassen Finanzkennzahlen wie beispiels-
weise Umsatz, EBITDA, ROCE, interne Kennzahlen wie Anzahl der Mitarbeiter, Whistleblower Statistiken, Erkenntnisse friiherer Revi-
sionsberichte und den Corruption Perception Index (CPI). Dem IT-Revisionsplan liegt ein Risikobewertungsprozess zur Identifizierung
von Risiken im Zusammenhang mit dem Verlust der Vertraulichkeit, Integritdat und Verfligbarkeit von Informationen im Rahmen der
relevanten Informationssysteme zugrunde. Wahrend des Jahres berichtet die Interne Revision dem Vorstand und dem Priifungsaus-
schuss regelmaBig tber die durchgefiihrten Prifungen und deren Ergebnisse sowie den Umsetzungsstand der Erkenntnisse.

Der Konzernabschlussprifer beurteilt jahrlich die Funktionsfahigkeit des Wienerberger Risikomanagements und berichtet dariiber
an Aufsichtsrat und Vorstand. Die Funktionsfahigkeit des Risikomanagements wurde vom Konzernabschlussprifer 2022 kontrolliert
und bestatigt. Dartber hinaus unterliegen die Kontrollsysteme einzelner Unternehmensbereiche ebenfalls den Priifungshandlungen
des Wirtschaftsprifers bei der Jahresabschlussprifung.

Kontrollaktivitidten

> Standardisierter und integrierter Planungsprozess
> ERP' Audit Cockpit
> Identity and Access Management (ERP - Berechtigungskonzept)

Im Zuge der Kontrollaktivitaten findet jahrlich ein Planungsprozess statt der als integrierte Planung in einem Bottom-up-Verfahren
gestaltetist. Gegenstand der Planung sind die Budgetierung von Gewinn und Verlust, Bilanz und Cashflows des folgenden Geschafts-
jahres sowie die Mittelfristplanung Uber einen Horizont von insgesamt vier Jahren. Ein wesentliches Element des internen Kontroll- und
Risikomanagementsystems ist der monatliche Vergleich der Ist-Ergebnisse mit den periodisierten Planzahlen. Erganzend dazu wird
drei Mal jahrlich von allen Tochterunternehmen eine Hochrechnung auf das erwartete Jahresergebnis vorgenommen.

Um das interne Kontrollsystem zu stérken, zu formalisieren und zu dokumentieren, wurde eine Risiko- und Kontrollmatrix mit mehr als
150 Kontrollen, aufgeschlisselt in ca. 20 Haupt- und mehr als 60 Unterprozesse, entwickelt und eingeftihrt. Das lokale Management
bewertet und dokumentiert halbjahrlich den Implementierungsstatus ausgewahlter Schltsselkontrollen. Die Interne Revision lGber-
prift diese Selbstbewertungen regelmaBig und bewertet den Reifegrad der jeweiligen Schllsselkontrollen.

Das vollintegrierte Governance, Risk and Compliance (GRC) System stellt ein weiteres Kontrollinstrument dar. Dessen Kern bildet ein
Identity- und Access-Management-System. Es umfasst einen vollsténdigen Joiner-, Mover- und Leaver-Prozess, um einen stets aktu-
ellen Status fur alle Identitaten und deren zugewiesene kritische IT-Berechtigungen in der Organisation sicherzustellen. Das System
istin der gesamten Gruppe integriert.

1) Enterprise-Resource-Planning
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Durch die Identifikation von Funktionstrennungskonflikten Glber das ERP-System hinaus wird bereits im Rahmen von Zugriffsanforde-
rungen (Access-Request-Management) sichergestellt, dass zu weitreichende IT-Zugriffe und anwendungstibergreifende Funktions-
trennungsverstdBe begrenzt werden kénnen.

Sollten Funktionstrennungskonflikte aus betriebsnotwendigen Griinden dennoch gestattet werden, bediirfen diese einer Geneh-
migung und sind durch nachtragliche Kontrollen zu Gberwachen. Diese mitigierenden Kontrollen werden lber das Identity- und
Access-Management durchgefiihrt und dokumentiert. Dariiber hinaus bietet dieses System Berichtsméglichkeiten zur Uberwachung
der durchgefiihrten Kontrollen durch das Management an.

Mit dieser Governance-, Risk- und Compliance-Lésung wurde ein integrierter Prozess von der Identifikation und Kommunikation von
kritischen Einzelberechtigungen und Funktionstrennungskonflikten bis zu deren Kontrolle und Dokumentation geschaffen.

Joiner-, Mover- und

Leaver-Prozess

Identitaten in kritischen
IT-Systemen

Management-Reporting Funktions-
trennungskonflikte & Uberwachung

Identity-
& Access-

Dokumentation und Management
Uberwachung von ausstehenden
Funktionstrennungskonflikten

Access-Request-Management
inkl. Funktionstrennungskonflikten

Integriertes Zugangsmanagement
zu den kritischen IT-Systemen

Uberwachung

> Risiko- und prozessorientierte Revision
> IT Revision
> Ad-hoc-Revision

Die Organisations- und Fuhrungsstruktur der Wienerberger AG und ihrer Gesellschaften ist klar definiert. Auch die Verantwortlich-
keiten fiir den Uberwachungsprozess des Risikomanagements sind klar getrennt und festgelegt. Eine detaillierte Beschreibung der
internen organisatorischen Struktur ist ab Seite 37 zu finden.

Auf Basis des risikoorientierten Revisionsplans prift die Interne Revision in regelméaBigen Abstanden - je nach GesellschaftsgroBe alle
zwei bis vier Jahre - jede Konzerngesellschaft auf die Einhaltung des IKS sowie operative Prozesse auf Risikoneigung und Effizienzver-
besserungsmoglichkeiten. Zudem tiberwacht die Interne Revision die Einhaltung gesetzlicher Bestimmungen und interner Richtlinien
und ist somit zentrales Uberwachungsorgan des Internen Kontrollsystems. Die Informationssysteme und die angewandten [T-Kontrollen
werden entsprechend gegen die IT- / Sicherheitsanforderungen der Organisation an ihr Informationssicherheits-Managementsystem
geprift.

Zusatzlich zu den risiko- und prozessorientierten Revisionen fiihrt die Interne Revision auf Veranlassung des Managements Ad-hoc-
und Sonderprifungen durch.
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Information und Kommunikation

> Berichte hinsichtlich Schwachstellenanalyse und Effizienzsteigerung
> Bericht zu Betrugsfallen
> RegelmaBige Risikoberichterstattung

Ein strukturierter Risikomanagementprozess findet zwei Mal jahrlich statt. Das Risikomanagement-Team unterstitzt die einzelnen
Unternehmensbereiche in Form von proaktiven Interviews und Workshops bei der Erhebung und Bewertung ihrer Risiken. Die Ergeb-
nisse sowie die sich daraus ableitenden Empfehlungen und MaBnahmen werden in konsolidierter Form dem Konzernvorstand, dem
Aufsichtsrat und dem Abschlussprifer ibermittelt. Die gréBten Risiken werden in der Regel zusatzlich im Detail vor dem Prifungs- und
Risikoausschuss vom jeweiligen Risikoeigner prasentiert.

Die Risikoberichterstattung findet wie folgt statt:

> Standardisiert - strukturierter Risikomanagementprozess in Form von Interviews und Workshops
> Reguldr - eingebettet in bestehende Berichtskanéle der Gruppe
¥ Ad-hoc - zur zeitnahen Kommunikation gednderter oder neuer Risiken

Im Rahmen der sonstigen Informations- und Kommunikationspflichten des IKS berichten die Interne Revision und das Group Repor-
ting regelmaBig dem Priifungs- und Risikoausschuss Uber wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsverfahren, Auswirkungen von
IFRS-Neuerungen auf den Konzernabschluss, wesentliche Anderungen im Rechnungslegungsprozess und Erkenntnisse aus dem
Risikomanagement. Dartiber hinaus wird der Ausschuss regelmaBig tiber getroffene Priifungsfeststellungen, relevante Umsetzungs-
aktivitdten und VerbesserungsmaBnahmen fir im IKS identifizierte Schwachstellen informiert.
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Konzern-Gewinn- und
Verlustrechnung

2021

Anmerkung inTEUR

9) Umsatzerlose 4.976.732 3.971.307

(10-12,
14-16) Herstellkosten -3.029.434 -2.532.107
Bruttoergebnis vom Umsatz 1.947.298 1.439.200

(10-12,
14-16) Vertriebskosten -859.018 -706.929

(10-12,

14-16) Verwaltungskosten -327.795 -275.489
(11,15, 16) Sonstige betriebliche Ertrage 66.753 56.555
(11,14, 16) Sonstige betriebliche Aufwendungen:

an Wertminderungen von Vermdgenswerten -18.389 0
1 Firmenwertabschreibungen 0 -10.747
Ubrige -87.656 -82.153
Betriebsergebnis 721.193 420.437

2) Ergebnistibernahme von assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 6.563 4.079
17) Zinsertrag 6.234 2.376
17) Zinsaufwand -48.495 -40.343
17) Sonstiges Finanzergebnis 2.851 -12.276
Finanzergebnis -32.847 -46.164
Ergebnis vor Ertragsteuern 688.346 374.273

(18) Ertragsteuern -119.800 -62.203
Ergebnis nach Ertragsteuern 568.546 312.070

davon Ergebnis der nicht beherrschenden Anteile 635 184

davon auf Hybridkapitalbesitzer entfallender Anteil 0 1.176

davon den Aktiondren der Muttergesellschaft zuzurechnen 567.911 310.710

(19) Ergebnis je Aktie (in EUR) 5,17 2,75
(19)  Verwassertes Ergebnis je Aktie (in EUR) 5,17 2,75
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Konzern-
Gesamtergebnisrechnung

Anmerkung inTEUR 2021

Ergebnis nach Ertragsteuern 568.546 312.070

(37) Wahrungsumrechnung -14.478 54.453
Wahrungsumrechnung von assoziierten Unternehmen

(37) und Gemeinschaftsunternehmen 46 75
Veranderung Hedging Riicklage 29.871 -8.729
Posten, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden 15.439 45.799

(30) Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste 8.354 27.031
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste von assoziierten Unternehmen
und Gemeinschaftsunternehmen 301 100
Posten, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden 8.655 27.131
Sonstiges Gesamtergebnis 24.094 72.930
Gesamtergebnis nach Steuern 592.640 385.000
davon Gesamtergebnis der nicht beherrschenden Anteile 671 215
davon auf Hybridkapitalbesitzer entfallender Anteil V] 1.176
davon den Aktiondren der Muttergesellschaft zuzurechnendes Gesamtergebnis 591.969 383.609
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Konzernbilanz

Anmerkung inTEUR 2021

Aktiva

(22) Immaterielle Vermogenswerte und Firmenwerte 846.770 857.371
(22) Sachanlagen 2.268.885 2.116.153
22) Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 37.921 43.905
(23) Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 20.420 18.166
(23, 26) Ubrige Finanzanlagen und sonstige langfristige Forderungen 23.371 22.110
31 Latente Steuern 61.754 74127
Langfristiges Vermogen 3.259.121 3.131.832
(24) Vorrate 1.036.211 883.301
(25) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 374.514 343.416
(26) Forderungen aus laufenden Ertragsteuern 12.488 10.718
(26) Sonstige kurzfristige Forderungen 120.865 118.563
(25, 35, 36) Wertpapiere und sonstige finanzielle Vermdgenswerte 72.896 40.313
Zahlungsmittel 300.031 364.307
Kurzfristiges Vermogen 1.917.005 1.760.618
(27) Zur VeraduBerung gehaltene langfristige Vermogenswerte 23.131 11.335
Summe Aktiva 5.199.257 4.903.785

Passiva
Gezeichnetes Kapital 111.732 115.188
Kapitalrticklagen 983.995 1.069.751
Gewinnrtcklagen 1.677.900 1.189.703
Ubrige Riicklagen -194.977 -219.035
Eigene Anteile -129.799 -7.439
Beherrschende Anteile 2.448.851 2.148.168
Nicht beherrschende Anteile 1.571 900
(28) Eigenkapital 2.450.422 2.149.068
(31) Latente Steuern 100.674 107.269
(30) Personalriickstellungen 73.869 100.174
(29) Sonstige langfristige Riickstellungen 103.264 98.670
(32,34, 36) Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1.245.062 1.326.108
(32) Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 15.508 29.569
Langfristige Riickstellungen und Verbindlichkeiten 1.538.377 1.661.790
(29) Kurzfristige Ruckstellungen 60.801 44.566
(32) Verbindlichkeiten aus laufenden Ertragsteuern 49.636 18.154
(32,34-36) Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 207.157 212.995
(32) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 439.567 423.078
(32) Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 438.537 394.134
Kurzfristige Riickstellungen und Verbindlichkeiten 1.195.698 1.092.927
Schulden im Zusammenhang mit zur VerauBerung gehaltenen Vermégenswerten 14.760 V]
Summe Passiva 5.199.257 4.903.785
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Konzern-Cashflow-Statement

2021

Anmerkung inTEUR

Ergebnis vor Ertragsteuern 688.346 374.273
an Abschreibungen auf das Anlagevermégen 276.257 251.237
1) Firmenwertabschreibungen 0 10.747
an Wertminderungen von Vermdgenswerten und andere Bewertungseffekte 49.508 22.045
(29, 30) Veranderungen langfristiger Ruickstellungen -18.245 -13.907
2) Ergebnistibernahme von assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen -6.563 -4.079
Gewinne/Verluste aus Anlagenabgéangen -26.145 -2.874
17) Zinsergebnis 42.261 37.967
Gezahlte Zinsen -42.222 -36.175
Erhaltene Zinsen 2.776 621
Gezahlte Ertragsteuern -91.364 -72.110
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Ertrage 3.753 -1.702
Cashflow aus dem Ergebnis 878.362 566.043
Verdanderungen Vorrédte -171.285 -95.875
Veranderungen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -34.242 -52.089
Veranderungen Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 19.934 74.629
Veranderungen Ubriges Netto-Umlaufvermogen 31.035 17.855
(20) Cashflow aus laufender Geschéftstatigkeit 723.804 510.563
Einzahlungen aus Anlagenabgéangen (inkl. Finanzanlagen) 65.428 52.932
Auszahlungen fur Investitionen in das Sach- und immaterielle Anlagevermdgen -352.573 -279.756
Auszahlungen fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen V] -2.406

Dividendenausschuttungen aus assoziierten Unternehmen
und Gemeinschaftsunternehmen 3.216 2.705
Veranderungen Wertpapiere und sonstige finanzielle Vermégenswerte -8.521 15.642
Netto-Auszahlungen fir Unternehmensakquisitionen -52.447 -464.730
Netto-Einzahlungen aus UnternehmensverduBerungen 12.100 8.909
(20) Cashflow aus Investitionstatigkeit -332.797 -666.704
(21) Einzahlungen aus der Aufnahme von kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten 116.732 321.676
21 Auszahlungen aus der Tilgung von kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten -220.016 -460.797
(21) Einzahlungen aus der Aufnahme von langfristigen Finanzverbindlichkeiten 15.434 253.458
21) Auszahlungen aus der Tilgung von Verbindlichkeiten aus Leasingvertragen -63.627 -49.793
(28) Gezahlte Dividende Wienerberger AG -83.871 -67.359
(28) Gezahlter Hybridkupon 0 -10.732
(28) Tilgung/Ruckkauf Hybridanleihe 0 -214.630
(28) Verkauf eigener Anteile 0 80.561
(28) Erwerb eigener Aktien -213.445 0
Cashflow aus Finanzierungstitigkeit -448.793 -147.616
Veranderung der Zahlungsmittel -57.786 -303.757
Einfluss von Wechselkursanderungen auf Zahlungsmittel -64 1.916
Zahlungsmittel am Anfang der Periode 364.307 666.148
Zahlungsmittel am Ende der Periode " 306.457 364.307

1) Zahlungsmittel von 6.426 TEUR wurden in der Konzernbilanz als zur Verduferung gehaltene langfristige Vermégenswerte ausgewiesen
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Entwicklung des
Konzerneigenkapitals

Ubrige Riicklage
Versicherungs-mathe- Unterschiedsbetrag
Gezeichnetes Kapital- Gewinn- matische Gewinne/ Hedging Wahrungs- Eigene Nicht-beherrschende
Anmerkung in TEUR Kapital riicklagen ricklagen Verluste Riicklage umrechnung Anteile  Beherrschende Anteile Anteile
Stand 31.12.2020 115.188 1.036.170 946.176 -90.042 86.507 -288.399 -57.300 1.748.300 685 1.748.985
Ergebnis nach Ertragsteuern 311.886 311.886 184 312.070
(37) Wahrungsumrechnung 54.421 54.421 32 54.453
Wahrungsumrechnung von assoziierten Unternehmen
(37) und Gemeinschaftsunternehmen 75 75 75
Verdanderung Hedging Riicklage -8.729 -8.729 -8.729
Veranderung Ubrige Ricklagen 27.132 27.132 -1 27.131
Sonstiges Gesamtergebnis 27.132 -8.729 54.496 72.899 31 72.930
Gesamtergebnis 311.886 27.132 -8.729 54.496 384.785 215 385.000
(28) Dividendenauszahlung und Hybridkupon -67.359 -67.359 -67.359
(12,28) Veranderung Stock Option Plan 595 595 595
(12,28) Veranderung eigener Anteile 519 767 1.286 1.286
(12,28) Verkauf eigener Anteile 32.467 -1.000 49.094 80.561 80.561
Stand 31.12.2021 115.188 1.069.751 1.189.703 -62.910 77.778 -233.903 -7.439 2.148.168 900 2.149.068
Ergebnis nach Ertragsteuern 567.911 567.911 635 568.546
(37) Wahrungsumrechnung -14.514 -14.514 36 -14.478
Wahrungsumrechnung von assoziierten Unternehmen
(37) und Gemeinschaftsunternehmen 46 46 46
Veranderung Hedging Riicklage 29.871 29.871 29.871
Veranderung tbrige Ricklagen 8.655 8.655 8.655
Sonstiges Gesamtergebnis 8.655 29.871 -14.468 24.058 36 24.094
Gesamtergebnis 567.911 8.655 29.871 -14.468 591.969 671 592.640
(28) Dividendenauszahlung -83.871 -83.871 -83.871
Effekte aus Hyperinflation IAS 29 4.679 4.679 4.679
(12,28) Veranderung Stock Option Plan 1.351 1.351 1.351
(12,28) Erwerb eigener Anteile -213.445 -213.445 -213.445
Einzug eigener Anteile -3.456 -87.107 -522 91.085 (V] (V]
Stand 31.12.2022 111.732 983.995 1.677.900 -54.255 107.649 -248.371 -129.799 2.448.851 1.571 2.450.422
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Konzernanhang

Allgemeine Erldauterungen
1. Grundlagen fiir die Aufstellung des Konzernabschlusses

Die Wienerberger AG mit Sitz in Wien ist Muttergesellschaft eines international tatigen Konzerns fur Baustoff- und Infrastruktur-
I6sungen, dessen Geschaftsaktivitaten nach MaBgabe der Verantwortungsbereiche im Management in drei Segmente eingeteilt
sind: Wienerberger Building Solutions, Wienerberger Piping Solutions und North America. Die Adresse der Wienerberger AG lautet
Wienerbergerplatz 1, 1100 Wien, Osterreich.

Der Konzernabschluss wurde in Anwendung von § 245a UGB nach den Vorschriften der am Abschlussstichtag vom International
Accounting Standard Board (IASB) verlautbarten International Financial Reporting Standards (IFRS) sowie den Interpretationen des
International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC), wie sie in der Européaischen Union (EU) anzuwenden sind, erstellt.
Die einbezogenen Abschlisse aller wesentlichen in- und auslandischen Unternehmen wurden von unabhangigen Wirtschaftsprifern
aufihre Ubereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards wie sie in der EU anwendbar sind gepriift.

Der Jahresabschluss wurde prinzipiell auf der Grundlage fortgefiihrter Anschaffungs- und Herstellungskosten zum Stichtag aufgestellt.
Eine Ausnahme davon bilden bestimmte Finanzinstrumente wie Derivate und Eigenkapitalinstrumente, deren Bilanzierung zu beizu-
legenden Zeitwerten erfolgt. Die Ermittlung latenter Steuern erfolgt nach dem Konzept temporarer Differenzen und wird an jedem
Bilanzstichtag neu evaluiert. Ferner werden leistungsorientierte Pensions- und Abfertigungsplane nach dem Verfahren der laufenden
Einmalpramien (Projected Unit Credit Method) bewertet. Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Umsatzkostenverfahren
dargestellt, wobei eine Uberleitung der Gesamtkosten im Anhang erfolgt.

Die Darstellung des vorliegenden Konzernabschlusses erfolgt mit wenigen, gekennzeichneten Ausnahmen in tausend Euro.

2. Einbezogene Unternehmen

Eine Ubersicht tiber die vollkonsolidierten Tochterunternehmen, at-equity bilanzierten Gemeinschaftsunternehmen, Beteiligungen,
auf welche ein maBgeblicher Einfluss ausgelibt wird, sowie Beteiligungen, die aus Wesentlichkeitsgriinden nicht vollkonsolidiert
werden, befindet sich in der Liste der Konzernunternehmen am Ende des Anhangs. Der Konsolidierungskreis der in den Wienerberger
Konzern einbezogenen verbundenen Unternehmen sowie der at-equity bilanzierten assoziierten Unternehmen und Gemeinschafts-
unternehmen hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

Voll- Equity-
Einbezogene Unternehmen konsolidierung Konsolidierung
Stand 31.12.2021 161 7
Wechsel Einbeziehungsart 0 0
im Berichtsjahr erstmals einbezogen 5 1
im Berichtsjahr fusioniert/liquidiert -8 0
im Berichtsjahr ausgeschieden 0 -2
Stand 31.12.2022 158 6
davon auslandische Unternehmen 134
davon inlandische Unternehmen 24 1
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Tochterunternehmen

In den Konzernabschluss 2022 waren inklusive der Wienerberger AG 24 (Vorjahr: 24) Tochterunternehmen im Inland und 134 (Vor-
jahr: 137) im Ausland einbezogen, die von der Wienerberger AG beherrscht wurden. Im ersten Quartal wurde die vollkonsolidierte
Gesellschaft IGM Ciglana d.o.o. liquidiert und geldscht. Die zuvor aufgrund von Wesentlichkeitstiberlegungen nicht konsolidierte
SoluForce B.V. wurde im Geschéftsjahr erstmals vollkonsolidiert. Tochterunternehmen werden ab dem Zeitpunkt der Beherrschung voll
konsolidiert und, wenn die Beherrschung nicht mehr gegeben ist, entkonsolidiert. Beherrschung ist nach IFRS 10 dann gegeben, wenn
Wienerberger die Verfligungsgewalt Gber das Tochterunternehmen hat und in weiterer Folge diese dazu nutzen kann, die Finanz- und
Geschaftspolitik des Unternehmens zu bestimmen. Im Berichtsjahr wurden vier (Vorjahr: 5) Tochterunternehmen nicht konsolidiert,
die fur die Vermittlung eines getreuen Bildes der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage unwesentlich sind.

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen

Der Konzernabschluss der Wienerberger AG umfasst zum Bilanzstichtag des Berichtsjahrs fuinf (Vorjahr: 6) Beteiligungen an Gemein-
schaftsunternehmen und eine (Vorjahr: 1) Beteiligung an einem assoziierten Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert
werden. Schlagmann Poroton GmbH & Co KG, Silike keramika, spol. s.r.o., TV Vanheede-Wienerberger und EXA IP BV. sind gemafi
den Kriterien des IFRS 11 als Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures) zu klassifizieren, da die Fihrung dieser Unternehmen
gemeinschaftlich mit einem gleichberechtigten Partner erfolgt. Wienerberger halt jeweils 50 % der Anteile an diesen Joint Ventures.
Im Berichtsjahr wurde die WiTa Social Business Venture Holding gegriindet, diese ist ein assoziiertes Unternehmen, an welchem der
Konzern einen Anteil von 49 % halt. TONDACH BOSNA | HERCEGOVINA d.o.o. wurde bei einer Anteilsquote von 80 % bis zur Verau-
Berung wahrend des Geschaftsjahrs 2022 aufgrund der Stimmrechtsverhaltnisse gemeinschaftlich gefiihrt und at-equity bilanziert.
Weiters hat Wienerberger 30 % der Anteile an Interbran Baustoff GmbH gehalten, welche aufgrund der gemeinschaftlichen Fiihrung
der Gesellschafter ebenfalls als Gemeinschaftsunternehmen zu klassifizieren waren. Diese Anteile wurden im Berichtsjahr verkauft. Die
nachstehende Tabelle zeigt die aggregierten Ergebnis- sowie VermogensgréBen der Gemeinschafts- und assoziierten Unternehmen
ohne Berticksichtigung der Anteilsquote des Konzerns:

in TEUR 2021

Umsatzerlése 131.599 124.996
EBITDA 26.688 21.873
EBIT 19.926 14.698
Ergebnis nach Ertragsteuern 13.344 6.935
Gesamtergebnis nach Steuern 13.947 7.135
Aktiva Passiva
Langfristiges Vermogen 61.751 65.752  Eigenkapital 42.114 37.138
Langfristige Ruckstellungen
Kurzfristiges Vermogen 52.040 49.958 und Verbindlichkeiten 8.680 15.227
Kurzfristige Ruckstellungen
und Verbindlichkeiten 62.997 63.345
113.791 115.710 113.791 115.710
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3. Unternehmenserwerbe und -verauBBerungen

Im Juni 2022 wurde die Fertigteil-Ziegelwand-Sparte der Walzer Bausysteme GmbH im Rahmen eines Asset Deals erworben und in ein
das neu gegriindete Unternehmen Wienerberger Bausysteme GmbH als Sacheinlage eingebracht. Damit geht das Unternehmen einen
weiteren Schritt auf dem Weg zum Komplettanbieter von Systemldsungen. Im Rahmen der Kaufpreisallokation wurde ein Firmenwert
inHohe von 1.230 TEUR identifiziert. Dieser wird im operativen Berichtssegment Wienerberger Building Solutions ausgewiesen. Seit
dem Zeitpunkt der Erstkonsolidierung betrugen der Umsatz 661 TEUR und das EBITDA -437 TEUR. Fir diese Transaktion fielen keine
wesentlichen Nebenkosten an.

Im Juli 2022 Gibernahm Wienerberger das deutsche Unternehmen Mayr Dachkeramik GmbH mit einem Produktionsstandort in Bay-
ern und erweitert damit das Produktportfolio im Bereich des Dach-Zubehors. Mit dem Erwerb des Dachziegelproduzenten verfolgt
Wienerberger auch konsequent und erfolgreich die nachhaltige Entwicklung zum Systemanbieter. Der identifizierte Firmenwert in
Hoéhe von 1.805 TEUR wird im operativen Berichtssegment Wienerberger Building Solutions ausgewiesen. Im Zeitraum 1.1.2022 bis
31.12.2022 erzielte das Unternehmen einen Umsatzvon 2.531 TEUR und ein EBITDAvon 211 TEUR. Seit dem Zeitpunkt der Erstkonso-
lidierung betrugen der Umsatz 397 TEUR und das EBITDA -53 TEUR. Fiir diese Transaktion fielen keine wesentlichen Nebenkosten an.

Im September des Berichtsjahres wurde die Akquisition des fllhrenden Lésungsanbieters fir Rohrsysteme in Kroatien, Vargon d.o.o.,
abgeschlossen. Ubernommen wurden 79.67 % der Anteile, wobei der andere Gesellschafter die Option hat, den verbleibenden
Eigenkapitalanteil von 20.33 % im Jahr 2024 an Wienerberger zu Gibertragen. Die mit dem Minderheitenanteil verbundenen Chancen
und Risiken liegen bei Wienerberger, weshalb keine nicht beherrschenden Anteile ausgewiesen werden. Die Verbindlichkeit fir die
Verkaufsoption wird als finanzielle Verbindlichkeit zum beizulegenden Zeitwert gemaB IFRS 9 erfasst (siehe Anmerkung 36. Finan-
zielle Verbindlichkeiten). Mit der Ubernahme von Vargon starkt Wienerberger im Geschéftsbereich Piping Solutions seine Markt-
position in den stdosteuropaischen Markten. Im Rahmen der Kaufpreisallokation wurden ein Kundenstamm (14.118 TEUR) und
eine Marke (985 TEUR) identifiziert. Der erworbene Firmenwert belduft sich auf 4.983 TEUR und wird im operativen Berichtssegment
Wienerberger Piping Solutions ausgewiesen. Die Nebenkosten der Transaktion beliefen sich auf 260 TEUR und werden in den Ver-
waltungskosten ausgewiesen. Im Zeitraum 1.1.2022 bis 31.12.2022 erzielten Vargon d.o.o. einen Umsatz von 30.346 TEUR und ein
EBITDA von 3.615 TEUR. Seit dem Zeitpunkt der Erstkonsolidierung betrugen der Umsatz 7.213 TEUR und das EBITDA -416 TEUR.

Mit dem Erwerb von QPS AS im November 2022 starkte Wienerberger seine Marktposition in den nordischen Markten fiir Wasserma-
nagement. QPS st ein Losungsanbieter fir Infrastruktur-Pumpstationen in Norwegen und bietet Komplettldsungen mit kundenspezi-
fischem Design, Engineering und Montage aus einer Hand. Die vorlaufige Kaufpreisallokation flihrt zu einem Firmenwertin Hohe von
2.295 TEUR. Im Zeitraum 1.1.2022 bis 31.12.2022 erzielte die im Berichtsjahr erworbene QPS AS einen Umsatz von 5.769 TEUR und
ein EBITDA von 788 TEUR. Seit dem Zeitpunkt der Erstkonsolidierung betrugen der Umsatz 1.892 TEUR und das EBITDA 631 TEUR.
Die Nebenkosten der Transaktion beliefen sich auf 100 TEUR und werden in den Verwaltungskosten ausgewiesen.

Im dritten Quartal wurde das Rohrgeschaft in Frankreich in Form eines Asset Deales veraufBert, die in einem Ertrag in Héhe von
1.071 TEUR resultierte.

Ferner wurden im Berichtsjahr der 30% Anteil an der Interbran Baustoff GmbH sowie der 80% Anteil an der Tondach Bosna i Hercego-
vina d.o.o. verkauft. Die Ergebnisse aus den Verkaufen wurden im sonstigen Finanzergebnis dargestellt.

Fur die im Berichtsjahr durchgeflihrten Unternehmenserwerbe flossen insgesamt Netto-Barmittel von 41.070 TEUR. Per 31.12.2022
sind Kaufpreisverbindlichkeiten von 10.907 TEUR in den sonstigen Verbindlichkeiten erfasst. Ferner erfolgte die Zahlung von Kauf-
preisverbindlichkeiten fir Akquisitionen aus dem Vorjahrin Héhevon 11.377 TEUR. Aus dem im Geschaftsjahr 2020 abgeschlossenen
Verkaufvon ZZ Wancor AG floss der noch ausstehende Kaufpreis von 12.100 TEUR.
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Die Uberleitung der ibernommenen Vermégenswerte und Schulden stellt sich wie folgt dar:

Konzern-
in TEUR Vargond.o.o. Sonstige werte

Immaterielle Vermogenswerte 15.187 0 15.187
Sachanlagen und Finanzanlagen 24.330 3.525 27.855
Latente Steuern 3.102 31 3.133
Langfristiges Vermoégen 42.619 3.556 46.175
Vorrate 7.152 453 7.605
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4973 1.307 6.280
Sonstige kurzfristige Vermogenswerte 1.835 581 2.416
Kurzfristiges Vermogen 13.960 2.341 16.301
Latente Steuern 5.102 4 5.106
Langfristige Ruckstellungen 83 55 138
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 5.270 0 5.270
Langfristige Riickstellungen und Verbindlichkeiten 10.455 59 10.514
Kurzfristige Rickstellungen 99 190 289
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.738 998 3.736
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 3.376 236 3.612
Kurzfristige Riickstellungen und Verbindlichkeiten 6.958 1.814 8.772
Erworbenes Reinvermégen 39.166 4.024 43.190
Positiver Unterschiedsbetrag (Firmenwert) 4,983 5.327 10.310
Zahlungsmittel -1.054 -564 -1.618
Kaufpreisverbindlichkeiten -10.812 0 -10.812
Auszahlungen fir Unternehmenserwerbe aus Vorperioden 11.377
Netto-Auszahlungen fiir Akquisitionen 32.283 8.787 52.447

4. Konsolidierungsmethoden

Die Kapitalkonsolidierung bei vollkonsolidierten verbundenen Unternehmen erfolgt nach der Erwerbsmethode. Dabei werden im
Erwerbszeitpunkt die Ubertragenen Gegenleistungen dem neu bewerteten Reinvermogen (Eigenkapital) des erworbenen Unter-
nehmens gegenibergestellt. Vermdgenswerte, Schulden und Eventualschulden werden nach IFRS 3, soweit identifizierbar, bei der
Erstkonsolidierung mit ihren beizulegenden Zeitwerten angesetzt; ein verbleibender positiver Unterschiedsbetrag zwischen den
Anschaffungskosten und dem neu bewerteten anteiligen Eigenkapital wird als Firmenwert im jeweiligen Segment in Landeswahrung
aktiviert. Ein negativer Unterschiedsbetrag wird in der Gewinn- und Verlustrechnung in den sonstigen betrieblichen Ertragen erfasst.
Firmenwerte und immaterielle Vermogenswerte mit unbegrenzter Nutzungsdauer werden gemeinsam mit den zahlungsmittelgene-
rierenden Einheiten (Geschaftsbereichen), denen sie zugeordnet sind, zumindest jahrlich einem Werthaltigkeitstest (Impairment Test)
unterzogen und im Falle einer Wertminderung auf den niedrigeren erzielbaren Wert abgeschrieben. Werden unterjahrig Ereignisse
beobachtet, die auf eine dauerhafte Wertminderung schlieBen lassen, so werden die betroffenen zahlungsmittelgenerierenden Ein-
heiten anlassbezogenen Werthaltigkeitstests unterzogen (siehe Anmerkung 22 Anlagevermdégen).

Umsatzerlose, Ertrage und Aufwendungen sowie Forderungen und Verbindlichkeiten aus der Verrechnung zwischen konsolidierten
Unternehmen werden eliminiert.

Aus dem konzerninternen Lieferungs- und Leistungsverkehr resultierende Zwischenergebnisse im Anlage- und Umlaufvermégen sind
eliminiert, soweit sie nicht von untergeordneter Bedeutung sind.
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Fur die nach der Equity-Methode einbezogenen assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternenmen gelten die gleichen
Konsolidierungsgrundsatze wie im Rahmen der Vollkonsolidierung, wobei im Falle unwesentlicher Abweichungen die lokalen Bewer-
tungsmethoden beibehalten werden.

5. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze, welche die Basis fiir den vorliegenden Konzernabschluss darstellen, wurden unverandert
zur Vorperiode angewandt und um neue, ab dem Geschéftsjahr verpflichtend anzuwendende IFRS (siehe Anmerkung 7. Auswirkungen
neuer und gednderter Standards) erganzt. Die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze werden ab Seite 310 detailliert beschrieben.

6. Annahmen und Schatzungen

Die Erstellung des Konzernabschlusses erfordert, dass vom Management zu einem gewissen Grad Schatzungen vorgenommen und
Annahmen getroffen werden, die die bilanzierten Vermogenswerte und Schulden sowie Eventualschulden, die Angabe von sonstigen
Verpflichtungen am Bilanzstichtag und den Ausweis von Ertragen und Aufwendungen wahrend der Berichtsperiode beeinflussen. Die
sich tatsachlich ergebenden Betrage konnen von den Schatzungen abweichen.

Im Einzelnen wurden bei der von Aktuaren vorgenommenen versicherungsmathematischen Bewertung von Pensionsplanen und
Abfertigungsanspriichen Annahmen Gber den erwarteten Abzinsungsfaktor, Gehalts- und Pensionssteigerungen, Fluktuationsraten
sowie den Trend der Kosten flr medizinische Versorgung getroffen. Detaillierte Angaben zu den verwendeten Parametern werden
unter Anmerkung 30. Leistungen an Arbeitnehmer gemacht. Eine Sensitivitadtsanalyse der leistungsorientierten Verpflichtungen
erfolgt ebendort.

Ebenso basiert die Festlegung der Nutzungsdauern von Sachanlagen auf Schatzungen, die auf Erfahrungswerten aus dem Betrieb
vergleichbarer Anlagen beruhen. Die betriebsgewohnlichen Nutzungsdauern werden auf Seite 311 angegeben.

Die Bewertung der Ruckstellungen fir Rekultivierung erfolgt durch die bestmdégliche Schatzung des zukinftig erwarteten Rekultivie-
rungsaufwands von Tongruben und langfristiger Diskontierungszinssatze unter Berlicksichtigung der landerspezifischen Inflationsra-
ten. Bei der Berechnung der Riickstellung besteht eine erhebliche Schatzungsunsicherheit. Die Kostenschatzungen kénnen aufgrund
zahlreicher Faktoren variieren, wie etwa der Anderungen der einschlagigen gesetzlichen Regularien oder das Aufkommen neuer
Rekultivierungstechniken und -anforderungen. Die Auswirkungen von klimabedingten Risiken auf die wichtigsten Annahmen, die in
die Prognosen und die Offenlegung dieser Verpflichtungen einflieBen, sind nach wie vor zu ungewiss, um konkret in die Schatzung
der Verpflichtungshohe einzuflieBen. Die Konkretisierung solcher Risiken und deren Auswirkungen auf die Gruppe wird insbesondere
in den kommenden Berichtsperioden ein Bereich erhdhter Aufmerksamkeit fiir das Management sein.

Zur Ermittlung der aktiven latenten Steuern sind Annahmen beziglich des kiinftigen zu versteuernden Ergebnisses und des Zeitpunkts
der Realisierung der aktiven latenten Steuern zu treffen. Da jedoch die zukinftigen Geschéftsentwicklungen unsicher sind und teilweise
von der Wienerberger Gruppe nicht beeinflusst werden kénnen, ist die Bewertung der latenten Steuern mit Unsicherheiten verbunden.
Die Wienerberger Gruppe gewahrt unterschiedliche Arten von Produktgarantien in Abhangigkeit von Produktsegment und Markt-
gegebenheiten. Die Bilanzierung von Riickstellungen fur Produktgarantien ist grundsatzlich mit Einschatzungen hinsichtlich der
Schadenshaufigkeit und Schadenshéhe verbunden. Diese Einschatzungen basieren auf historischen Aufzeichnungen tber die Hau-
figkeit und Hohe von Garantiefallen sowie der bestmdglichen Einschatzung der erwarteten Leistungen aus Garantiefallen durch das
Management. Die Riickstellungen werden regelmaBig an neue Erkenntnisse angepasst.

Insbesondere bei der Beurteilung der Werthaltigkeit von Firmenwerten und Anlagen werden vom Management Schatzungen und
zukunftsbezogene Annahmen Uber die in den Planungsperioden erwarteten Einzahlungsliberschiisse und Kapitalkostensatze der
Wienerberger Gruppe sowie einzelner zahlungsmittelgenerierender Einheiten getroffen. Aufgrund wirtschaftlicher Entwicklungen,
der Ungewissheit iber das Tempo des Ubergangs zu emissionsarmen Technologien und ergriffener umweltpolitischer MaBnahmen
zur Erreichung der Ziele der CO,-Reduzierung, sind die Annahmen des Unternehmens tiber die Auswirkungen klimabedingter Ein-
flusse, die in den Berechnungen des erzielbaren Betrags verwendet werden ( z. B. Investitionsausgaben, CO,-Emissionskosten und
andere Annahmen), von Natur aus unsicher und kdnnen letztendlich von den tatsachlichen Betragen abweichen. Die vorgenommenen
Schatzungen werden nach bestem Wissen und Gewissen unter der Pramisse der Unternehmensfortfihrung getroffen, bauen auf
Erfahrungswerten auf und bertcksichtigen die verbleibende Unsicherheit in einer angemessenen Weise.
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7. Auswirkungen neuer und geanderter Standards

Folgende Tabelle enthalt eine Ubersicht neuer Standards und Interpretationen, die zum Bilanzstichtag vom IASB veréffentlicht wurden:

Verpflichtender

Veréffentlichung Erstanwendungs-

Standards/Interpretationen durch das IASB zeitpunkt

IFRS 3 Unternehmenszusammenschliisse — Anderungen Mai 2020 1.1.2022 "

IAS 16 Sachanlagen - Anderungen Mai 2020 1.1.2022 "

IAS 37 Rickstellungen — Anderungen Mai 2020 1.1.2022 "
Verbesserungen der IFRS 2018 - 2020 Mai 2020 1.1.2022 "

IFRS 17 Versicherungsvertrage Mai 2017 1.1.2023 "

IFRS 17 Versicherungsvertrage — Anderungen Juni 2020 1.1.2023 "
Versicherungsvertrage, gleichzeitige Erstanwendung mit

IFRS 17 und IFRS 9 IFRS 9 — Anderungen Dezember 2021 1.1.2023 "
Angabe von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden -

IAS 1 Anderungen Februar 2021 1.1.2023 "

IAS 8 Rechnungslegungsbezogene Schatzungen — Anderungen Februar 2021 1.1.2023 "
Latente Steuern auf Leasingverhaltnisse und Stilllegungs-

IAS 12 verpflichtungen — Anderungen Mai 2021 1.1.2023 "

IFRS9 Finanzinstrumente - Anderungen Dezember 2021 1.1.2023 "
Klassifizierung von Verbindlichkeiten als kurz- oder langfris-

IAS 1 tig — Anderungen Janner 2020 1.1.2024
Langfristige Verbindlichkeiten mit Nebenbedingungen -

IAS 1 Anderungen Oktober 2022 1.1.2024
Leasingverbindlichkeiten in einer Sale-and-Leaseback Trans-

IFRS 16 aktion — Anderungen September 2022 1.1.2024

1) Verpflichtender Erstanwendungszeitpunkt gemdfl EU-Ubernahmeverordnung

Veroffentlichte neue und geanderte Standards und Interpretationen, die von der EU {ibernommen wurden

Im Mai 2020 veroffentlichte das IASB Klarstellungen zu IFRS 3 Unternehmenszusammenschlisse, zu IAS 16 Sachanlagen, IAS 37
Ruckstellungen, Eventualverbindlichkeiten und Eventualforderungen sowie die Verbesserungen der IFRS 2018-2020. IFRS 3 erhalt
dabei eine Aktualisierung des Verweises auf das Rahmenkonzept. Die Anderung an IAS 16 beinhaltet Klarstellungen, wie ein Verkauf
von Produkten aus der Testphase von Anlagen bilanziell darzustellenist. In IAS 37 wird definiert, welche Kosten bei einem verlustbrin-
genden Vertrag zu beriicksichtigen sind. Diese Anderungen haben keine Auswirkungen auf den Konzernabschluss von Wienerberger.

Der neue Standard IFRS 17 Versicherungsvertrage, der IFRS 4 ablost, hat keine Relevanz fiir den Konzernabschluss von Wienerberger,
da weder Versicherungs- noch Ruickversicherungsvertrage als Versicherungsgeber gehalten werden.

Durch dieim Februar 2021 veréffentlichten Anderungen in IAS 1 wurden an allen Stellen, an denen der Begriff ,,maBgebliche Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden” verwendet wird, durch ,,wesentliche Informationen tber die Bilanzierungs- und Bewertungsme-
thoden” ersetzt. Die Anderungen sind ab 1.1.2023 verpflichtend anzuwenden, wesentliche Auswirkungen auf den Konzernabschluss
werden nicht erwartet.

Ebenfallsim Februar 2021 wurden Anderungen zu IAS 8 veréffentlicht, die Klarstellungen zur Definition von Anderungen rechnungs-
legungsbezogener Schatzungen beinhalten. Es werden keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss mit der ver-
pflichtenden Anwendung ab 1.1.2023 erwartet.

Im Mai 2021 wurden Anderungen an IAS 12 veréffentlicht. Diese enthalten Klarstellungen, wie Unternehmen latente Steuern, die sich

aufVermagenswerte und Schulden, welche aus einer einzigen Transaktion entstehen (u.a. Leasingverhéltnisse) bilanzieren. Die Ande-
rungensind ab 1.1.2023 verpflichtend anzuwenden. Es werden keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss erwartet.
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Veroffentlichte neue und geanderte Standards und Interpretationen, die noch nicht von der EU iibernommen wurden.

Im Janner 2020 und Oktober 2022 wurden Anderungen an IAS 1 veréffentlicht. Mit diesen Anderungen wird einerseits ein allgemein-
gultigerer Ansatz fiir die Klassifizierung von Verbindlichkeiten als kurzfristig eingefiihrt, der auf den vertraglichen Vereinbarungen
aufbautund andererseits wurde klargestellt, dass nur solche Nebenbedingungen die Klassifizierung beeinflussen, die ein Unternehmen
am oder vor dem Abschlussstichtag erfillen muss. Die Anderungen sind verpflichtend ab 1.1.2024 anzuwenden. Dabei werden keine
wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss erwartet.

Die Anderungen an IFRS 16 beinhalten Vorgaben fiir die Folgebewertung bei Leasingverhiltnissen im Rahmen eines Sale-and-Lease-
back fir den Verkaufer-Leasingnehmer. Die Anderungen sind verpflichtend ab 1.1.2024 anzuwenden. Es werden keine wesentlichen
Auswirkungen auf den Konzernabschluss erwartet.

Erstmalige Anwendung von IAS 29 Rechnungslegung in Hochinflationslandern
Der Standard istanzuwenden, wenn die funktionale Wahrung eines Unternehmens jene eines Landes mit ausgepragter Hochinflation
ist. Im vorliegenden Geschéftsbericht betrifft das ein Tochterunternehmen in der Tirkei, wo die kumulierte dreijahrige Inflationsrate
zur Einstufung der Tiirkei als Hyperinflationsland im Sinne von IAS 29 gefiihrt hat.
IAS 29 schreibt eine Anpassung betroffener Abschlisse durch Anwendung eines allgemeinen Preisindexes vor:
> Monetére Posten der Bilanz werden nicht angepasst.
> Nicht monetare Posten der Bilanz, die zu Anschaffungs- bzw. fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet werden, werden vor
der Umrechnung in die Konzernwahrung anhand eines geeigneten Preisindizes zur Messung der Kaufkraft an die im Geschafts-
jahr eingetretene Preisanderungen angepasst.
> Alle Posten der Gesamtergebnisrechnung sowie alle Bestandteile des Eigenkapitals werden ebenfalls anhand geeigneter Preis-
indizes angepasst.
> Gewinne oder Verluste aus der Nettoposition monetarer Posten werden im Finanzergebnis der Konzern-Gewinn- und Verlust-
rechnung ausgewiesen.
> Die Vorjahreszahlen wurden im Rahmen der Umrechnung des lokalen Abschlusses in die Berichtswahrung nicht angepasst.
> Die einzelnen Posten der Gewinn- und Verlustrechnung wurden mit dem Devisenmittelkurs zum Konzernabschlussstichtag
umgerechnet

Der Abschluss des tlrkischen Tochterunternehmens — bisher basierend auf dem Konzept historischer Anschaffungs- und Herstel-
lungskosten erstellt — wurde zum 1.1.2022 gemaB den Kriterien des IAS 29 angepasst. Als geeigneter Preisindex wurde der vom
tarkischen Institut , Turkish Statistical Institute”, dem nationalen Institut fiir Statistik, veréffentlichte Verbraucherpreiseindex CP12003
herangezogen.

Der Preisindex zum 31.12.2022 lag bei 1.128,5. Die Veranderung des Indexes im Geschaftsjahr 2022 kann der folgenden Tabelle
entnommen werden:

31.12.2021 687,0

31.1.2022 763,2 11,10%
28.2.2022 799,9 4,81%
31.3.2022 843,6 5,46%
30.4.2022 904,8 7,25%
31.5.2022 931,8 2,98%
30.6.2022 977.9 4,95 %
31.7.2022 1.001,0 2,37%
31.8.2022 1.015,7 1,46 %
30.9.2022 1.046,9 3,08%
31.10.2022 1.084,0 3,54%
30.11.2022 1.115,3 2,88%
31.12.2022 1.128,5 1,18%
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8. Geschiftssegmente

Die Einteilung der Geschéftssegmente und die Darstellung der Segmentergebnisse erfolgt nach dem Management Approach gemaB
IFRS 8 und folgt den internen Berichten an den Vorstand der Wienerberger AG als jene verantwortliche Unternehmensinstanz (chief
operating decision maker), welche tiber die Allokation von Ressourcen auf die Geschéaftssegmente entscheidet.

Die Geschaftstatigkeit der Wienerberger Gruppe wird nach unterschiedlichen Geschaftsfeldern und Regionen gesteuert. Im Segment
Wienerberger Building Solutions berichten wir Gber unser Geschaft mit keramischen Lésungen fur die Gebaudehille und unsere
Aktivitaten mit Betonflachenbefestigungen. Das Segment Wienerberger Piping Solutions umfasst unser europaisches Kunststoffrohr-
geschaft sowie unsere keramischen Rohraktivitaten. Die Geschaftstatigkeiten in Nordamerika werden zusammengefasst im Segment
North America dargestellt. Die Aktivitaten der Holdinggesellschaften werden auf Basis des Capital Employed der Geschéftsfelder
aufgeteilt und den Segmenten hinzugerechnet.

Die Berichte an die verantwortliche Unternehmensinstanz beinhalten neben der zentralen ErfolgsgréBe EBITDA, anhand der die
Steuerung der Geschéftssegmente erfolgt, auch die ErgebnisgréBen Umsatz, EBIT, EBIT operativ, Zinsergebnis und Ergebnis nach
Ertragsteuern, weshalb diese ebenso in der Darstellung der Geschaftssegmente enthalten sind. Die Aufteilung der genannten Kenn-
zahlen erfolgt nach dem Sitz der Gesellschaften.

Investitionen, die der Erhaltung der industriellen Basis dienen, werden unter ,Maintenance Capex” dargestellt, wahrend Investitionen
flr Erweiterung, Optimierung, der Entwicklung neuer Produkte, Umwelt- bzw. Nachhaltigkeitsprojekte und Digitalisierung unter

,Special Capex” zusammengefasst werden.

In der Uberleitung der Segmentergebnisse auf das Konzernergebnis sind lediglich Eliminierungen von Umsatzen, Aufwendungen und
Ertragen sowie Forderungen und Verbindlichkeiten zwischen den Geschaftssegmenten enthalten.

Wienerberger erzielt mit keinem externen Kunden mehr als 10 % des Umsatzes.
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Strategische Geschéaftssegmente

Wienerberger
Building Solutions

Wienerberger
Piping Solutions

North America

Konzerneliminierungen

Wienerberger Gruppe

AuBenumsatz 2.684.884 2.300.500 1.345.680 1.167.342 944.767 498.601 4.975.331 3.966.443
Innenumsatz"” 1.358 4.770 374 239 0 0 -331 -145 1.401 4.864
Umsatz gesamt 2.686.242 2.305.270 1.346.054 1.167.581 944.767 498.601 -331 -145 4.976.732 3.971.307
EBITDA 662.039 477.583 134.070 127.531 230.140 89.140 1.026.249 694.254
Abschreibungen ? -170.244 -164.240 -75.253 -67.332 -41.170 -31.498 -286.667 -263.070
EBIT operativ ®) 491.795 313.343 58.817 60.199 188.970 57.642 739.582 431.184
Wertminderungen / Wertaufholungen von Vermaégenswerten -16.592 0 -1.797 0 V] 0 -18.389 0
Firmenwertabschreibungen (V] 0 V] -10.747 V] 0 (] -10.747
EBIT 475.203 313.343 57.020 49.452 188.970 57.642 721.193 420.437
Ergebnistibernahme von assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 6.563 4.260 1] -121 V] -60 6.563 4.079
Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 20.420 18.166 0 0 0 0 20.420 18.166
Zinsaufwand -50.971 -42.925 -33.710 -23.506 -23.562 -9.590 59.748 35.678 -48.495 -40.343
Zinsertrag 32.135 23.016 17.851 10.380 15.996 4.658 -59.748 -35.678 6.234 2.376
Ertragsteuern -90.531 -52.698 -8.986 -7.864 -20.283 -1.641 -119.800 -62.203
Ergebnis nach Ertragsteuern 389.129 237.519 34.976 26.912 159.393 48.277 -14.952 -638 568.546 312.070
Fremdkapital 1.746.490 1.714.051 739.992 677.790 355.708 371.846 -93.355 -8.970 2.748.835 2.754.717
Capital Employed 1.972.654 1.787.905 948.607 920.260 571.679 539.901 3.492.940 3.248.066
Vermdgen 3.271.048 3.077.287 1.496.701 1.324.844 751.706 737.297 -320.198 -235.643 5.199.257 4.903.785
Zur VerauBerung gehaltene langfristige Vermogenswerte 18.918 1.568 4.213 9.767 (V] 0 23.131 11.335
Maintenance Capex 82.510 78.755 28.878 30.460 23.334 11.143 134.722 120.358
Special Capex 124.185 97.355 65.816 50.812 27.850 11.231 217.851 159.398
@ Mitarbeiter (in FTE) 12.734 12.427 3.944 3.606 2.400 1.591 19.078 17.624
Wienerberger Wienerberger

Umsatz Building Solutions Piping Solutions North America Wienerberger Gruppe

USA 864.903 459.439 864.903 459.439

GroBbritannien 483.627 406.565 116.567 53.195 600.194 459.760

Belgien 299.428 248.820 107.457 103.446 406.885 352.266

Niederlande 264.631 234.848 133.339 118.604 397.970 353.452

Deutschland 266.051 249.983 34.294 34.637 300.345 284.620

Osterreich 128.583 119.070 162.454 156.895 291.037 275.965

Polen 187.315 185.447 86.608 83.910 273.923 269.357

Frankreich 201.495 175.615 45.987 45.011 247.482 220.626

Tschechien 195.899 156.175 34.144 31.270 230.043 187.445

Norwegen 13.720 12.100 152.850 133.152 166.570 145.252

Ungarn 106.959 83.145 54.798 51.594 161.757 134.739

Schweden 10.798 11.544 121.576 104.980 132.374 116.524

Rumanien 112.514 96.635 8.971 8.544 121.485 105.179

Finnland 14.095 13.063 89.039 77.865 103.134 90.928

Sonstige Lander 401.043 312.232 197.723 164.361 79.864 39.162 678.630 515.755

Wienerberger Gruppe 2.686.158 2.305.242 1.345.807 1.167.464 944.767 498.601 4.976.732 3.971.307

1) Innenumsatz bezeichnet den Umsatz zwischen vollkonsolidierten, at-equity bilanzierten und nicht konsolidierten Konzernunternehmen. // 2) inklusive Sonderabschreibungen // 3) bereinigt um Wertminderungen, Firmenwertabschreibungen und Wertaufholungen
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Produkte EBITDA Gesamtinvestitionen

Wand 271.223 192.383 82.777 68.428
Fassade 308.417 166.912 93.729 79.342
Dach 218.043 158.367 41.169 35.548
Flachenbefestigungen 21.538 23.059 9.705 9.686
Rohre 263.777 187.048 110.326 81.985
Sonstiges -56.749 -33.515 14.867 4.767
Wienerberger Gruppe 1.026.249 694.254 352.573 279.756

Erlauterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

9.Umsatzerlose

Der konsolidierte Umsatz stieg im Berichtsjahr um 25 % auf4.976.732 TEUR (Vorjahr: 3.971.307 TEUR), wobei sich Wechselkurseffekte
mit 20.255 TEUR (Vorjahr: 7.692 TEUR) positiv auf die Entwicklung auswirkten. Die negativen Effekte aus der Abwertung der tiirkischen
Lira, des ungarischen Forint und des polnischen Zloty wurden dabei von der Aufwertung des US-Dollars und der tschechischen Krone
Uberkompensiert. Die Umsatzerldse beinhalten Umsatze von Fertigungsauftragen in Hohe von 9.546 TEUR (Vorjahr 12.093 TEUR). Die
Umsatzerldse sind nach Regionen detailliert in der Darstellung der Geschaftssegmente auf den Seite 267 aufgegliedert.

Die Wienerberger Gruppe generiert Umsatzerldse aus dem Verkaufvon Baustoff- und Infrastrukturlésungen flir verschiedene Anwen-
dungsbereiche. Umsatz wird zumeist realisiert, wenn die Lieferung erfolgt und somit die Kontrolle Giber das Produkt an den Kaufer
Uibergeht. In der Regel entspricht dies dem Zeitpunkt der Lieferung entsprechend den vereinbarten Lieferbedingungen.

Die Ware wird mit eigenen Transportmitteln oder von Wienerberger beauftragten Frachtern an den Kunden geliefert. Transporterlose
werden als Teil der Umsatzerlése ausgewiesen, die damit zusammenhangenden Aufwendungen in den Vertriebskosten dargestellt
(Bruttodarstellung).

Umsatzerlése werden um erwartete Riickgaben sowie Kundenboni oder Skonti angepasst. Riickgabeverpflichtungen bestehen zum
wesentlichen Teil aus retournierbaren Verpackungsmaterialien wie Paletten. Die Schatzung der erwarteten Riickgaben erfolgt primar
auf Basis von historischen Daten der letzten Jahre.

Iminternationalen Projektgeschéaft mit LLLD (longlength-large-diameter) Rohren werden Umsatzerl6se Uber einen Zeitraum realisiert.
Auch im Ziegelbereich werden Umsatzerl&se bei einzelnen Auftragen zeitraumbezogen erfasst. Hierbei handelt es sich beispielsweise
um kundenspezifische Fertigungen oder sogenannte ,Heritage”-Produkte. Der Produktionszeitraum dieser Auftrage belauft sich
jedoch meist auf nur wenige Tage bis Wochen. Der Leistungsfortschritt zum Berichtszeitraum wird mittels outputorientierter Methoden
beispielsweise anhand der produzierten Menge im Verhaltnis zur Gesamtmenge berechnet.

Neben dem Verkaufvon Produkten und Systemlésungen erbringt Wienerberger auch Leistungen an Kunden in Form von digitalisierten
Produkten und Services. Die Umsatzbeitrage aus diesen Serviceleistungen sind derzeit nicht wesentlich.

Der Zeitraum zwischen der Ubertragung der Giiter bzw. Dienstleistungen auf den Kaufer und der Falligkeit der Forderung liegt in der
Regel unter einem Jahr. Daher macht Wienerberger von der praktischen Erleichterungsbestimmung Gebrauch, die Umsatzerlose
nicht um eine signifikante Finanzierungskomponente zu berichtigen. Die Zahlungszeitpunkte der Forderungen richten sich nach den
vereinbarten Zahlungszielen.
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Die AuBenumsatze nach den wichtigsten Produktgruppen stellen sich — auf die Berichtssegmente Uibergeleitet — wie folgt dar:

1-12/2022 Wienerberger Wienerberger
in TEUR Building Solutions Piping Solutions North America Gruppe
Wand 973.808 0 31.436 1.005.244
Fassade 821.526 0 684.605 1.506.131
Dach 762.185 0 0 762.185
Flachenbefestigungen 127.267 0 418 127.685
Rohre - 1.345.629 228.278 1.573.907
Sonstiges 98 51 30 179
Summe 2.684.884 1.345.680 944.767 4.975.331
1-12/2021 Wienerberger Wienerberger
in TEUR Building Solutions Piping Solutions North America Gruppe
Wand 829.334 0 24.321 853.655
Fassade 703.077 0 325.532 1.028.609
Dach 645.539 0 0 645.539
Flachenbefestigungen 122.442 0 562 123.004
Rohre 0 1.167.306 148.168 1.315.474
Sonstiges 108 36 18 162
Summe 2.300.500 1.167.342 498.601 3.966.443

Angaben zu kiinftigen Umsatzerlésen aus zum Bilanzstichtag verbleibenden Leistungsverpflichtungen unterbleiben, da Kunden-
vertrage in der Regel innerhalb eines Jahres abgearbeitet werden. Aus demselben Grund macht Wienerberger von der praktischen
Erleichterungsbestimmung Gebrauch, etwaige Vertragskosten nicht zu kapitalisieren, sondern im Aufwand zu erfassen.

10. Materialaufwand
In den Herstell-, Vertriebs- und Verwaltungskosten sowie den sonstigen betrieblichen Aufwendungen und Ertragen sind Material-,
Instandhaltungsaufwendungen, Handelswareneinsatze und Aufwendungen fiir Energie enthalten:

in TEUR 2021

Materialaufwand 1.142.010 762.492
Instandhaltungsaufwand 199.753 149.500
Handelswareneinsatz 435.388 462.346
Energieaufwand 372.927 279.934
Gesamt 2.150.078 1.654.272

Die ausgewiesenen Aufwendungen wurden durch Bestandsveranderungen an Halb- und Fertigfabrikaten in Hohe von 28.268 TEUR (Vor-
jahr:48.046 TEUR) reduziert. Darin enthalten sind Anpassungen der Herstellkosten aufgrund der Bilanzierung von Vermégenswerten
aus erwarteten Retouren. Aus Aktivierungen von Eigenleistungen und anteiligen Bauzeitzinsen beim Bau von qualifizierten Vermo-
genswerten des Anlagevermdgens resultierte ein Ertrag in Hohe von 1.092 TEUR (Vorjahr: 2.054 TEUR).

Die Materialaufwendungen enthalten im Wesentlichen Aufwendungen flir Ton, Sand, Kunststoffe, Sdgespane und weitere Zuschlag-

stoffe sowie Aufwendungen fiir den Verbrauch von Paletten und sonstigen Verpackungsmaterialien. Instandhaltungsaufwendungen
betreffen den Einsatz von Instandhaltungsmaterialien und sonstigen geringwertigen Ersatzteilen sowie Dienstleistungen von Dritten.
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11. Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen von Anlagen

Im Berichtsjahr sind in den Herstell-, Vertriebs-, Verwaltungskosten und sonstigen betrieblichen Aufwendungen laufende Abschrei-
bungen von 276.257 TEUR (Vorjahr: 251.237 TEUR) sowie Sonderabschreibungen gemaB IAS 36 in Folge von Werks- bzw. Linienstill-
legungen in Hohe von 10.410 TEUR (Vorjahr: 11.833 TEUR) enthalten. Die durchgefiihrten Werthaltigkeitstest gemaB IAS 36 (siehe
Anmerkung 22. Anlagevermégen) fiihrten zu Wertminderungen von Sachanlagen und immateriellen Vermégenswerten von insgesamt
18.389 TEUR (Vorjahr: Firmenwertabschreibung iHv 10.747 TEUR). Im Jahr 2022 gab es keine Wertaufholungen (Vorjahr: 0 TEUR).

Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen von immateriellen Vermdgenswerten und Sachanlagen stellen sich wie
folgtdar:

in TEUR 2021

Laufende Abschreibungen 276.257 251.237
Sonderabschreibungen 10.410 11.833
Laufende Abschreibungen und Sonderabschreibungen 286.667 263.070
Wertminderungen von Sachanlagen und immateriellen Vermégenswerten 18.389 0
Firmenwertabschreibungen (1] 10.747
Wertminderungen gesamt 18.389 10.747
Laufende Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen 305.056 273.817

12. Personalaufwand

In den Herstell-, Vertriebs- und Verwaltungskosten sind folgende Personalaufwendungen enthalten:

in TEUR 2021

Léhne 409.499 364.331
Gehalter 412.210 357.156
Leihpersonal 63.370 41.418
Aufwendungen aus langfristigen Vergltungsprogrammen 3.947 3.991
Aufwendungen fur Abfertigungen (inkl. freiwillige Abfertigungen) 4.345 5.693
Aufwendungen furr Altersversorgung 23.754 15.179
Aufwendungen furr gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben

sowie vom Entgelt abhangige Abgaben und Pflichtbeitrage 175.718 153.268
Sonstige Sozialaufwendungen (inkl. Jubilaumsgelder) 45.654 23.176
Personalaufwand 1.138.497 964.212

Fur das Geschaftsjahr 2022 wurde den Mitarbeitern des Wienerberger-Konzerns im Rahmen eines Mitarbeitererfolgsbeteiligungs-
programmes (,, MEBP“) ein Anwartschaftsrecht auf den Erhalt einer bestimmten Anzahl an Aktien der Wienerberger AG eingeraumt.
Im Berichtsjahr wurden im Rahmen des MEBP Anwartschaftsrechte flir den Erhalt von insgesamt 218.335 Aktien an Mitarbeiter der
Wienerberger Gruppe gewahrt. In Einklang mit IFRS 2 wurde das MEBP als barerfiillte anteilsbasierte Vergltung bilanziert. Basierend
auf dem durchschnittlichen Tageskurs zum Zeitpunkt der Gewahrung der Anwartschaftsrechte von 23,5 EUR wurde ein Aufwand in
Hohe von 5.131 TEUR im sonstigen Sozialaufwand erfasst. Die daraus entstehende Verpflichtung des Konzerns aus dem MEBP wurde
basierend auf individuellen Vereinbarungen aller teilnehmenden Konzerngesellschaften gegen eine Ausgleichszahlung an die Mit-
arbeiterbeteiligungs-Privatstiftung abgetreten.

Der fixe Gehaltsbestandteil der Vorstandsmitglieder betrug im Geschéftsjahr 2.325 TEUR (Vorjahr: 2.179 TEUR). Die variablen Bestand-
teile werden in eine kurzfristige (STI Short Term Incentive) und eine langfristige Verglitungskomponente (LTI Long Term Incentive)
aufgeteilt. Derim Jahr 2022 erworbene finale Anspruch auf die kurzfristige variable Vergtitungskomponente betrug 2.325 TEUR (Vor-
jahr: 2.095 TEUR) und wird im Jahr 2023 ausbezahlt.
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Das LTI-Programm fir die langfristige Vergltungskomponente des Vorstands wird ab dem Jahr 2021 als aktienbasiertes Vergitungs-
programm mit einem Leistungszeitraum von drei Jahren und einer Sperrfrist flir zugeteilte Aktien von weiteren zwei Jahren geflihrt.
Basisbetrag fur 100 % Zielerreichung ist hierbei das Fixgehalt des jeweiligen Vorstandsmitglieds im Jahr 2022, wobei die maximale
Zielerreichung mit 150 % bzw. flir den Vorstandsvorsitzenden mit 175 % gedeckelt ist.

Laut Vergltungspolitik kommen fir alle Mitglieder des Vorstands die folgenden Zielparameter zur Anwendung
> RTSR (Relativer Total Shareholder Return), gemessen anhand der Performance der Vergleichsgruppe

> Return on Capital Employed nach Steuern (ROCE)

> ESG-Ziel: Reduktion des gruppenweiten CO,-AusstoBes im Vergleich zu 2020

Fir das Jahr 2022 stellen sich die relevanten Zielwerte bzw. die Zielerreichung fiir diese drei Kriterien wie folgt dar:

Mindestziel- 100 % Ziel- Maximalziel- Tatsachliche
ZielgroBe Gewichtung erreichung erreichung erreichung Zielerreichung 2022

2022

RTSR 33,0% 25,0% 50,0 % >75% 50 % 100 %
ROCE 33,0% 11,0% 11,5% 12,0% 18,1% >150%
CO,-Emissionsreduktion 33,0% 10,0 % 11,7% 12,3% 13,2% >150%
2021

RTSR 33,0% 25,0% 50,0 % >75% 50% 100 %
ROCE 33,0% 10,2% 10,6 % 11,1% 18,1% >150%
CO,-Emissionsreduktion 33,0% 5,0% 6,7 % 7,2% 13,2% >150%

Der auf Basis dieser Zielerreichung ermittelte LTI Anspruch flir das Jahr 2022 betragt 1.086 TEUR flir den LT1 2021 und 1.086 TEUR fiir
den LTI 2022 (Vorjahr: 1.122 TEUR). Der Anspruch aus dem LTI 2021 gelangt in Abhangigkeit von der Erreichung der Zielvorgaben
des 3-Jahres-Plansim Jahr 2024 zur Auszahlung, der Anspruch aus dem LTI 2022 wird 2025 ausgezahlt. GemaB der Vereinbarung zum
Long-Term Incentive wird dieser am Ende der Laufzeit zu mindestens 50 % in Aktien gewahrt und zu maximal 50 % in bar ausbezahlt.
Nachdem die Zielerreichung auf Basis eines Barbetrages festgelegt wurde und damit das Umtauschverhaltnis fir den Aktienanteil erst
zu einem spateren Zeitpunkt definiert wird, wurde in der Bewertung der Barbetrag als Fair Value zugrunde gelegt. Fuir den LTI 2021
und den LTI 2022 wurde ein Aufwand inklusive Nebenkosten von 2.701 TEUR vor Abzinsung im Berichtsjahr (Vorjahr 1.191 TEUR)
verbucht, wovon 50 % im Eigenkapital erfasst wurden fir den Aktienteil und 50 % als Rickstellung verbucht wurden fiir den Baranteil.

Fir den Vorstandsvorsitzenden wurde 2020 ein ,Special-LTI“ aufgelegt. Wahrend einer Beobachtungsphase von 2021 bis 2023 kénnen
PSUs (Performance Share Units) verdient werden. Die Kriterien sowie die Definition der Zielparameter fiir die PSU fur den Vorstands-
vorsitzenden sind in den folgenden Tabellen dargestellt:

Parameter Erlauterungen

Gewdhrte Summe 2.500 TEUR
Leistungszeitraum 3 Jahre mit einer Sperrfrist von weiteren 2 Jahren (Erdienungszeitraum 5 Jahre)
70 % auf EBITDA-Steigerung It. Strategie 2023
Gewichtung der ZielgroBen (PSUs) 30% ESG Ziele (siehe nachfolgende Tabelle)
Die jahrliche Auszahlung von mind. 50 % des kurzfristigen variablen Bonus (STI) muss erfolgen,
Grundvoraussetzung ansonsten werden die zugeteilte PSUs jedes Jahr um 1/3 reduziert
Zielerreichung Die Zielerreichung wird zwischen definierten Ober- und Untergrenzen linear ermittelt (PSUs)
Maximal Anwartschaft Maximal 300 % (max. 4.500 TEUR)
Zuteilung Einmalig in 3 Jahren (+ 2 Jahre Halteperiode)
Claw-back, Malus, Leaver Regulation Es gelten die gleichen Regeln wie in der Vergltungspolitik 2020-2024
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Mindestziel- 100 % Ziel- Maximalziel-

ESG Ziele fiir 2023 Gewichtung erreichung erreichung erreichung
CO, Reduktion gegentiber 2020 10,0% >5.0% 15,0% >30%
Frauenanteil

Frauenanteil im Senior Management 5,0% <10.0% 15,0% >22,5%

Anteil weibliche Angestellte 50% <20.0% 30,0% >45,0%
Steigerung Trainingsstunden gegentber 2020 10,0% >0.0% 10,0% >25.0%

Auf Basis der erreichten EBITDA-Steigerung im Jahr 2022 sowie der auf Basis der Planwerte hochgerechneten erwarteten EBITDA-
Zielerreichung fir die Folgejahre und die erwartete Zielerreichung fiir die ESG Ziele wurde ein Erwartungswert an Gesamt-PSUs des
Special LTI-Plans ermittelt. Die PSU Anzahl wurde mit dem Zeitwert je PSU und dem Anteil am Erdienungszeitraum (20 %) multipliziert.

Auf Basis vorlaufiger ermittelter Werte wurde hierflr im Berichtsjahr ein Aufwand von 500 TEUR plus Lohnnebenkosten von 44 TEUR,
somit gesamt 544 TEUR (nicht abgezinst) verbucht und als Rickstellung ausgewiesen.

Far die im Berichtsjahr tatigen Vorstandsmitglieder wurden 579 TEUR (Vorjahr: 864 TEUR) an Pensionsaufwendungen in Form von
Beitrdgen zu Pensionskassen (beitragsorientierte Zusagen) verbucht. Im Geschaftsjahr 2022 betrug die Dotierung der Rickstellung fur
Abfertigungsanspriche 1.062 TEUR (Vorjahr: Auflésung von 214 TEUR). Fur frihere Mitglieder des Vorstandes wurden 130 TEUR an
Pensionskassen gezahlt (beitragsorientierte Zusagen). Ferner wurden an friihere Mitglieder des Vorstandes und ihre Hinterbliebenen
Zahlungenvon 919 TEUR (Vorjahr: 877 TEUR) geleistet. Die Aufsichtsratsvergltung belief sich im Jahr 2022 (Auszahlung im Jahr 2023)
aufinsgesamt 963 TEUR (Vorjahr: 846 TEUR Auszahlung im Jahr 2022).

13. Mitarbeiter

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer betrug:

2021

in FTE

Mitarbeiter in Werken 12.291 11.293
Mitarbeiter im Vertrieb 4.832 4.482
Mitarbeiter in Verwaltung 1.955 1.849
Gesamte Mitarbeiter im Konzern 19.078 17.624
davon Lehrlinge 128 99

Die Veranderung im Vergleich zum Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus Anderungen im Konsolidierungskreis.

272



NACHHALTIGKEITS- CORPORATE GOVERNANCE  LAGE- KONZERN-
BERICHT BERICHT BERICHT ABSCHLUSS

14. Sonstige betriebliche Aufwendungen

In den Herstell-, Vertriebs- und Verwaltungskosten sind folgende sonstige betriebliche Aufwendungen enthalten:

in TEUR 2021

Transportaufwendungen fir Zustellungen 309.068 247.626
Aufwendungen fur Dienstleistungen 166.290 127.358
Aufwendungen fur interne Transporte 66.480 52.494
Lizenz- und Patentaufwendungen 36.572 25.358
Steuern, soweit sie nicht unter Ertragsteuern fallen 34.858 25.994
Aufwendungen fir Mieten und Leasing 17.499 13.362
Aufwendungen fur Verbrauchs- und Biromaterialien 16.171 9.025
Aufwendungen fur Mitarbeiterausbildung 11.853 7.407
Aufwendungen fir UmweltschutzmaBnahmen 10.067 12.729
Provisionsaufwand 8.188 6.476
Beitrage fur wirtschaftliche Interessensvertretungen 6.319 4951
Aufwendungen fur die Vorsorge fur erwartete Kreditverluste 5.107 678
Verluste aus dem Abgang von Anlagevermdogen exklusive Finanzanlagen 2.221 2.319
Ubrige 74.856 141.364
Sonstige betriebliche Aufwendungen 765.549 677.141

Eine Uberleitung der Aufwendungen nach dem Gesamtkostenverfahren zu den Aufwendungen nach dem Umsatzkostenverfahren
ist auf Seite 274 dargestellt.

Die Dienstleistungsaufwendungen enthalten vor allem Aufwendungen fiir Rechts- und sonstige Beratung, Werbung, Versicherungen,
Reisen und Fahrten sowie Telekommunikation. Die Aufwendungen fiir den Abschlussprifer und alle Mitglieder des Netzwerks des
Abschlussprifers betrugen fur die Prifung des Konzernabschlusses im Berichtsjahr 2.775 TEUR (Vorjahr: 2.317 TEUR), 131 TEUR (Vor-
jahr: 176 TEUR) fur Bestatigungsleistungen, 77 TEUR (Vorjahr: 10 TEUR) fur Steuerberatungsleistungen und 23 TEUR (Vorjahr:
111 TEUR) fUr sonstige Leistungen.

Der Uibrige sonstige Aufwand setzt sich in erster Linie aus Aufwendungen fiir Reklamationen sowie Forschung und Entwicklung
zusammen. Im Jahr 2022 betrug der Forschungs- und Entwicklungsaufwand 19.576 TEUR (Vorjahr: 17.004 TEUR). Im Vorjahr waren
in dieser Position zusatzlich Sondereffekte im Zusammenhang mit Unternehmensakquisitionen enthalten, die im Wesentlichen den
Verlust aus der VerduBerung der Produktionsstatten und Vertriebsstandorte im Zusammenhang mit den behérdlichen Auflagen zum
Erwerb der Meridian Brick -Gruppe in Hohe von 12.066 TEUR sowie Transaktionsnebenkosten in Héhe von 11.331 TEUR umfassten.

Diein den sonstigen betrieblichen Aufwendungen dargestellten Aufwendungen fur Mieten und Leasing setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 2021

Aufwendungen fur kurzfristige Leasingverhaltnisse 7.857 5.818
Aufwendungen fuir Leasingverhdltnisse Gber einen Vermdgenswert von geringem Wert 2.356 1.922
Aufwendungen fur variable Leasingzahlungen 405 247
Aufwendungen fur sonstige Leasingzahlungen 6.881 5.375
Aufwendungen fiir Mieten und Leasing 17.499 13.362

Die Aufwendungen flr sonstige Leasingzahlungen beinhalten im Wesentlichen Nichtleasingkomponenten bei Vertragen fir Grund-
stlicke und Bauten und sonstige Miet- und Leasingzahlungen, die nicht in den Anwendungsbereich von IFRS 16 fallen.
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15. Sonstige betriebliche Ertrage

In den Herstell-, Vertriebs- und Verwaltungskosten sind folgende sonstige betriebliche Ertrage enthalten:

2021

in TEUR

Ertrdge aus dem Abgang von Anlagevermdogen exklusive Finanzanlagen 31.788 17.221
Ertrage aus Miet- und Leasingvertragen 5.930 3.961
Ertrage aus Zuschissen 1.476 1.990
Ertrage aus Versicherungsanspriichen 404 261
Ubrige 34.683 41.130
Sonstige betriebliche Ertrage 74.281 64.563

Die Ubrigen sonstigen betrieblichen Ertrdge beinhalten umsatznahe Erlése, die nicht Teil der unmittelbaren Umsatztatigkeit der
Wienerberger Gruppe sind (4.350 TEUR), sowie im Geschéftsjahr 2022, Erlése durch die Auflésung von Verpflichtungen friiherer
Perioden (1.929 TEUR), sowie Ertrage aus Netzeinspeisungen (TEUR 946).

16. Uberleitung Ergebnis nach Umsatzkosten- und Gesamtkostenverfahren

In der Gewinn-und Verlustrechnung nach dem Umsatzkostenverfahren werden die Aufwendungen nach einzelnen Funktionsbereichen
gegliedert. Beim Gesamtkostenverfahren werden jedoch die einzelnen Aufwandsarten dargestellt und um Lagerbewegungen bei
Halb- und Fertigfabrikaten im Rahmen von Bestandsveranderungen sowie um aktivierte Eigenleistungen und anteilige Bauzeitzinsen
korrigiert. Die Uberleitung der beiden Verfahren stellt sich wie folgt dar, wobei die Bestandsveranderungen und Kostenaktivierungen,
die beim Bau von qualifizierten Vermdgenswerten des Anlagevermogens anfallen, bei den Materialaufwendungen gezeigt werden:

Zu-und

2022 Fracht- Material- Handels- Abschrei- Energie- Personal- Sonstige Sonstige
in TEUR aufwand aufwand wareneinsatz bungen aufwand aufwand Ertrage Aufwinde
Herstellkosten 0 1.271.444 435.388 182.258 363.553 652.448 -3.431 127.774  3.029.434
Vertriebskosten 309.068 37.424 0 45.163 6.853 296.993 -4.687 168.204 859.018
Verwaltungskosten 0 3.535 0 26.127 1.725 189.056 -6.135 113.487 327.795
Sonstige betrieb-
liche
Aufwendungen 0 0 0 51.508 796 0 0 53.741 106.045
Sonstige betrieb-
liche
Ertrage 0 0 0 0 0 0 -60.028 -6.725 -66.753

309.068 1.312.403 435.388 305.056 372.927 1.138.497 -74.281 456.481 4.255.539
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Zu-und

2021 Fracht- Material- Handels- Abschrei- Energie- Personal- Sonstige Sonstige
in TEUR aufwand aufwand wareneinsatz bungen aufwand aufwand Ertrage Aufwinde
Herstellkosten 0 935.425 460.897 168.986  272.649 545.334 -1.768 150.584  2.532.107
Vertriebskosten 247.626 21.233 1.449 37.614 5.251 255.202 -4.160 142.714 706.929
Verwaltungskosten 0 1.326 0 24.186 1.037 163.676 -5.844 91.108 275.489
Sonstige betrieb-
liche
Aufwendungen 0 0 0 43.031 997 0 0 48.872 92.900
Sonstige betrieb-
liche
Ertrage 0 0 0 0 0 0 -52.791 -3.764 -56.555

247.626 957.984 462.346 273.817 279.934 964.212 -64.563 429.514 3.550.870
17. Zinsergebnis und sonstiges Finanzergebnis
Das Zinsergebnis und das sonstige Finanzergebnis setzen sich nach den Kategorien des IFRS 9 wie folgt zusammen:

Kredite und

2022 Forderun-
in TEUR genAC" FLAC? FVtPL® Derivate
Zinsertrag 6.234 4.600 1.634
Zinsaufwand -42.683 -35.769 -6.914
Zinsaufwand aus Leasingverbindlichkeiten -4.535 -4.535
Nettozinsergebnis aus leistungsorientierten Pensions-,
Abfertigungs- sowie Jubilaumsgeldverpflichtungen -1.277
Zinsergebnis -42.261 4.600 -40.304 (1] -5.280
Beteiligungsertrage von Dritten (Dividenden) 993 993
Beteiligungsertrage 993 0 0 993 0
Ergebnis aus dem Abgang von Beteiligungen -1.534
Marktbewertung Derivate -2.546 -2.546
Wertminderungen von Finanzinstrumenten -937 -24 -913
Zuschreibung von Finanzinstrumenten 486 309 177
Marktbewertung von sonstigen Beteiligungen -2.756 -2.756
Kursdifferenzen 10.734
Nettoergebnis 3.447 285 (V] -3.492 -2.546
Bankspesen -5.171
Sonstiges 3.582
Sonstiges Finanzergebnis 2.851 285 0 -2.499 -2.546
Gesamt -39.410 4.885 -40.304 -2.499 -7.826

1) Verbindlichkeiten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet (financial liabilities at amortized cost) // 2) Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (fair value through profit and
loss) // 3) Finanzielle Vermdgenswerte, die zum beizulegenden Zeitwert iiber die Gewinn- und Verlustrechnung bewertet werden (fair value through profit or loss)

Im Finanzergebnis wurden Wertminderungen von Darlehensforderungen in Héhe von 24 TEUR (Vorjahr: 161 TEUR) sowie Zuschrei-
bungen von Finanzinstrumenten in Hohe von 309 TEUR (Vorjahr: 112) erfasst. Das sonstige Finanzergebnis beinhaltet unter anderem
den Gewinn aus der Nettoposition der montetédren Posten gemaf IAS 29 in Hohe von 672 TEUR fiir das Geschaftsjahr 2022.

Die Marktbewertung von Derivaten lieferte einen negativen Beitrag zum Periodenergebnis in Hohe von 2.546 TEUR (Vorjahr: positiver
Wertbeitrag von 3.049 TEUR).
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Kredite und
2021 Forderun-
in TEUR genAC" FLAC? FVtPL® Derivate
Zinsertrag 2.376 2.295 0 0 81
Zinsaufwand -34.485 0 -32.559 0 -1.926
Zinsaufwand aus Leasingverbindlichkeiten -4.336 -4.336
Nettozinsergebnis aus leistungsorientierten Pensions-,
Abfertigungs- sowie Jubildumsgeldverpflichtungen -1.522
Zinsergebnis -37.967 2.295 -36.895 0o -1.845
Beteiligungsertrége von Dritten (Dividenden) 1.167 1.167
Beteiligungsertriage 1.167 0 0 1.167 0
Ergebnis aus dem Abgang von Beteiligungen 38
Marktbewertung Derivate 3.049 3.049
Wertminderungen von assoziierten Unternehmen -8.525
Wertminderungen von Finanzinstrumenten -254 -161 0 -93
Zuschreibung von Finanzinstrumenten 4.421 112 4.309
Kursdifferenzen -8.776
Nettoergebnis -10.047 -49 0 4.216 3.049
Bankspesen -3.396
Sonstiges Finanzergebnis -12.276 -49 0 5.383 3.049
Gesamt -50.243 2.246 -36.895 5.383 1.204

1) Verbindlichkeiten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet (financial liabilities at amortized cost) // 2) Zur Verduferung verfiighare Finanzinstrumente (available for sale) // 3)
Finanzielle Vermdgenswerte, die zum beizulegenden Zeitwert iiber die Gewinn- und Verlustrechnung bewertet werden (fair value through profit or loss)

18. Ertragsteuern

Als Ertragsteuern sind sowohl die in den einzelnen Gesellschaften gezahlten oder geschuldeten Steuern auf Einkommen und Ertrag
als auch die latenten Steuerabgrenzungen ausgewiesen.

in TEUR 2021

Laufender Steueraufwand 120.742 75.478
Latenter Steuerertrag -942 -13.275
Ertragsteuern 119.800 62.203
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Die Ursachen fiir den Unterschied zwischen dem im Jahr 2022 gultigen 6sterreichischen Korperschaftsteuersatz von 25 % (Vorjahr:
25 %) und der ausgewiesenen Konzernsteuerquote stellen sich folgendermafBen dar:

in TEUR 2021

Ergebnis vor Ertragsteuern 688.346 374.273
Ertragsteuern zum Steuersatz von 25 % -172.087 -93.568
Abweichende auslandische Steuersétze 6.192 13.707
Steueraufwand und -ertrag aus Vorperioden -2.142 2.402
Steuerfreie Ergebnisse von assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 1.007 597
Veranderung von nicht angesetzten latenten Steuern 87.149 48.470
Nicht-temporére Differenzen -38.701 -32.517
Steuersatzanderungen -1.218 -1.294
Effektivsteuerbelastung -119.800 -62.203
Effektivsteuersatzin % 17,4% 16,6 %

Details zu den latenten Steuern befinden sich in Anmerkung 31. Latente Steuern.

19. Ergebnis je Aktie, Vorschlag fiir die Ergebnisverwendung

Die Anzahl der ausgegebenen Aktien betrug zum Stichtag 111.732.343 Sttick (Vorjahr: 115.187.982 Stiick). Per 31.12.2022 wurden
5.786.271 (Vorjahr: 381.910) eigene Aktien gehalten, die fur die Berechnung des Ergebnisses je Aktie in Abzug gebracht werden.
Wienerberger hat im Berichtsjahr 8.830.000 Stlck eigene Aktien um 213.445 TEUR gekauft. Im Geschaftsjahr wurden 3.455.639
Stlck Aktien mit einem Nennwert von 3.456 TEUR und einem Agio von 87.107 TEUR eingezogen. Die Spesen fir die eingezogenen
Aktien betrugen 522 TEUR. Daraus resultiert eine gewichtete Aktienanzahl von 109.883.711 fur die Berechnung des Ergebnisses je
Aktie fir 2022.

in Stiick 2021

Ausgegebene Aktien 111.732.343 115.187.982
Eigene Aktien 5.756.271 381.910
Gewichtete Aktien 109.883.711 113.104.817

Das Ergebnis je Aktie von 5,17 EUR wird aus dem durch die gewichtete Aktienanzahl geteilten Ergebnis, das den Aktionaren der Mut-
tergesellschaft zuzurechnen ist, errechnet.

GemaB den Bestimmungen des Aktiengesetzes bildet der nach dsterreichischen Rechnungslegungsvorschriften aufgestellte Einzel-
abschluss der Wienerberger AG zum 31.12.2022 die Grundlage fiir die Dividendenausschittung.

Dieser Jahresabschluss weist einen Bilanzgewinn von 104.269.196,62 EUR aus. Der Vorstand schlagt der Hauptversammlung vor, aus
dem Bilanzgewinn von 104.269.196,62 EUR auf das Grundkapital von 111.732.343,00 EUR eine Dividende in Hohe von 0,90 EUR je
Aktie, das sind 100.559.108,70 EUR abzuglich eines anteiligen Betrags fiir eigene Anteile von 5.180.643,90 EUR somit 95.378.464,80
EUR auszuschitten und den Restgewinn von 8.890.731,82 EUR auf neue Rechnung vorzutragen.
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Erlauterungen zur Konzern-Gesamtergebnisrechnung

In der Gesamtergebnisrechnung wird, ausgehend vom Ergebnis nach Steuern, auf das Gesamtergebnis gemaB IAS 1 lGbergeleitet.
Dieses umfasst insbesondere den Unterschiedsbetrag aus der Wahrungsumrechnung, versicherungsmathematische Gewinne und
Verluste aus der Bewertung von leistungsorientierten Pensionspldanen und anderen langfristigen Mitarbeitervergiitungen sowie die
Veranderung der Hedging Reserve. Die Gesamtergebnisbestandteile werden nach Steuern ausgewiesen.

Vor BerUcksichtigung latenter Steuern resultierten im Berichtsjahr Differenzen aus der Wahrungsumrechnung in Héhe von
-16.571 TEUR (Vorjahr: 58.296 TEUR) vorwiegend aus dem US-Dollar, dem britischen Pfund und dem russischen Rubel. Zuvor in
der Wahrungsriicklage ausgewiesene Differenzen in Hohe von 2.868 TEUR (Vorjahr: -9.232 TEUR) wurden in die Gewinn- und Ver-
lustrechnung umgegliedert und resultieren im Berichtsjahr iberwiegend aus der Tilgung von Konzerndarlehen in Fremdwahrung.

Die Marktbewertung von Sicherungsinstrumenten sowie Umgliederungen anderten die Hedging Riicklage vor latenten Steuern um
38.816 TEUR (Vorjahr: - 12.334 TEUR). Davon entfielen 8.359 TEUR (Vorjahr: -11.341 TEUR) auf die Absicherung von Investitionen in
auslandische Teilbetriebe und 30.457 TEUR (Vorjahr: -993 TEUR) auf die Absicherung zuktinftiger Transaktionen (Cashflow Hedges).

Insgesamt wurden im Berichtsjahr zuvor im sonstigen Gesamtergebnis erfasste Marktwertanderungen von Sicherungsinstrumenten
von Investitionen in auslandische Teilbetriebe (netinvestment hedges) in Hohe von -913 TEUR (Vorjahr: 518 TEUR) in die Gewinn-und
Verlustrechnung umgegliedert. Ineffektive Teile von -1.751 TEUR (Vorjahr: 876 TEUR) wurden im Geschéftsjahr in der Gewinn- und
Verlustrechnung erfasst.

Im sonstigen Gesamtergebnis wurden latente Steuern von insgesamt -7.781 TEUR (Vorjahr: -4.698 TEUR) erfasst. Folgende Tabelle
zeigt die Zuordnung latenter Steuern zu den Bestandteilen des sonstigen Gesamtergebnisses:

in TEUR 2021

Latente Steuern auf Wahrungsumrechnung 2.141 -3.768
Latente Steuern auf Veranderung Hedging Ricklage -8.945 3.605
Latente Steuern auf versicherungsmathematische Gewinne/Verluste -977 -4.535
Latente Steuern im sonstigen Gesamtergebnis -7.781 -4.698

In Summe erhéhte das Gesamtergebnis nach Steuern im Berichtszeitraum das Eigenkapital um insgesamt 592.640 TEUR (Vorjahr:
385.000 TEUR).
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Erlauterungen zum Konzern-Cashflow-Statement

Das Konzern-Cashflow Statement der Wienerberger Gruppe zeigt, wie sich die Zahlungsmittel im Laufe des Berichtsjahrs durch
Mittelzu- und -abflisse verandert haben. Die Zahlungsmittel (Fonds der liquiden Mittel) enthalten Kassa und Bankguthaben. Wert-
papiere sowie kurzfristige Bankverbindlichkeiten zéhlen nicht zu den Zahlungsmitteln. Die Auswirkungen durch Akquisitionen von
Gesellschaften sind dabei eliminiert und werden in der Position Netto-Auszahlungen fir Unternehmensakquisitionen dargestellt. Die
von auslandischen Konzerngesellschaften ausgewiesenen Betrage werden grundsatzlich zu Jahresdurchschnittskursen umgerechnet.
Hiervon abweichend wird die Liquiditat wie in der Bilanz zum Stichtagskurs angesetzt.

Zum 31.12.2022 sind 17.912 TEUR als Barsicherheiten begeben (Vorjahr: 0).

20. Cashflow aus der laufenden Geschaiftstitigkeit und der Investitionstatigkeit

Der Cashflow aus der laufenden Geschaftstatigkeit stieg aufgrund des gestiegenen Ergebnisses trotz des Working Capital-Aufbaus
im Vergleich zum Vorjahr auf 723.804 TEUR (Vorjahr: 510.563 TEUR). Der wesentliche Treiber des Working Capital-Aufbaus ist auf die
Erhohung der Vorrate in Hohe von 171.285 TEUR (Vorjahr. 95.875 TEUR) zurtickzufiihren.

Aus dem Erwerb von Sachanlagen und immateriellen Vermégenswerten resultierten Ausgaben in Héhe von 352.573 TEUR (Vorjahr:
279.756 TEUR). Davon entfielen 134.722 TEUR (Vorjahr: 120.358 TEUR) auf Instandhaltungsinvestitionen (Maintenance Capex).
Fur Erweiterung, Optimierung, die Entwicklung neuer Produkte, Umwelt- bzw. Nachhaltigkeitsprojekte und Digitalisierung (Special
Capex) wurden insgesamt 217.851 TEUR (Vorjahr: 159.398 TEUR) aufgewendet. Fir Akquisitionen (M&A) und Investitionen in das
Finanzanlagevermogen flossen 52.447 TEUR (Vorjahr: 467.136 TEUR).

Zugange im Anlagevermogen in Hohe von 80.315 TEUR (Vorjahr: 76.030 TEUR) sind nicht zahlungswirksam, da sie im Wesentlichen
aus der Aktivierung von Nutzungsrechten und Rekultivierungsverpflichtungen von Tongruben resultierten.

Die Einzahlungen aus Anlagenabgangen betrugen 65.428 TEUR (Vorjahr: 52.932 TEUR) und beinhalten Abgéange von Sachanlagen
und immateriellen Vermdgenswerten. Netto-Einzahlungen aus UnternehmensverauBerungen von 12.100 TEUR (Vorjahr: 8.909 TEUR)
resultieren aus dem im Geschaftsjahr 2020 erfolgten Verkauf unserer Geschaftsaktivitaten in der Schweiz.

Die Uberleitung von Gesamtinvestitionen in Maintenance und Special Capex sowie Auszahlungen fiir Unternehmenserwerbe (M&A)
der Wienerberger Gruppe ergibt sich wie folgt:

in TEUR 2021

Maintenance Capex 134.722 120.358
Special Capex 217.851 159.398
Auszahlungen fiir Investitionen in das Sach- und immaterielle Anlagevermogen 352.573 279.756
Netto-Auszahlungen fir Unternehmensakquisitionen 52.447 464.730
Auszahlungen fur Investitionen in das Finanzanlagevermogen (1] 2.406
M&A Capex 52.447 467.136
Gesamtinvestitionen inklusive Finanzanlagen 405.020 746.892
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21. Cashflow aus Finanzierungstatigkeit

Die Veranderung der Finanzverbindlichkeiten laut Bilanz resultiert einerseits aus den Ein- und Auszahlungen, die im Cashflow aus
Finanzierungstatigkeit dargestellt werden und andererseits aus nicht zahlungswirksamen Veranderungen:

Kurzfristige
Finanzverbindlich-

Langfristige
Finanzverbindlich-

Summe Finanz-

in TEUR keiten keiten  verbindlichkeiten
Stand 1.1.2022 212.995 1.326.108 1.539.103
Einzahlungen 116.732 15.434 132.166
Auszahlungen -220.016 0 -220.016
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten -63.627 0 -63.627
Neue und angepasste Leasingvertrage 0 64.935 64.935
Veranderung Konsolidierungskreis 1.135 5.270 6.405
Veranderung Derivate -2.543 0 -2.543
Wahrungsumrechnungsdifferenzen und sonstige Effekte -4.072 -132 -4.204
Umgliederungen 166.553 -166.553 0
Stand 31.12.2022 207.157 1.245.062 1.452.219

Kurzfristige
Finanzverbindlich-

Langfristige
Finanzverbindlich-

Summe Finanz-

in TEUR keiten keiten  verbindlichkeiten
Stand 1.1.2021 437.720 1.159.795 1.597.515
Einzahlungen 321.676 253.458 575.134
Auszahlungen -460.797 0 -460.797
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten -49.793 0 -49.793
Neue und angepasste Leasingvertrage 0 53.421 53.421
Veranderung Konsolidierungskreis 32.144 24.216 56.360
Veranderung Derivate 4.592 0 4.592
Tilgung Hybridanleihe (inkl. Hybridkupon) -225.362 0 -225.362
Wahrungsumrechnungsdifferenzen und sonstige Effekte -14.448 2.482 -11.966
Umgliederungen 167.263 -167.263 0
Stand 31.12.2021 212.995 1.326.108 1.539.103
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Erlauterungen zur Konzernbilanz
22. Anlagevermégen

Die Entwicklung des Anlagevermdégens ist auf Seite 274 dargestellt. Als Wahrungsanderungen sind jene Betrage angegeben, die sich
beiden in Fremdwahrung bilanzierenden Tochtergesellschaften aus der unterschiedlichen Umrechnung der Vermégenswerte mit den
Wechselkursen zu Jahresbeginn und Jahresende ergeben.

Als zahlungsmittelgenerierende Einheiten (Cash Generating Units - CGUs) werden bei Wienerberger Werke gesehen. Diese werden
in weiterer Folge nach Divisionen und Regionen zu Gruppen von CGUs zusammengefasst. Immaterielle Vermégenswerte mit unbe-
grenzter Nutzungsdauer, Firmenwerte und Marken, die nicht planmaBig abgeschrieben werden, sind mindestens einmal jahrlich
gemaB IAS 36 auf einen moglichen Wertminderungsbedarf hin zu untersuchen (Impairment Test), fur welchen sie den Gruppen von
CGUs zugeordnet werden. Deren Buchwerte stellen sich wie folgt dar:

Firmenwerte Marken
Wienerberger Building Solutions 415.085 339.655 17.129 18.112
Building Solutions Central & East 59.603 58.634 11.622 12.402
Building Solutions North & West 355.482 281.021 5.507 5.710
Wienerberger Piping Solutions 73.973 148.666 47.098 44.550
WPS Eastern Europe 4.970 0 15.909 14.927
WPS Western Europe 20.182 20.207 18.889 17.323
WPS Northern Europe 25.029 23.941 11.478 11.478
WPS UK/ Ireland 23.792 104.518 822 822
North America 0 0 1.875 1.765
WBS NOAM (V] 0 1.875 1.765
Wienerberger Gruppe 489.059 488.321 66.102 64.427

Die sonstigen immateriellen Vermogenswerte enthalten im Wesentlichen erworbenen Kundenstamm in Héhe von 154.377 TEUR (Vor-
jahr: 163.562 TEUR), erworbene Markenrechte mit unbestimmter Nutzungsdauer in Héhe von 66.102 TEUR (Vorjahr: 64.427 TEUR)
sowie CO2 Zertifikate, Patente und Konzessionen. Im Berichtsjahr wurden selbst erstellte immaterielle Vermdgenswerte in Hohe von
1.261 TEUR (Vorjahr: 1.504 TEUR) aktiviert.

Wienerberger Gberwacht seine Firmenwerte auf Basis von 9 CGU-Gruppen.

Im Segment Wienerberger Building Solutions wird das Ziegelgeschéft durch Werke charakterisiert, die ganze Regionen anstatt einzelner
Lander bedienen. Insbesondere bei der Herstellung von Dach- und Vormauerziegeln erfolgt eine Optimierung der Produktion und des
Produktportfolios fiir eine gesamte Region. Dies umfasst auch die Optimierung des Werksnetzes im Hintermauerbereich, wenngleich
eine Lieferung dieser Produkte im Unterschied zu jener von Dach- und Vormauerziegeln in der Regel nur tGber kiirzere Distanzen effizient
ist. Grenznahe Werke in Deutschland und Frankreich kénnen jedenfalls einen GroBteil des Benelux-Raums mitabdecken. Aufgrund
der Verflechtungen in Westeuropa werden die Firmenwerte auf regionaler Ebene in der CGU-Gruppe Building Solutions North & West
gesteuert. Die CGU-Gruppe Building Solutions Europe Central & East ist durch grenziiberschreitendes Geschaft in der Region und eine
zunehmende Integration des Ziegel- und Dachgeschéfts charakterisiert und wurde wahrend des Geschéftsjahres durch einheitliches
Management fiir den Ziegel- und Dachziegelbereich gefiihrt.

Das Segment Wienerberger Piping Solutions (WPS) umfasst die CGU-Gruppen WPS Eastern Europe, WPS Western Europe, WPS UK/
Ireland sowie WPS Northern Europe. Aus dem im Jahr 2021 erworbenen FloPlast und Cork Plastics Geschaften resultierte ein Firmen-
wert in Hohe von 102.985 TEUR, welcher wahrend des Geschéftsjahres gemaB der relativen Anteils an der Geschéaftstatigkeit auf die
CGU-Gruppen Building Solutions North & West und auf CGU Piping Solutions UK/Ireland aufgeteilt wurde.

Im Segment North America werden die CGU-Gruppen nach Produktgruppen unterschieden: WBS North America umfasst das nord-
amerikanische Ziegelgeschaft und WPS USA beinhaltet das nordamerikanische Kunststoffrohrgeschaft.

281



NACHHALTIGKEITS- CORPORATE GOVERNANCE  LAGE- KONZERN-
BERICHT BERICHT BERICHT ABSCHLUSS

Die Buchwerte der den CGU-Gruppen zugerechneten Firmen- und betriebsnotwendigen Vermdgenswerte werden mit dem erziel-
baren Betrag verglichen und wenn nétig auf den niedrigeren errechneten Nutzungswert oder den beizulegenden Zeitwert abzliglich
VerauBerungskosten abgeschrieben. Grundséatzlich werden bei der Uberpriifung der Werthaltigkeit des getesteten Vermégens der
CGU-Gruppen Nutzungswerte herangezogen. Liegt der Nutzungswert unter dem Buchwert des getesteten Vermdégens, wird zusatzlich
ein beizulegender Zeitwert ermittelt um den erzielbaren Betrag zu bestimmen. Die Nutzungswerte einer CGU-Gruppe werden mittels
eines kapitalwertorientierten Verfahrens ermittelt, indem die erwarteten Zahlungsstrome mit einem durchschnittlichen gewichteten
Gesamtkapitalkostensatz (WACC) nach Steuern abgezinst werden, um deren Barwert zu ermitteln.

Fir die Ermittlung des Nutzungswerts wird der Kapitalkostensatz nach Steuern nach anerkannten finanzmathematischen Verfahren
aus externen Quellen abgeleitet. Die Umrechnung der Nutzungswerte erfolgt mit dem Stichtagskurs zum Durchfiihrungszeitpunkt
des Tests. Fur die Wienerberger Gruppe wurde bei den Werthaltigkeitstests ein durchschnittlich gewichteter WACC nach Steuern von
7,77 % (Vorjahr: 6,36 %) ermittelt, wobei fiir samtliche Markte davon abweichende spezifische Kapitalkostensatze herangezogen wur-
den. Samtliche Kapitalkostensatze wurden gemal den Vorgaben von IAS 36 flir die Offenlegung in einen WACC vor Steuern Ubergeleitet.
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Fur die Werthaltigkeitstests wurden im Geschaftsjahr zusammengefasst folgende Gesamtkapitalkostensatze vor Steuern und Wachs-
tumsraten verwendet:

Vorsteuer -
Gesamtkapitalkostensatz Wachstumsrate

Wienerberger Building Solutions

Building Solutions Central & East 12,25 2,63

Building Solutions North & West 10,88 1,18

Building Solutions Emerging Markets 15,75 6,54
Wienerberger Piping Solutions

WPS Eastern Europe 13,87 2,24

WPS Western Europe 10,86 1,31

WPS Northern Europe 10,12 1,84

WPS UK/ Ireland 10,65 1,98
Building Materials North America

WBS NOAM 12,30 1,51

WPS USA 13,70 1,44
Wienerberger Gruppe 11,81 1,84

Im Vorjahr stellten sich die verwendeten Gesamtkapitalkostensatze vor Steuern und Wachstumsraten auf Basis der dann geltenden
CGU-Struktur wie folgt dar:

Vorsteuer -
Gesamtkapitalkostensatz Wachstumsrate
in % 2021 2021
Wienerberger Building Solutions
Bricks and Roof Eastern Europe 10,28 3,67
Bricks Russia 13,85 2,06
Bricks and Roof Western Europe 9,47 1,99
Bricks Finland and Baltics 8,75 2,00
Bricks Italy 11,45 1,63
Bricks India 14,51 6,83
Pavers Semmelrock 10,48 3,80
Wienerberger Piping Solutions
Pipes Pipelife East 11,42 3,16
Pipes Pipelife West 8,99 2,36
Pipes Steinzeug Group 9,49 1,88
North America
Bricks North America 9,21 2,37
Pipes North America 9,29 2,39
Wienerberger Gruppe 9,73 2,62
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Die zukUnftig erwarteten Einzahlungsiberschiisse basieren auf der jeweils aktuellsten internen Planung des Top-Managements fiir
den Planungshorizont 2023-2026, wie sie von Vorstand und Aufsichtsrat genehmigt wurde. Die Planung beinhaltet keine Ergebnis-
potenziale aus strategischen Wachstumsinvestitionen wie méglichen Unternehmensakquisitionen (Mergers & Acquisitions). Geplante
Investitionen fiir Erweiterungen und Innovationen, die einzelne Produktionslinien betreffen, werden bei der Ermittlung der Nutzungs-
werte gemeinsam mit deren Ergebnisbeitragen eliminiert.

Die Qualitat der Planungsdaten wird laufend durch eine Abweichungsanalyse mit den aktuellen Ergebnissen Gberprift und im folgenden
Planungsprozess in Form von Korrekturen berlcksichtigt. Die Berechnung erfolgt unter Verwendung von vier Detailplanungsperioden
(2023-2026), wobei unter der Pramisse der Unternehmensfortfiihrung der Einzahlungsuberschuss der darauffolgenden Planungs-
periode als nachhaltig erzielbar angesehen wird und als Basis fiir die Errechnung des Barwerts einer unendlichen Rente dient. Diesen
ewigen Zahlungsstromen wird ein landerspezifisches Wachstum unterstellt, welches sich aus externen Quellen ableitet (IMF, Oktober
2022, World Economic Outlook Database). Um ein langfristiges Wachstum ermaéglichen zu kénnen, werden Gewinne flr die Bereit-
stellung von Produktionskapazitaten als vollstandig thesauriert angenommen. Die Werthaltigkeitstests werden bei Wienerberger
mindestens einmal jahrlich im Anschluss an die Unternehmensplanung erstellt. Geben Hochrechnungen und Analysen wahrend eines
Berichtsjahrs Anlass zur Vermutung, dass wesentlich negative Abweichungen vom urspriinglichen Plan zu erwarten sind, so wird
darin ein auslésendes Ereignis fiir die erneute Beurteilung der Werthaltigkeit der betroffenen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten
gesehen. In diesem Fall werden die Werthaltigkeitstests auf Basis aktualisierter Planungsdaten neu gerechnet und um Stresstests
erweitert. Ebenso wird bei wesentlichen Veranderungen externer Faktoren eine Aktualisierung der Werthaltigkeitstests vorgenommen.

Die wesentlichen Faktoren fiir den Nutzungswert sind Annahmen Uber zukinftige lokale Markt-, Mengen- und Preisentwicklungen.
Die Nutzungswertermittlung basiert daher auf Prognosen von statistischen Amtern und internationalen Organisationen sowie Erfah-
rungswerten des Managements. Die Einschatzung der Kostenstrukturen erfolgt dabei Gberwiegend durch eine Extrapolation von
Erfahrungswerten, wobei auch makrokonomische Prognosen fir die wichtigsten Produktionsfaktoren, wie Energiepreise, Preise fur
Kunststoffgranulate, Lohn- und Gehaltstrends und dergleichen, einbezogen werden.

Im ersten Quartal 2022 fiihrte der Ausbruch des Russland-Ukraine-Konflikts zu der Notwendigkeit, das operative russische Ziegelge-
schaft und das operativ abhangige Fassadengeschaftin Estland einem Impairment-Test zu unterziehen. Aufgrund langfristig niedrigerer
Ertragserwartungen und erhdhter Kapitalkosten war im Segment Wienerberger Building Solutions eine Abwertung des Anlagever-
mogens in Hohe von 16.592 TEUR erforderlich. Unter Anwendung eines WACC nach Steuern von 22,65 % fiir Russland und 7,38 % fur
Estland wurde ein Nutzungswert von rund 6.012 TEUR fir die betroffenen CGUs ermittelt. Im vierten Quartal des Geschaftsjahres
wurde unter Zugrundelegung eines WACC nach Steuern von 9,22 % eine Abwertung in Hohe von 1.797 TEUR des nordeuropaischen
Pipes Geschafts vorgenommen (Nutzungswert 18.494 TEUR), welcher dem Segment Wienerberger Piping Solutions zuzurechnen ist.

Im Anlagevermdgen sind Grundwerte von 413.009 TEUR (Vorjahr: 411.575 TEUR) enthalten. Zum Stichtag bestanden Verpflichtungen
zum Kaufvon Sachanlagen in Hohe von 57.082 TEUR (Vorjahr: 52.279 TEUR).

In der Bilanzposition als Finanzinvestition gehaltene Immobilien sind Liegenschaften und Gebdude mit einem Buchwert von
37.921 TEUR (Vorjahr: 43.905 TEUR) enthalten, die nicht im laufenden Geschéftsbetrieb eingesetzt werden. Sie sind mittel- bis lang-
fristig zur VerauBerung vorgesehen und somit als Finanzinvestition gehaltene Immobilien zu qualifizieren (investment property). Die
aus vergleichbaren Transaktionen abgeleiteten beizulegenden Zeitwerte dieser Vermogenswerte werden gemaB IFRS 13 der Stufe 2
der Bewertungshierarchie zugeordnet und werden mit 86.078 TEUR (Vorjahr: 90.945 TEUR) angenommen. Die Ermittlung des bei-
zulegenden Zeitwerts erfolgte zum GrofBteil anhand von externen Kaufangeboten zu den jeweiligen Liegenschaften oder orientierte
sich an am Markt zuganglichen Preisen fur dhnliche Liegenschaften. Im Geschaftsjahr 2022 erwirtschafteten diese Liegenschaften
Miet- und sonstige Ertrage von 1.423 TEUR (Vorjahr: 1.532 TEUR). Aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien, die wéhrend
des Geschéftsjahres Mieteinnahmen erzielten, entstanden Aufwendungen in Héhe von 276 TEUR (Vorjahr: 100 TEUR), aus jenen, mit
denen keine Mieteinnahmen erzielt wurden, Aufwendungen von 3.076 TEUR (Vorjahr: 2.011 TEUR). Im Jahr 2022 wurden als Finanz-
investition gehaltene Immobilien mit einem Buchwert von 9.629 TEUR (Vorjahr: 5.415 TEUR) verauBert.

284



NACHHALTIGKEITS-
BERICHT BERICHT

CORPORATE GOVERNANCE

LAGE-

BERICHT

KONZERN-

ABSCHLUSS

Leasingverhaltnisse

Die Veranderung der in den Sachanlagen ausgewiesenen Nutzungsrechte flr Leasing stellt sich wie folgt dar:

Veranderung Laufende
Wahrungs- Konsolidie- Abschrei-
in TEUR 1.1.2022 anderungen rungskreis Zugdnge bungen Abgange
Grundsttcke und Bauten 153.058 -866 1.616 30.514 19.864 6.910 157.548
Technische Anlagen und Maschi-
nen 7.118 -158 57 1.315 2.936 522 4.874
Betriebs- und Geschéfts-
ausstattung 75.114 167 108 41.027 38.961 543 76.914
Nutzungsrechte Leasing 235.290 -857 1.781 72.856 61.761 7.975 239.336
Veranderung Laufende
Wahrungs- Konsolidie- Abschrei-
in TEUR 1.1.2021 a&nderungen rungskreis Zugange bungen Abgdnge
Grundstlicke und Bauten 141.682 1.287 7.004 26.642 18.417 5.140 153.058
Technische Anlagen und Maschi-
nen 6.860 65 236 3.099 3.052 90 7.118
Betriebs- und Geschafts-
ausstattung 60.255 1.059 16.095 32.664 29.386 5.573 75.114
Nutzungsrechte Leasing 208.797 2411 23.335 62.405 50.855 10.803 235.290

Wienerberger mietet Gberwiegend Fahrzeuge, Buroflachen, Lagerhallen, Produktionsstandorte und Verkaufsraume. Die Leasingver-
trage werden individuell ausgehandelt und beinhalten unterschiedliche Konditionen. Betriebs- und Geschaftsausstattung umfasst

auch den gemieteten Fuhrpark.

Um die operative Flexibilitat zu gewahrleisten beinhalten insbesondere Vertrage mit Immobilien haufig Verlangerungs- und Kiindi-
gungsoptionen, vereinzelt auch unbefristete Laufzeiten mit Kiindigungsmaéglichkeiten. Grundsatzlich werden unter Berticksichtigung
vertraglicher und wirtschaftlicher Faktoren lange Vertragslaufzeiten angenommen, wobei tiberwiegend von der Auslibung von Ver-
ldngerungsoptionen bzw. der Nicht-Austibung von Kiindigungsrechten ausgegangen wurde. Bei den wesentlichen IFRS 16 Vertragen

wurden keine Kaufoptionen vereinbart.

Details zur Leasingverbindlichkeit inkl. Falligkeitsanalyse sind in Anmerkung 32. Verbindlichkeiten dargestellt, die Aufgliederung der
verbleibenden Aufwendungen fiir Mieten und Leasing in Anmerkung 14. Sonstige betriebliche Aufwendungen.
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Anlagenspiegel Anschaffungs- oder Herstellungskosten Abschreibungen
Verdnderung Laufende Sonderabschrei-

Stand Konsolidie- Wahrungs- Umbu- Stand Stand Wahrungs- Abschrei- bungen und Wert- Umbu- Stand Bilanzwert
inTEUR 1.1.2022 rungskreis anderungen Zugdnge Abgange chungen 31.12.2022 1.1.2022 anderungen bungen minderungen Abgange chungen 31.12.2022 31.12.2022
Firmenwerte V 923.133 10.310 1.862 0 9.540 267 926.032 434.812 11.701 0 0 9.540 0 436.973 489.059
Sonstige immaterielle Vermdgenswerte 590.168 15.187 -8.947 26.326 6.818 -7.918 607.998 221.118 -3.834 39.532 5.308 2.804 -9.033 250.287 357.711
Immaterielle Vermoégenswerte und
Firmenwerte 1.513.301 25.497 -7.085 26.326 16.358 -7.651 1.534.030 655.930 7.867 39.532 5.308 12.344 -9.033 687.260 846.770
Grundstlicke und Bauten 1.672.642 15.516 2.640 80.889 17.747 -12.677 1.741.263 667.081 967 52.104 12.319 4.438 -19.109 708.924 1.032.339
Technische Anlagen und Maschinen 2.835.844 8.670 8.796 78.171 75.873 51.128 2.906.736 2.025.195 8.929 129.079 8.379 76.498 -46.433 2.048.651 858.085
Betriebs- und Geschéftsausstattung 296.538 662 456 51.514 15.901 -433 332.836 172.416 -153 54.211 1.639 15.325 -5.262 207.526 125.310
Anlagen in Bau 177.708 2.959 -3.343 195.252 821 -117.167 254.588 1.887 -90 0 899 225 -1.034 1.437 253.151
Sachanlagen 4.982.732 27.807 8.549 405.826 110.342 -79.149 5.235.423 2.866.579 9.653 235.394 23.236 96.486 -71.838 2.966.538 2.268.885
Als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien 89.824 36 161 736 16.730 4.619 78.646 45.919 -91 1.331 255 7.100 411 40.725 37.921
Immaterielle Vermoégenswerte und
Sachanlagen 6.585.857 53.340 1.625 432.888 143.430 -82.181 6.848.099 3.568.428 17.429 276.257 28.799 115.930 -80.460 3.694.523 3.153.576

1) Abgang bei Firmenwerte betrifft den Abgang des im Vorjahren wertgeminderten Firmenwerts der im Geschdiftsjahr entkonsolidierten Gesellschaft IGM Ciglana d.o.o.

Anlagenspiegel Anschaffungs- oder Herstellungskosten Abschreibungen
Veranderung Laufende Sonderabschrei-

Stand Konsolidie- Wahrungs- Umbu- Stand Stand Wahrungs- Abschrei- bungen und Wert- Umbu- Stand Bilanzwert
inTEUR 1.1.2021 rungskreis anderungen Zugange Abgéange chungen 31.12.2021 1.1.2021 anderungen bungen minderungen Abgédnge chungen 31.12.2021 31.12.2021
Firmenwerte 798.311 96.518 28.304 0 0 0 923.133 403.390 20.675 0 10.747 0 0 434.812 488.321
Sonstige immaterielle Vermogenswerte 442.748 126.703 10.013 14.591 5.925 2.038 590.168 192.099 4.221 31.814 814 4.946 -2.884 221.118 369.050
Immaterielle Vermégenswerte und
Firmenwerte 1.241.059 223.221 38.317 14.591 5.925 2.038 1.513.301 595.489 24.896 31.814 11.561 4.946 -2.884 655.930 857.371
Grundstticke und Bauten 1.451.249 159.311 23.701 64.779 32.545 6.147 1.672.642 628.122 8.139 52.810 4.499 18.687 -7.802 667.081 1.005.561
Technische Anlagen und Maschinen 2.720.022 75.487 45.847 96.444 143.721 41.765 2.835.844 2.001.988 33.282 121.979 5.454 129.856 -7.652 2.025.195 810.649
Betriebs- und Geschaftsausstattung 252.370 18.323 3.977 46.737 23.740 -1.129 296.538 146.444 1.981 42.284 545 17.148 -1.690 172.416 124.122
Anlagenin Bau 109.943 6.756 338 132.760 605 -71.484 177.708 1.511 402 0 521 691 144 1.887 175.821
Sachanlagen 4.533.584 259.877 73.863 340.720 200.611 -24.701 4.982.732 2.778.065 43.804 217.073 11.019 166.382 -17.000 2.866.579 2.116.153
Als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien 103.518 0 1.532 475 13.203 -2.498 89.824 53.351 345 2.350 0o 7.788 -2.339 45.919 43.905
Immaterielle Vermégenswerte und
Sachanlagen 5.878.161 483.098 113.712 355.786 219.739 -25.161 6.585.857 3.426.905 69.045 251.237 22.580 179.116 -22.223 3.568.428 3.017.429
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23. Finanzanlagen

Die Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen sowie die Gbrigen Finanzanlagen stellen sich wie folgt dar:

2021

in TEUR

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 20.420 18.166
Beteiligungen an verbundenen Unternehmen 58 58
Sonstige Beteiligungen 16.297 17.261
Finanzanlagen 36.775 35.485

24. Vorrite

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 258.614 223.700
Unfertige Erzeugnisse 139.873 121.776
Fertige Erzeugnisse und Handelswaren 631.613 532.196
Geleistete Anzahlungen 6.111 5.629
Vorrate 1.036.211 883.301

Paletten werden in der Position Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe ausgewiesen. Zugekaufter Ton wird gemeinsam mit selbst abgebautem
Ton unter den unfertigen Erzeugnissen ausgewiesen. Wertberichtigungen auf Vorrate in Hohe von 9.857 TEUR (Vorjahr: 9.947 TEUR)
wurden bei jenen Produkten verbucht, bei denen der NettoverauBerungswert (Verkaufspreis abziiglich zuzurechnender Vertriebs- und

Verwaltungskosten) geringer als die Anschaffungs- bzw. Herstellkosten war.

25. Forderungen, Wertpapiere und sonstige finanzielle Vermogenswerte

Kredite und Forderungen

2021

Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit
in TEUR Gesamt <1Jahr > 1 Jahr Gesamt <1Jahr > 1 Jahr
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
gegenuber Dritten 373.645 373.645 0 343.006 343.006 0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
gegenliber Konzernunternehmen 869 869 0 410 410 0
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 374.514 374.514 0 343.416 343.416 0
Forderungen aus der Finanzierungstatigkeit
gegenlber Konzernunternehmen 21.145 21.145 0 21.425 21.425 0
Forderungen aus Darlehen 6.483 6.483 0 8.086 8.086 0
Gewadhrte Darlehen 27.628 27.628 V] 29.511 29.511 0
Kredite und Forderungen AC " 402.142 402.142 1] 372.927 372.927 1]

1) zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermégenswerte

287



NACHHALTIGKEITS- CORPORATE GOVERNANCE  LAGE- KONZERN-
BERICHT BERICHT BERICHT ABSCHLUSS

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen beinhalten Vertragsvermégenswerte in Hohe von 1.603 TEUR (Vorjahr: 1.165 TEUR)
aus kundenspezifischen Fertigungsauftragen. Sie bezeichnen einen bedingten Anspruch auf Gegenleistung fir die vollstandige Erfll-
lung der vertraglichen Verpflichtungen seitens Wienerberger.

Kredite und Forderungen werden zu fortgefiihrten Anschaffungskosten unter Beriicksichtigung gewichteter erwarteter Kreditaus-
falle ausgewiesen. Von den Forderungen und sonstigen Vermégenswerten werden die erforderlichen Wertberichtigungen direkt
abgesetzt. Verkaufte Forderungen (Factoring) werden in Ubereinstimmung mit der entsprechenden Regelung des IFRS 9 ausgebucht.
Zum Stichtag 31.12.2022 waren Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Héhe von 124.954 TEUR (Vorjahr: 115.042 TEUR)
an Dritte verkauft. Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind mit einem Betrag von 2.271 TEUR (Vorjahr: 1.520 TEUR)
wechselmaBig verbrieft.

Forderungen aus der Finanzierungstatigkeit gegentiber Konzernunternehmen resultieren aus Darlehensbeziehungen gegeniber
at-equity einbezogenen Gesellschaften und sonstigen Beteiligungen.

Die Kategorie , finanzielle Vermdgenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert” in Hohe von insgesamt 22.453 TEUR (Vor-
jahr: 25.294 TEUR) beinhaltet im kurzfristigen Vermogen ausgewiesene Wertpapiere in Hohe von 5.554 TEUR (Vorjahr: 6.285 TEUR),
Derivate von 602 TEUR (Vorjahr: 1.748 TEUR) sowie die im langfristigen Vermdgen ausgewiesenen tbrigen Finanzanlagen von
16.355 TEUR (Vorjahr: 17.319 TEUR). Weitere Details dazu finden sich in Anmerkung 36.

Finanzielle Vermdgenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

im Finanz- @ Effektiv-
2022 ergebnis erfasste verzinsung
in TEUR Marktwert Marktwertinderung in%
Fondsanteile 5.146 5.146 153 0,22
Aktien 76 76 0 -
Sonstige 332 332 0 -
Wertpapiere 5.554 5.554 153

im Finanz- O Effektiv-
2021 ergebnis erfasste verzinsung
in TEUR Marktwert Marktwertanderung in%
Fondsanteile 5.881 5.881 78 0,19
Aktien 64 64 0 -
Sonstige 340 340 0 -
Wertpapiere 6.285 6.285 78

Wertpapiere werden zur kurzfristigen Veranlagung von Liquiditdat und zur Deckung von Pensions- und Abfertigungsverpflichtun-
gen gehalten und beinhalten im Wesentlichen Fondsanteile und Aktien, die zum beizulegenden Zeitwert bilanziert werden. Wert-
schwankungen werden im Finanzergebnis erfasst. Zum Stichtag werden keine Schuldinstrumente gehalten, die liber das sonstige
Gesamtergebnis bewertet werden mussen.
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Derivate

Buchwert Marktwert Buchwert Marktwert
Derivate aus Cashflow Hedges 31.086 31.086 1.893 1.893
Derivate aus Net Investment Hedges 8.026 8.026 876 876
Sonstige Derivate 602 602 1.748 1.748
Derivate mit positivem Marktwert 39.714 39.714 4.517 4.517

Die Bilanzposition Wertpapiere und sonstige finanzielle Vermogenswerte lasst sich somit wie folgt aufgliedern:

in TEUR 2021

Gewahrte Darlehen 27.628 29.511
Wertpapiere 5.554 6.285
Derivate Hedge Accounting 39.112 2.769
Sonstige Derivate 602 1.748
Wertpapiere und sonstige finanzielle Vermégenswerte 72.896 40.313

26. Sonstige Forderungen

Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit

Gesamt <1Jahr > 1 Jahr Gesamt <1Jahr > 1 Jahr

Forderungen aus laufenden Ertragsteuern 12.488 12.488 V] 10.718 10.718 V]
Vermogenswert aus erwarteten Retouren 26.551 26.551 0 14.461 14.461 0
Sonstige geleistete Vorauszahlungen 16.586 13.928 2.658 14.471 13.576 895
Ubrige sonstige Forderungen 84.744 80.386 4.358 94.422 90.526 3.896
Sonstige Forderungen 127.881 120.865 7.016 123.354 118.563 4.791

Die Vermbgenswerte aus erwarteten Retouren resultieren aus der Bilanzierung von Riickgaberechten, wie retournierbaren Paletten.
Die Gbrigen sonstigen Forderungen beinhalten im Wesentlichen Forderungen gegeniiber Finanzamt und Sozialversicherungstragern.
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27. Zur VerauBerung gehaltene langfristige Vermogenswerte

Im zweiten Quartal verkiindete Wienerberger die VerauBerung der russischen Aktivitaten im Rahmen eines Management-Buyouts in
Folge des Russland-Ukraine-Konflikts. Im Zuge dessen wurden damit verbundene Vermdgenswerte und Schulden als VerauBerungs-
gruppe nach IFRS 5 ausgewiesen. Die Verhandlungen mit dem Kaufer wurden im 4. Quartal des Geschaftsjahres abgeschlossen. Der
von behoérdlichen Genehmigungen abhangige Abschluss der Transaktion wird flr das erste Halbjahr 2023 erwartet. Als ,,Zur Ver-
auBerung gehaltene Vermogenswerte” gelten Vermbgenswerte, die in ihrem gegenwartigen Zustand sofort verdauBerbar sind und
deren VerdauBerung hochwahrscheinlich ist. Schulden, die zusammen mit Vermdgenswerten in einer Transaktion abgehen werden,
sind Bestandteil der VerauBerungsgruppe.

Die , Zur VerduBerung gehaltenen langfristige Vermdgenswerte” zum 31.12.2022 umfassen im Wesentlichen Vorrate und Zahlungs-
mittel in H6he von 23.131 TEUR. Der im Vorjahr ausgewiesene Betrag in Hohe von 11.335 TEUR, beinhaltete ausschlieBlich die
VerauBerungsgruppe in Frankreich im Segment Piping Solutions (siehe dazu Anmerkung 3). Schulden im Zusammenhang mit zur
VerduBerung gehaltenen Vermdgenswerten in Hohe von 14.760 TEUR (Vorjahr: 0 TEUR) zum 31.12.2022 betreffen hauptsachlich
sonstige Verbindlichkeit, Riickstellungen und konzerninterne Verbindlichkeiten. In den Riicklagen im Eigenkapital sind -40.059 TEUR,
hauptsachlich aus Wahrungsdifferenzen fir Translation und fiir langfristige Konzernfinanzierungen enthalten, die in Verbindung mit
der VerauBerungsgruppe stehen.

28. Konzerneigenkapital
Die Entwicklung des Konzerneigenkapitals der Jahre 2022 und 2021 ist auf Seite 285 dargestellt.

Der Vorstand wurde in der 153. ordentlichen Hauptversammlung der Wienerberger AG am 3.5.2022 fur die Dauer von 30 Monaten
ermachtigt, eigene Aktien im AusmaB von bis zu 8 % des Grundkapitals zu einem Gegenwert von mindestens einem Euro und um nicht
mehr als zum Zweifachen des Bérsenkurses vom 3.5.2022 je Aktie zu erwerben. Des Weiteren wurde der Vorstand — mit Zustimmung
des Aufsichtsrats, aber ohne weitere Beschlussfassung der Hauptversammlung - ermachtigt, eigene Aktien einzuziehen (gultig fur
die Dauer von 30 Monaten) oder flr diese eine andere Art der VerdauBerung beziehungsweise Verwendung als Uber die Bérse oder
durch ein 6ffentliches Angebot zu beschlieBen (gultig fur die Dauer von finfJahren). Diese Erméachtigung ersetzt die in der Hauptver-
sammlung vom 5.5.2020 beschlossene Ermachtigung zum Ruckkauf bzw. zur VerauBerung eigener Aktien.

Inder 150. ordentlichen Hauptversammlung vom 6.5.2019 wurde ein genehmigtes Kapital im Ausmaf von 17.452.724 EUR beschlos-
sen. Hierbei handelt es sich um die Ermachtigung fir die Durchfiihrung einer reguléaren Kapitalerhohung gegen Bar- oder Sacheinlage
innerhalb von flinfJahren mit Zustimmung des Aufsichtsrats. Das Grundkapital kann um maximal 17.452.724 EUR durch Ausgabe von
bis zu 17.452.724 neuen auf Inhaber lautenden Stlickaktien mit der Méglichkeit des Bezugsrechtsausschlusses bei Spitzenbetragen
erhoht werden. Eine Durchfiihrung kann gegebenenfalls in mehreren Tranchen erfolgen. Die Art der Aktien, der Ausgabekurs und
die Ausgabebedingungen sind vom Vorstand mit Zustimmung des Aufsichtsrats festzulegen. Grundsatzlich haben die Aktionare das
gesetzliche Bezugsrecht. Der Vorstand wurde jedoch ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats das gesetzliche Bezugsrecht der
Aktionare in zwei besonderen Fallen auszuschlieBen. Erstens, fiir eine Kapitalerhohung im Falle einer Sacheinlage zur Gewéahrung
von Aktien zum Zweck des Erwerbs von Unternehmen, Unternehmensteilen oder Beteiligungen an Unternehmen sowie zweitens
bei Mehrzuteilungsoptionen im Rahmen der Platzierung neuer Aktien der Gesellschaft (Greenshoe). Dabei darf die Anzahl der unter
Ausschluss des Bezugsrechts ausgegebenen Aktien insgesamt 5.817.574 nicht tiberschreiten.

Wienerberger weist per 31.12.2022 ein Konzerneigenkapital von 2.450.422 TEUR gegenuiber 2.149.068 TEUR im Vorjahr aus. Das
Ergebnis nach Steuern erhohte das Eigenkapital um 568.546 TEUR (Vorjahr: 312.070 TEUR). Die anderen Bestandteile des Gesamt-
ergebnisses nach Beriicksichtigung latenter Steuern fiihrten zu einer Erhhung des Eigenkapitals um 24.094 TEUR (Vorjahr: Erho-
hung um 72.930 TEUR). Zudem wurden 1.351 TEUR (Vorjahr: 595 TEUR) aus der Veranderung des Stock Option Plan (siehe im Detail
Anmerkung 12) in den Kapitalrticklagen erfasst sowie die Gewinnrlicklagen um den Effekt aus der erstmaligen Anwendung von IAS
29in Hohe von 4.679 TEUR erhoht. Der Anteil des Eigenkapitals an der Bilanzsumme belauft sich per 31.12.2022 auf47,1 % (Vorjahr:
43,8 %), die Nettoverschuldung verringerte sich im Vergleich zum Vorjahr von 1.134.483 TEUR auf 1.079.292 TEUR.

Die nicht beherrschenden Anteile beliefen sich auf 1.571 TEUR im Vergleich zu 900 TEUR im Vorjahr.

Das Grundkapital der Wienerberger AG zum 31.12.2022 betragt 111.732.343 EUR und verteilt sich auf 111.732.343 nennwertlose
Stlckaktien, denen allen die gleichen Rechte zukommen. Alle Aktien sind voll einbezahlt. Im Geschaftsjahr wurde eine Dividende in
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Hoéhevon 0,75 EUR je Aktie ausbezahlt, das waren 86.391 TEUR abzlglich eines anteiligen Betrags fur eigene Anteile von 2.520 TEUR,
somit 83.871 TEUR.

Wienerberger hat im Berichtsjahr 8.830.000 Stiick eigene Anteile um 213.445 TEUR gekauft, wobei Transaktionskosten von
1.354 TEUR enthalten sind. Der Vorstand hat am 20.10.2022 beschlossen 3.455.639 Stiick Aktien mit einem Nennwert von
3.456 TEUR und einem Agio von 87.107 TEUR einzuziehen. Die Transaktionskosten flr den Einzug der Aktien betrugen 522 TEUR.

Die Gewinnrticklagen voninsgesamt 1.677.900 TEUR (Vorjahr: 1.189.703 TEUR) enthalten die Gewinnriicklagen der Wienerberger AG
und samtliche nicht im Rahmen der Kapitalkonsolidierung eliminierten Gewinnriicklagen von Tochterunternehmen. Das Konzern-
ergebnis 2022 ohne Anteile anderer Gesellschafter ist innerhalb der Konzerngewinnriicklagen ausgewiesen.

In den Ubrigen Ricklagen werden die Bestandteile des sonstigen Gesamtergebnisses ausgewiesen. Dabei handelt es sich um versi-
cherungsmathematische Gewinne und Verluste aus Pensions- und Abfertigungsplanen, die zu einem spateren Zeitpunkt nicht mehr
in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden. Die anderen Ubrigen Ricklagen beinhalten Bestandteile des sonstigen
Gesamtergebnisses, die grundsatzlich in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden mussen. Die Ricklage aus Wah-
rungsumrechnung beinhaltet alle im sonstigen Gesamtergebnis erfassten Differenzen aus der Wahrungsumrechnung nach Steuern,
wobei die Differenzen von at-equity bilanzierten Unternehmen gesondert ausgewiesen werden. In der Hedging Riicklage werden
Wertanderungen von Sicherungsgeschaften abgebildet. Bei diesen Sicherungsgeschaften handelt es sich einerseits um Absicherun-
gen der Nettoinvestitionen in auslandische Geschaftseinheiten (Net Investment Hedges) und andererseits um Sicherungsgeschafte
fur Transaktionen in Fremdwahrungen (Cashflow Hedges).

,Change of Control“-Klauseln sind in den Vorstandsvertragen, den Vereinbarungen zu den Unternehmensanleihen 2018 und 2020
sowie in mehreren syndizierten Krediten und Darlehen enthalten.

29. Riickstellungen

Veranderung

Wahrungs- Konsolidie-
in TEUR 1.1.2022 3&nderungen rungskreis Auflésung Verbrauch Zufiihrung
Garantiertickstellungen 27.744 -390 22 1.716 4.761 11.131 32.030
Rekultivierungsrickstellungen 58.277 1.114 0 6.598 17.215 14.196 49.774
Ubrige sonstige langfristige
Ruckstellungen 12.649 1 -3 421 4.208 13.443 21.461
Sonstige langfristige
Riickstellungen 98.670 725 19 8.735 26.184 38.769 103.264
Steuerrtckstellungen 2.027 24 0 137 338 167 1.743
Sonstige kurzfristige
Ruckstellungen 42.539 -72 288 7.015 42.258 65.576 59.058
Kurzfristige Riickstellungen 44.566 -48 288 7.152 42.596 65.743 60.801
Sonstige Riickstellungen 143.236 677 307 15.887 68.780 104.512 164.065

Die Uibrigen sonstigen langfristigen Riickstellungen beinhalten im Wesentlichen sonstige langfristige Personalriickstellungen und
sonstige Umweltriickstellungen. In den sonstigen kurzfristigen Rickstellungen werden grofBteils Riickstellungen fir Restrukturie-
rungen sowie sonstige kurzfristige Personalriickstellungen ausgewiesen.
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30. Leistungen an Arbeitnehmer

in TEUR 2021

Rickstellungen fur Abfertigungen 22.041 26.762
Rickstellungen fur Pensionen 41.597 61.625
Jubildumsgeldrickstellungen 10.231 11.787
Personalriickstellungen 73.869 100.174

Die relevanten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze zu Leistungen an Arbeitnehmer sind auf den Seite 313 erlautert.

Hinsichtlich der Plane fiir Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhaltnisses unterliegt das Unternehmen unterschiedlichen Risi-
ken, wobei neben allgemeinen versicherungsmathematischen Risiken in Folge einer h6heren Lebenserwartung bei Pensionen oder
Zinsrisiken auch Wahrungsrisiken und Veranlagungsrisiken auf Kapitalméarkten zum Tragen kommen.

Pensionsverpflichtungen

Bei Wienerberger haben Arbeiter und Angestellte in den Niederlanden, GroBbritannien, Skandinavien, den USA, Kanada, Deutschland
und Belgien sowie einzelne Personen des Managements in Osterreich Pensionszusagen. Zielsetzung fiir kiinftige Pensionsregelun-
gen sind beitragsorientierte Modelle (defined contribution). Leistungsorientierte Pensionsvereinbarungen (defined benefit) werden
nach Méglichkeit in beitragsorientierte Pensionskassenmodelle umgewandelt und bisher erworbene Anspriiche an Pensionskassen
Uibertragen. Daneben bestehen vereinzelt nicht fondsgebundene leistungsorientierte Pensionszusagen, vorwiegend an ehemalige
Manager. Fiur die Pensionspléne bilden die geleisteten Dienstjahre die Grundlage. Die Altersversorgung der Mitarbeiter von General
Shale Brick Inc. (USA) beruht auf einem fondsgebundenen leistungsorientierten Pensionsplan sowie einer nicht fondsgebundenen
(Alters-)Krankenversicherung. Die von niederlandischen Mitarbeitern erworbenen Anspriiche werden im Rahmen eines beitrags-
orientierten Pensionsmodells ilberwiegend durch Beitrage in einen industrieweiten niederlandischen Pensionsfonds befriedigt. In
GroBbritannien existiert ein beitragsorientiertes Pensionsmodell fiir alle Mitarbeiter. Bei den im Jahr 2004 erworbenen Gesellschaften
von thebrickbusiness sowie Baggeridge im Jahr 2007 gab es leistungsorientierte Modelle. Die daraus resultierenden Verpflichtungen
wurden riickgestellt. Fir Mitarbeiter der Steinzeug-Keramo Gruppe existieren ebenfalls leistungsorientierte Pensionsmodelle. In der
Pipelife Gruppe existieren leistungsorientierte Pensionsplane fiir einzelne Mitglieder des Managements in den Niederlanden, Belgien,
Osterreich und Deutschland.
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Den Berechnungen liegen die folgenden gewichteten durchschnittlichen Parameter zugrunde:

Diskontierungssatz 4,5% 0,6%
Erwartete Gehaltssteigerungen 0,2% 0,2%
Erwartete Rentensteigerungen 1,1% 1,5%
Durchschnittliche Fluktuationsraten 0,2% 0,0%
Sterbetafeln
Osterreich AVO 2018-P ANG AVO 2018-P ANG
Deutschland Heubeck 2018 G Heubeck 2018 G
Pri.A-2012 Fully Generational with Pri.A-2012 Fully Generational with
USA Scale MP 2021 Scale MP 2021
GroBbritannien 105 % of SAPS "S2" Combined 105 % of SAPS "S2" Combined
Belgien MR-3/FR-3 MR-3/FR-3
Schweden DUS14/DUS21 DUS14
Kanada CPM Improvement Scale B CPM Improvement Scale B
Niederlande AG Prognosetafel 2020 AG Prognosetafel 2020

Der landesspezifische Diskontierungssatz basiert auf der durchschnittlichen Verzinsung von erstrangigen, festverzinslichen Industrie-
anleihen mit einer Laufzeit, die der durchschnittlichen Falligkeit der Verpflichtungen gegentiber Mitarbeitern entspricht.

Der gesamte Pensionsaufwand des Jahres 2022 verteilt sich auf beitragsorientierte und leistungsorientierte Pensionspldane, wobei der
laufende sowie der nachzuverrechnende Dienstzeitaufwand und die Auswirkungen von Abgeltungen im Betriebsergebnis und der
Nettozinseffekt im Zinsergebnis ausgewiesen werden.

in TEUR 2021

Beitragsorientierte Pliane 20.998 16.045
Leistungsorientierte Pline

Aufwand fur die im Wirtschaftsjahr hinzuerworbenen Versorgungsanspriiche (service cost) 2.756 2.973
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand V] -3.839
Nettozinsaufwand 912 1.258
Aufwendungen fiir leistungsorientierte Pldane 3.668 392
Gesamte Aufwendungen fiir Altersversorgung 24.666 16.437

Die Uberleitung von Brutto-Pensionsverpflichtungen auf bilanzierte Netto-Pensionsverpflichtungen erfolgt durch Abzug des Marktwerts
des Planvermégens. Von den Netto-Pensionsverpflichtungen stammen 6.870 TEUR (Vorjahr: 9.136 TEUR) aus der US-amerikanischen
(Alters-)Krankenversicherung. Eine Anderung des Kostentrends fiir medizinische Versorgungsleistungen fiihrt zu keinen wesentlichen
Auswirkungen auf Zinsaufwand und leistungsorientierte Pensionsverpflichtungen.
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Die Zusammensetzung der Pensionsverpflichtungen und ihre Abdeckung durch Vermdgen stellen sich wie folgt dar:

Brutto-

Pensionsverpflichtung

2021 2021

Marktwert
Planvermdgen

in TEUR

Wertper 1.1. 336.707 352.269 275.082 253.954
Veranderungen Konsolidierungskreis V] 55 321 0
Umgliederungen 369 0

Wahrungsanderungen 1.412 16.404 -1.099 13.136
Aufwand fur die im Wirtschaftsjahr hinzuerworbenen Versorgungs-

anspriche (service cost) fur leistungsorientierte Pensionsplane 2.756 2.973 0 0
Kalkulatorischer Zinsaufwand der bereits

erworbenen Anspriche (interest cost) 5.780 4.798 0 0
Erwarteter Ertrag auf das Planvermogen V] 0 4.873 3.540
Auswirkung von Plankirzungen V]

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste -93.605 -21.141 -87.895 10.567
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 0 -3.839 0 0
Auszahlungen an Rentner -15.029 -14.583 -15.149 -14.583
Einzahlungen von Mitarbeitern 143 185 143 185
Abgeltungen 305 0 287

Einzahlungen vom Arbeitgeber -1.682 -414 18.996 8.283
Wert per 31.12. 237.156 336.707 195.559 275.082
Marktwert Planvermogen -195.559 -275.082

Netto-Pensionsverpflichtungen 41.597 61.625

Versicherungsmathematische Gewinne/

Verluste aus Pensionsplanen

Versicherungsmathematische Gewinne/

Verluste aufgrund von Anderungen der demographischen Annahmen -2.218 -2.836

Versicherungsmathemf’;tische Gewinne/

Verluste aufgrund von Anderungen der finanziellen Annahmen -64.123 -5.992

Versicherungsmathematische Gewinne/

Verluste aufgrund von erfahrungsbedingten Anpassungen -27.264 -12.313

Abweichung des Ertrages auf das Planvermdgen 87.895 -10.567

Versicherungsmathematische Gewinne (-)/

Verluste (+) im sonstigen Gesamtergebnis -5.710 -31.708

Das Planvermégen resultiert hauptsachlich aus den fondsgebundenen leistungsorientierten Pensionsmodellen in den USA, GroBbritan-
nien und dem niederlandischen Plan von Pipelife. Das Planvermogen wird zu 31 % (Vorjahr: 45 %) in Form von Aktien, zu 37 % (Vorjahr:
25 %) in Form von Anleihen und zu 32 % (Vorjahr: 30%) in Form von sonstigen Vermdgenswerten gehalten.
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Die Sensitivitat der Brutto-Pensionsverpflichtung wurde getestet, indem die maBgeblichen versicherungsmathematischen Annahmen
einzeln unter sonst gleichen Bedingungen verandert wurden. Ein negativer Betrag bedeutet eine Verminderung der Verpflichtung,
ein positiver Wert eine Erhéhung.

Anderung der Anstieg der Verringerung der

Annahme Annahme Annahme

Sensitivitat der Brutto-Pensionsverpflichtung in Basispunkten (BP) in TEUR in TEUR
Diskontierungssatz +/-25BP -5.941 6.304
Gehaltssteigerungen +/-100 BP 316 -219
Fluktuation +/-100 BP -69 70
Lebenserwartung +/-1] 7.020 -7.048

Fir das Geschaftsjahr 2023 werden Zahlungen flr leistungsorientierte Pensionsplane in Hohe von insgesamt 9.641 TEUR erwartet. Die
gewichtete durchschnittliche Duration der Pensionsverpflichtungen belduft sich per 31.12.2022 auf 11,7 Jahre (Vorjahr: 12,1 Jahre).

Abfertigungsverpflichtungen

Abhangig von der Dienstzugehorigkeit haben dsterreichische Dienstnehmer, die vor dem 1.1.2003 in das Unternehmen eingetrete-
nen sind, aufgrund gesetzlicher Bestimmungen Anspruch auf eine Einmalzahlung bei Pensionsantritt bzw. bei Kiindigung durch den
Arbeitgeber. Fur diese zukiinftige Verpflichtung werden Riickstellungen fiir Abfertigungen gebildet. Ahnliche Verpflichtungen gibt
es unter anderem in Frankreich, Italien, Polen und der Tirkei.

Der landesspezifische Diskontierungssatz, der fir die Berechnung der Abfertigungsverpflichtungen gemaf der Projected Unit Credit
Methode herangezogen wird, basiert auf derselben Zinskurve, die fir die Berechnung der Pensionsverpflichtungen herangezogen
wird. Den Berechnungen liegen die folgenden gewichteten durchschnittlichen Parameter zugrunde:

Pareameter 2021

Diskontierungssatz 4,4% 0,7%
Erwartete Gehaltssteigerungen 3,9% 2,6%
Durchschnittliche Fluktuationsraten 2,0% 1,9%

Der laufende sowie nachzuverrechnende Dienstzeitaufwand und die Auswirkung von Abgeltungen aus leistungsorientierten Abferti-
gungsverpflichtungen werden im Betriebsergebnis und der Nettozinseffekt im Zinsergebnis ausgewiesen.

in TEUR 2021

Beitragsorientierte Pldne 1.726 1.631
Leistungsorientierte Pldne

Aufwand fur die im Wirtschaftsjahr hinzuerworbenen Versorgungsanspriiche (service cost) 891 1.174
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 75 86
Auswirkung von Abgeltungen =791 0
Nettozinsaufwand 262 215
Aufwendungen fiir leistungsorientierte Pldane 437 1.475
Aufwendungen fiir Abfertigungen 2.163 3.106
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Die Abfertigungsverpflichtungen sind in Frankreich durch Planvermégen gedeckt. Dieses wird zu 14 % (Vorjahr: 13 %) in Form von
Aktien, zu 76 % (Vorjahr: 78 %) in Form von Anleihen und zu 10 % (Vorjahr: 9 %) in Form von sonstigen Vermdgenswerten gehalten.

Die Zusammensetzung der Abfertigungsverpflichtungen und ihre Abdeckung durch Vermégen stellen sich wie folgt dar:

Brutto-
Abfertigungsverpflichtung

2021 2021

Marktwert

Planvermoégen

in TEUR

Wert per 1.1. 29.390 33.440 2.628 2.614
Veranderungen Konsolidierungskreis 33 0 0 0
Wahrungsanderungen -145 -270 V] 0
Aufwand fur die im Wirtschaftsjahr hinzuerworbenen

Versorgungsanspruche (service cost) fur Abfertigungen 891 1.174 0 0
Kalkulatorischer Zinsaufwand der bereits

erworbenen Anspriche (interest cost) 282 229 0 0
Erwarteter Ertrag auf das Planvermégen (1] 0 19 14
Auswirkung von Abgeltungen -519 25 V] 0
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste -3.411 141 210 0
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 75 86 V] 0
Auszahlungen -1.899 -5.318 V] 0
Einzahlungen vom Arbeitgeber -317 -117 V] 0
Wert per 31.12. 24.380 29.390 2.857 2.628
Marktwert Planvermégen -2.857 -2.628
Netto-Abfertigungsverpflichtungen 21.523 26.762

davon: Abfertigungsruckstellungen 22.041 26.762

davon: die Abfertigungsverpflichtung tbersteigender Marktwert

des Fondsvermoégens -518

Versicherungsmathematische Gewinne/

Verluste aus Abfertigungsplianen

Versicherungsmathematische Gewinne/

Verluste aufgrund von Anderungen der demographischen Annahmen -103 -1.717

Versicherungsmathematische Gewinne/

Verluste aufgrund von Anderungen der finanziellen Annahmen -1.766 1.694

Versicherungsmathematische Gewinne/

Verluste aufgrund von erfahrungsbedingten Anpassungen -1.542 164

Abweichung des Ertrages auf das Planvermdgen -210 0

Versicherungsmathematische Gewinne (-)/

Verluste (+) im sonstigen Gesamtergebnis -3.621 141

Die Sensitivitat der Brutto-Abfertigungsverpflichtung wurde getestet, indem die maBgeblichen versicherungsmathematischen
Annahmen einzeln unter sonst gleichen Bedingungen verandert wurden. Ein negativer Betrag bedeutet eine Verminderung der Ver-

pflichtung, ein positiver Wert eine Erhéhung.

Anderung der Anstieg der Verringerung der

Annahme Annahme Annahme

Sensitivitat der Brutto-Abfertigungsverpflichtung in Basispunkten (BP) in TEUR in TEUR
Diskontierungssatz +/- 25 BP -528 546
Gehaltssteigerungen +/-100 BP 2.103 -1.880
Fluktuation +/-100 BP -285 301
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Fur das Geschaftsjahr 2023 werden Zahlungen fur Abfertigungsplane in Héhe von insgesamt 1.516 TEUR erwartet. Die gewichtete
durchschnittliche Duration der Abfertigungsverpflichtungen belduft sich per 31.12.2022 auf 10,2 Jahre (Vorjahr: 11 Jahre).

31. Latente Steuern
Folgende aktive und passive latente Steuern per 31.12.2022 und 31.12.2021 resultieren aus zeitlich begrenzten Bewertungs- und

Bilanzierungsunterschieden zwischen den Buchwerten des Konzernabschlusses und den entsprechenden steuerlichen Bemessungs-
grundlagen:

Aktiva Passiva Aktiva Passiva
Immaterielle Vermdgenswerte 1.834 -63.306 930 -64.870
Sachanlagen und Finanzanlagen 11.704 -147.255 11.240 -131.354
Vorrate 5.133 -4.668 4.137 -5.254
Forderungen 17.264 -13.075 18.566 -11.413
Ubrige sonstige Forderungen 32.880 -47 52.526 -33
68.815 -228.351 87.399 -212.924
Ruckstellungen 19.883 -10.460 23.725 -3.282
Verbindlichkeiten 63.195 -4.408 61.904 -7.233
Erhaltene Vorauszahlungen 998 -1.132 523 -212
84.076 -16.000 86.152 -10.727
Steuerliche Verlustvortrage 262.554 318.220
Aktive/Passive latente Steuern 415.445 -244.351 491.771 -223.651
Nicht angesetzte aktive latente Steuern -210.014 -301.262
Saldierung von aktiven und passiven latenten Steuern
gegenUber der selben Steuerbehérde -143.677 143.677 -116.382 116.382
Angesetzte aktive und passive latente Steuern 61.754 -100.674 74.127 -107.269

Die latenten Steuern werden auf Basis der Steuersatze ermittelt, die nach der derzeitigen Rechtslage in den einzelnen Landern gliltig
oder angekiindigt sind. In Osterreich wurde am 14.2.2022 das Okosoziale Steuerreformgesetz im Bundesgesetzblatt verdffentlicht.
Damit verbunden ist eine Senkung des Kdrperschaftsteuersatzes stufenweise auf 23 % ab 1.1.2024. In Osterreich wird daher ein
Korperschaftsteuersatz von 23 % zugrunde gelegt.

Bei den auslandischen Gesellschaften werden die latenten Steuern auf Basis der entsprechenden landerspezifischen Steuersatze
berechnet. Sie liegen im Geschéftsjahr 2022 zwischen 0 % und 30 %.
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In den aktivierten latenten Steuern ist ein Betrag in Hohe von 4.544 TEUR fir Gesellschaften mit negativem steuerlichen Ergebnis im
Berichtsjahr enthalten. Der Ansatz dieser ist aufgrund der Planungsrechnungen gerechtfertigt.

Im Konzern bestehen abzugsfahige temporare Differenzen und steuerliche Verlustvortrége (inklusive Siebentelabschreibungen)
in Hohe von insgesamt 816.817 TEUR (Vorjahr: 1.163.842 TEUR), fur die keine aktiven latenten Steuern angesetzt wurden, da ihre
Wirksamkeit als endgultige Steuerentlastung im Rahmen der Mittelfristplanung noch nicht ausreichend gesichert ist. Davon entfallen
75.479 TEUR (Vorjahr: 254.991 TEUR) auf abzugsfahige temporare Differenzen, sowie 741.339 TEUR (Vorjahr: 908.851 TEUR) auf
steuerliche Verlustvortrage (inklusive Siebentelabschreibungen). Das entspricht einer nicht angesetzten aktiven Latenz von insgesamt
210.014 TEUR (Vorjahr: 301.262 TEUR) fur temporare Differenzen und steuerliche Verlustvortrage.

Folgende Tabelle zeigt, in welchem Zeitraum nicht angesetzte steuerliche Verlustvortrage verfallen:

in TEUR 2021

Verwertbarkeit steuerlicher Verlustvortrage < 5 Jahre 8.167 13.742
Verwertbarkeit steuerlicher Verlustvortrage 6-10 Jahre 1.605 975
Verwertbarkeit steuerlicher Verlustvortrage unbegrenzt 731.567 894.134
Summe nicht angesetzter Verlustvortrage 741.339 908.851

Der Betrag der nach 6sterreichischem Steuerrecht abzugsfahigen temporaren Siebentelabschreibungen in der Wienerberger AG
belduftsichauf56.710 TEUR (Vorjahr: 61.639 TEUR). In der Bilanz wurde ebenso wie im Vorjahr fiir diesen Betrag kein latenter Steuer-
anspruch angesetzt.

Am 31.12.2022 bestanden zu versteuernde Differenzen im Zusammenhang mit Anteilen an Tochterunternehnmen in Héhe von
334.217 TEUR (Vorjahr: 281.659 TEUR), fiir die gemaB IAS 12.39 keine latente Steuerschuld angesetzt wurde (outside basis differences).

32. Verbindlichkeiten

Die Bewertung der Verbindlichkeiten erfolgt prinzipiell zu fortgefiihrten Anschaffungskosten (financial liabilities at amortized cost).
Eine Ausnahme bilden Derivate mit negativen Marktwerten, die zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden.
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Die Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten stellen sich wie folgt dar:

2022 Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit
in TEUR <1Jahr 1-5 Jahre > 5 Jahre

Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 1.204.554 151.643 904.594 148.317
Leasingverbindlichkeiten 247.633 55.482 97.547 94.604
Verbindlichkeiten aus Finanzierungstatigkeit

gegenlber Konzernunternehmen 32 32 0 0
Finanzverbindlichkeiten 1.452.219 207.158 1.002.140 242.921
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

gegenUber Dritten 438.481 438.481 0 0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

gegenlber Konzernunternehmen 1.086 1.086 0 0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 439.567 439.567 0 0
Verbindlichkeiten aus laufenden Ertragsteuern 49.636 49.636 0 0
Vertragsverbindlichkeiten 7.876 7.876 0 0
Verbindlichkeiten gegenlber dem Finanzamt und Sozialversicherungs-

tragern 80.071 80.071 0 0
Rickerstattungsverbindlichkeiten 33.872 33.872 0 0
Erhaltene Vorauszahlungen 13.631 11.677 288 1.666
Ubrige sonstige Verbindlichkeiten 318.595 305.041 1.762 11.792
Sonstige Verbindlichkeiten 454.045 438.537 2.050 13.458
Summe Verbindlichkeiten 2.395.467 1.134.898 1.004.190 256.379
2021 m Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit
in TEUR <1Jahr 1-5 Jahre > 5 Jahre
Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 1.293.830 160.677 914.818 218.335
Leasingverbindlichkeiten 245.273 52.318 98.558 94.397
Finanzverbindlichkeiten 1.539.103 212.995 1.013.376 312.732
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

gegenUber Dritten 421.950 421.950 0 0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

gegenUber Konzernunternehmen 1.128 1.128 0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 423.078 423.078 V] V]
Verbindlichkeiten aus laufenden Ertragsteuern 18.154 18.154 0
Vertragsverbindlichkeiten 8.875 8.842 33 0
Verbindlichkeiten gegentiber dem Finanzamt

und Sozialversicherungstragern 71.161 71.871 -710 0
Rickerstattungsverbindlichkeiten 18.891 18.891 0 0
Erhaltene Vorauszahlungen 8.697 6.449 383 1.865
Ubrige sonstige Verbindlichkeiten 316.079 288.081 16.166 11.832
Sonstige Verbindlichkeiten 423.703 394.134 15.872 13.697
Summe Verbindlichkeiten 2.404.038 1.048.361 1.029.248 326.429

Zum Bilanzstichtag bereits abgeschlossene aber noch nicht begonnene Leasingverhaltnisse wurden bei der Bewertung der Lea-
singverbindlichkeit nicht beriicksichtigt. Diese bereits getroffenen Vereinbarungen werden auf Basis der zum Stichtag verfligbaren
Informationen Nutzungsrecht und Leasingverbindlichkeit im Folgejahr um 9.453 TEUR (Vorjahr: 3.268 TEUR) erhohen. Der gesamte
Zahlungsmittelabfluss flur Leasingverhaltnisse betrug 68.162 TEUR (Vorjahr: 54.129 TEUR).
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Die Ruckerstattungsverbindlichkeiten umfassen im Wesentlichen bilanzierte Riickgaberechte aus retournierbaren Paletten.

Vertragsverbindlichkeiten bezeichnen erhaltene Anzahlungen von Kunden und werden in der Bilanz im Posten sonstige Verbindlich-
keiten dargestellt. Sie belaufen sich zum Bilanzstichtag auf 7.876 TEUR (Vorjahr: 8.875 TEUR). Die Umsatzerlse aus diesen Auftragen
werden mit Ubertragung der Giiter/Dienstleistungen an den Kunden realisiert.

Die Ubrigen sonstigen Verbindlichkeiten bestehen mit 85.231 TEUR (Vorjahr: 83.815 TEUR) gegentiber Mitarbeitern und mit
173.940 TEUR (Vorjahr: 170.569 TEUR) aus Abgrenzungen von Boni und sonstigen Erlésschmalerungen gegentiber Kunden. Die
erhaltenen Vorauszahlungen beinhalten 7.410 TEUR (Vorjahr: 6.026 TEUR) Subventionen und Investitionszuschusse von Dritten,
die entsprechend der Nutzungsdauer der zugehoérigen Sachanlagen ertragswirksam aufgelést werden. Zusatzlich zu den Verbind-
lichkeiten aus laufenden Ertragsteuern sind unter den Verbindlichkeiten gegentiber dem Finanzamt und Sozialversicherungstragern
Steuerschulden in Hohe von 50.902 TEUR (Vorjahr: 42.341TEUR) ausgewiesen.

Unter den Finanzverbindlichkeiten sind folgende Derivate mit negativen Marktwerten enthalten:

Derivate

Derivate aus Cashflow Hedges 1.278 2.428
Derivate aus Net Investment Hedges 3.899 5.301
Derivate aus Fair Value Hedges V] 448
Sonstige Derivate 992 534
Derivate mit negativem Marktwert 6.169 8.711

Von den gesamten Verbindlichkeiten entfallen somit 2.377.831 TEUR (Vorjahr: 2.381.381 TEUR) auf Verbindlichkeiten, die zu fort-
gefuhrten Anschaffungskosten bewertet werden, 11.467 TEUR (Vorjahr: 13.945 TEUR) auf sonstige Verbindlichkeiten, die zum beizu-
legenden Zeitwert bewertet werden, 5.177 TEUR (Vorjahr: 8.177 TEUR) auf Derivate in Hedge-Beziehungen und 992 TEUR (Vorjahr:
534 TEUR) auf sonstige Derivate, welche erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden.
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Die aus den Finanzverbindlichkeiten resultierenden erwarteten Zahlungsstrome stellen sich wie folgt dar:

Analyse der vertraglichen Cashflows

2022 Buchwert
in TEUR zum <6 Monate 6-12 Monate 1-2 Jahre 2-5Jahre > 5 Jahre

Anleihen 656.833 -693.000 -16.000 0 -266.000 -411.000 0
Verbindlichkeiten

gegenUber Kreditinstituten 540.306 -612.511 -57.849 -104.863 -82.195 -210.673 -156.931
Leasingverbindlichkeiten 247.633 -282.881 -29.520 -25.330 -42.286 -79.641 -106.104
Verbindlichkeiten

gegenlber Nichtbanken 1.278 -1.294 -384 -3 -86 -821 0
Origindre Finanzinstrumente 1.446.050 -1.589.686 -103.753 -130.196 -390.567 -702.135 -263.035
Zinsderivate 3.899 -4.583 -4.583 0 0 0 0
Devisentermingeschafte und

Swaps 2.270 -2.918 -2.208 -710 0 0 0
Derivative Finanzinstrumente 6.169 -7.501 -6.791 -710 0 0o 0
Buchwerte/

Vertragliche Cashflows 1.452.219 -1.597.187 -110.544 -130.906 -390.567 -702.135 -263.035
2021 Buchwert

in TEUR zum <6 Monate 6-12 Monate 1-2 Jahre 2-5Jahre > 5 Jahre
Anleihen 655.488 -709.000 -16.000 0 -16.000 -677.000 0
Verbindlichkeiten

gegenUber Kreditinstituten 628.685 -652.922 -65.564 -92.311 -95.545 -178.988 -220.514
Leasingverbindlichkeiten 245273 -282.192 -29.562 -26.247 -41.359 -64.575 -120.449
Verbindlichkeiten

gegenlber Nichtbanken 946 -955 -3 -131 -821 0 0
Originéare Finanzinstrumente 1.530.392 -1.645.069 -111.129 -118.689 -153.725 -920.563 -340.963
Zinsderivate 8.177 -15.840 -2.497 -2.114 -4.879 -6.350 0
Devisentermingeschafte und

Swaps 534 -4.309 -2.736 -1.573 0 0

Derivative Finanzinstrumente 8.711 -20.149 -5.233 -3.687 -4.879 -6.350 0
Buchwerte/

Vertragliche Cashflows 1.539.103 -1.665.218 -116.362 -122.376 -158.604 -926.913 -340.963

Die in den vorhergehenden Tabellen dargestellten Zahlungsstrome beinhalten Zinszahlungen sowohl fir fix als auch flr variabel ver-
zinste Finanzverbindlichkeiten. Diese wurden auf Basis der Zinssatzfeststellung am Ende der Berichtsperiode ermittelt.
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33. Eventualverbindlichkeiten und Haftungsverhaltnisse

Haftungsverhaltnisse resultieren aus Verpflichtungen, die gegentiber Dritten ibernommen wurden, und entfallen auf:

in TEUR 31.12.2021

Garantien 15.050 15.225
Sonstige vertragliche Haftungsverpflichtungen 2.079 1.582
Haftungsverhaltnisse 17.129 16.807

Bei allen unter den Eventualschulden ausgewiesenen Sachverhalten geht es um potenzielle zukiinftige Verpflichtungen, bei denen
das Eintreten des entsprechenden zukiinftigen Ereignisses zu einer Verpflichtung fihren wiirde, die zum Bilanzstichtag noch véllig
ungewiss ist.

34. Finanzinstrumente

Die verzinslichen Finanzverbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

Buchwert zum Zinssatz
2022 Wahrung Nominale Marktwert 31.12.2022 effektiv
in Tsd.
Landeswahrung in TEUR in TEUR in %
Langfristige Darlehen EUR 49.311 48.560 49.311 0,88
HRK 1.273 179 169 2,18
TRY 3.839 189 192 17,81
Revolvierende Kredite TRY 369.878 18.597 18.526 19,14
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen EUR 47.423 46.777 47.423 1,06
HRK 1.526 209 203 2,01
TRY 18.987 984 951 22,63
Finanzverbindlichkeiten gegeniiber

Kreditinstituten mit fixer Verzinsung 115.495 116.775
Buchwert zum Zinssatz
2021 Wahrung Nominale Marktwert 31.12.2021 effektiv

in Tsd.
Landeswahrung in TEUR in TEUR in %
Langfristige Darlehen EUR 84.016 84.141 84.016 1,00
TRY 11.305 677 742 18,18
Revolvierende Kredite TRY 46.993 3.084 3.085 18,59
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen EUR 52.225 52.460 52.225 1,12
TRY 58.000 3.742 3.808 19,23
Finanzverbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten mit fixer Verzinsung 144.104 143.876
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Buchwert zum Zinssatz
2022 Wahrung Nominale Marktwert 31.12.2022 effektiv
in Tsd.
Landeswahrung in TEUR in TEUR in %
Langfristige Darlehen EUR 351.537 349.844 351.537 2,70
TRY 72.475 3.010 3.630 18,07
Revolvierende Kredite EUR 520 522 519 9,98
TRY 141.520 7.116 7.088 19,22
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen EUR 52.783 52.710 52.783 2,97
CAD 894 619 619 -
BGN 6 3 3 -
DKK 202 27 27 -
HRK 62 8 8 -
NOK 94 9 9 -
TRY 14.347 697 719 17,69
usb 7.028 6.589 6.589 -
Derivate EUR 246.252 6.169 6.169 -
Finanzverbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten mit variabler Verzinsung 427.323 429.700
Buchwert zum Zinssatz
2021 Wahrung Nominale Marktwert effektiv
inTsd.
Landeswahrung in TEUR inTEUR in%
Langfristige Darlehen EUR 401.667 400.083 401.667 0,45
Revolvierende Kredite EUR 17.000 17.006 17.000 0,80
TRY 221.790 14.649 14.559 26,05
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen EUR 47.349 47.350 47.393 0,91
CAD 995 691 691 -
CzK 20 1 1 -
usb 3.962 3.498 3.498 -
Derivate EUR 478.453 8.711 8.711 -
Finanzverbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten mit variabler Verzinsung 491.989 493.520
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Buchwert zum Zinssatz
2022 Wahrung Nominale Marktwert 31.12.2022 effektiv
in Tsd.

Landeswahrung in TEUR in TEUR in %
Anleihen - fix verzinst (langfristig) EUR 650.000 626.585 647.175 2,69
Anleihen - fix verzinst (Sttickzinsen) EUR 9.658 9.658 9.658 -
Langfristige Darlehen — fix verzinst EUR 898 848 898 0,75
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen - fix verzinst EUR 264 264 264 -
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen -
variabel verzinst CAD 122 84 84 -
Leasingverbindlichkeiten (langfristig) diverse 192.151 192.151 -
Leasingverbindlichkeiten (kurzfristig) diverse 55.482 55.482 -
Finanzverbindlichkeiten
gegenlber Konzernunternehmen EUR 32 32 32 -
Finanzverbindlichkeiten
gegeniiber Nichtbanken 905.744

Buchwert zum Zinssatz
2021 Wahrung Nominale Marktwert 31.12.2021 effektiv
inTsd.

Landeswahrung in TEUR in TEUR in %
Anleihen - fix verzinst (langfristig) EUR 650.000 683.695 645.830 2,69
Anleihen - fix verzinst (Stlickzinsen) EUR 9.658 9.658 9.658 -
Langfristige Darlehen - fix verzinst EUR 898 910 898 0,75
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen - fix verzinst TRY 737 48 48 30,76
Leasingverbindlichkeiten (langfristig) diverse 192.955 192.955
Leasingverbindlichkeiten (kurzfristig) diverse 52.318 52.318
Finanzverbindlichkeiten
gegeniiber Nichtbanken 901.707

Durch den Abschluss von Zinsswaps kann die Art der Verzinsung (variabel, fix) getauscht werden. Auf Seite 321 ist die Struktur der
Finanzverbindlichkeiten (variable und fixe Verzinsung) inklusive der Effekte aus den Zinsswaps dargestellt.

35. Derivative Finanzinstrumente und Hedge Accounting

Der Marktwert derivativer Finanzinstrumente entspricht jenem Wert, den die Gesellschaft bei Auflésung des Geschafts am Bilanzstich-
tag erhalten wiirde oder bezahlen musste. Dabei werden aktuelle Marktverhaltnisse, vor allem das aktuelle Zinsniveau, Wahrungs-
kursrelationen und die Bonitat der Kontrahenten bertcksichtigt. Diese Bewertungsparameter sind am Markt beobachtbar und allen
relevanten Marktteilnehmern zuganglich. Die im Abschluss enthaltenen Marktwerte derivativer Instrumente entsprechen den durch
Anwendung anerkannter finanzmathematischer Methoden ermittelten Barwerten, erweitert um Anpassungen gemaB IFRS 13 (Credit
Value Adjustments CVA und Debit Value Adjustments DVA).

Am Bilanzstichtag bestanden Devisentermingeschéafte, die zur Absicherung von Transaktionsrisiken flir einen Zeithorizont von bis zu
zwolf Monaten abgeschlossen wurden. Die gesicherten Risikopositionen dieser Sicherungsgeschafte sind in der wahrungsdifferen-
zierten Liquiditatsplanung der Gruppe dokumentiert. Diese Derivate sind als Cashflow Hedges einer zukiinftigen Transaktion klassi-
fiziert und werden wahrend der Laufzeit in ihrer Marktwertveranderung gegen die Hedging Reserve bewertet. Der ineffektive Teil der
Marktwertveranderung wird in der Gewinn- und Verlustrechnung abgebildet und besteht insbesondere aus den Credit und Debit
Value Adjustments nach IFRS 13. Bei Falligkeit wird die kumulierte, effektive Marktwertdifferenz aus dem sonstigen Gesamtergebnis
in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert.
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Daneben bestanden Devisenswaps, die zur Absicherung von Cash Pool- und Bankkontensalden in Fremdwahrung eingesetzt werden.
Da die Wahrungsdifferenzen der mit diesen Instrumenten gesicherten Kontensalden in der Gewinn- und Verlustrechnung gebucht
werden, erfolgt die Abbildung der Marktwertdifferenzen der Sicherungsgeschéafte ebenfalls in der Gewinn- und Verlustrechnung. Es
handelt sich um eine natirliche Sicherungsbeziehung, weshalb kein Hedge Accounting erfolgt.

Zum Stichtag wurden zwei Zinsswaps zur partiellen Absicherung des Zinsaufwandes eingesetzt und unter Anwendung von Cashflow
Hedge Accounting Uber die Hedging Reserve bewertet. Der ineffektive Teil der Marktwertveranderung wird durch die hypothetische
Derivatmethode ermittelt und in der Gewinn-und Verlustrechnung abgebildet.

Die eingesetzten Cross Currency Swaps sind Derivate, die die Nettoinvestitionen der Gruppe in verschiedenen Fremdwéahrungen (US-
Dollar, britische Pfund, kanadische Dollar) absichern und daher als Net Investment Hedges dargestellt werden. Die Effektivitat dieser
Sicherungsbeziehungen wird zumindest quartalsweise mit ihrer kumulierten Marktwertveranderung im Vergleich zur kumulierten
Wahrungsdifferenz der gesicherten Position gemessen, welche durch ein hypothetisches Derivat reprasentiert wird. Der effektive Teil
der Sicherungsbeziehung wird in der Hedging Reserve erfasst, der ineffektive Teil in der Gewinn- und Verlustrechnung.

Wahrung Nominalbetrag Marktwert Wadahrung Nominalbetrag Marktwert
inTsd. inTsd.
Landeswahrung in TEUR Landeswahrung in TEUR
Devisentermingeschafte NOK 430.852 1.371 NOK 267.939 -385
GBP 72.986 2.185 GBP 122.286 -2.093
usb 10.000 18 usb 135.000 237
DKK 19.000 1 DKK 27.000 0
CAD 0 0 CAD 30.000 -131
CzZK 207.692 -233 CZK 479.476 -194
HUF 4.493.824 -264 HUF 2.615.395 318
PLN 77.403 -495 PLN 33.854 115
SEK 184.374 352 SEK 263.088 124
RUB 0 0 RUB 103.262 26
RON 5.000 4 RON 0 0
CHF 0 0 CHF 12.500 -448
BGN 9.500 0 BGN 3.000 0
HRK 0 0 HRK 5.000 0
TRY 51.370 -54 TRY 0 0
EUR 259.487 -595 EUR 199.123 1.365
USD/NOK 6.212 96 USD/NOK 776 188
TRY/USD 35.605 -75 TRY/USD 0 0
USD/TRY 200 8 USD/TRY 0 0
Zinsswaps EUR 206.667 27.100 EUR 218.000 1.110
Cross Currency Swaps GBP/EUR 85.000 4.609 GBP/EUR 85.000 -2.381
USD/EUR 120.000 -787 USD/EUR 80.000 -1.240
PLN/EUR 0 0 PLN/EUR 60.000 876
CAD/EUR 47.500 304 CAD/EUR 47.500 -15
CZK/EUR 0 0 CZK/EUR 700.000 -1.666
33.545 -4.194
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36. Angaben zu Finanzinstrumenten

Finanzinstrumente werden in drei Ebenen klassifiziert, welche die Bewertungssicherheit widerspiegeln. Wienerberger verwendet
folgende Hierarchiestufen, um Finanzinstrumente, die zu beizulegenden Zeitwerten bewertet werden, einer Bewertungsmethode
zuzuordnen:

> Stufe 1: Bewertung anhand von Marktpreisen fiir ein spezifisches Finanzinstrument

> Stufe 2: Bewertung anhand von Marktpreisen fir ahnliche Instrumente oder anhand von Bewertungsmodellen, die ausschlieBlich
auf solchen Bewertungsparametern basieren, die am Markt beobachtbar sind

> Stufe 3: Bewertung anhand von Modellen mit signifikanten Bewertungsparametern, die nicht am Markt beobachtbar sind

Finanzinstrumente, die in der Wienerberger Gruppe regelmaBig zu beizulegenden Zeitwerten bilanziert werden, werden zum GroB-
teil der Stufe 1 (Fondsanteile, Schuldtitel von Kapitalgesellschaften und Aktien, siehe Anmerkung 25. Forderungen, Wertpapiere und
sonstige finanzielle Vermdgenswerte) oder Stufe 2 (sonstige Finanzinstrumente und derivative Finanzinstrumente, siehe Anmerkung
35. Derivative Finanzinstrumente und Hedge Accounting) zugerechnet. In der Berichtsperiode wurden keine Umgliederungen zwischen
den jeweiligen Hierarchiestufen vorgenommen.

Sonstige Wertpapiere werden teilweise auch der Stufe 3 der Bewertungshierarchie zugeordnet. Dabei handelt es sich um Rickde-
ckungsversicherungen im Zusammenhang mit Pensionsverpflichtungen, welche nicht mit der Riickstellung saldiert werden durfen.

Beteiligungen an verbundenen Unternehmen und sonstige Beteiligungen werden zum beizulegenden Zeitwert bilanziert, welcher
auf Basis zugrundeliegender Ergebnisplanungen in einem DCF Verfahren ermittelt wird. Die Bewertung erfolgt somit gemaB Stufe 3
der Bewertungshierarchie.

Bei den zum beizulegenden Zeitwert bilanzierten sonstigen Verbindlichkeiten handelt es sich um bedingte Kaufpreisverbindlichkeiten
im Zusammenhang mit dem Kaufvon Unternehmensanteilen, welche sich im Wesentlichen aufeine Verbindlichkeit von 10.907 TEUR fur
20.33 % der ausstehenden Anteile an der Vargon d.o.o. bezieht. Die Verkaufsoption wurde auf Basis des vereinbarten Kaufpreises bis
zum Zeitpunkt der erwarteten Ausiibung durch den Kaufer abgezinst, weshalb die Verbindlichkeit der Stufe 3 in der Bewertungshie-
rarchie zugeordnet wird. Ferner besteht eine bedingte Kaufpreisverbindlichkeit in Hohe von 560 TEUR aus anderen Unternehmens-
erwerben. Darlber hinaus resultieren insgesamt weitere 1.036 TEUR unbedingte Verbindlichkeiten aus Unternehmenserwerben. Die
im Vorjahr zu Buche stehende Verbindlichkeit Gber den Erwerb des ausstehenden Anteilsbesitzes von 15% an der Vesterled Teglvaerk
A/S, Helligsa Teglvaerk A/S and Egersund Tegl a.m.b.a in Hohe von 8.745 TEUR wurde im Geschéftsjahr 2022 getilgt.

Folgende Tabelle stellt alle finanziellen Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten dar, die bei Wienerberger zum beizulegenden Zeitwert
bilanziert werden:
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Zum beizulegenden Zeitwert bilanzierte finanzielle Vermogenswerte und Verbindlichkeiten

Buchwert zum
Stufe 3 31.12.2022

in TEUR Stufe 1 Stufe 2

Aktiva

Beteiligungen an verbundenen Unternehmen und

sonstige Beteiligungen 16.355 16.355
Aktien 76 76
Fondsanteile 5.146 5.146
Sonstige 332 332
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 5.222 16.687 21.909
Derivate aus Cashflow Hedges 31.086 31.086
Derivate aus Net Investment Hedges 8.026 8.026
Sonstige Derivate 602 602
Derivate mit positivem Marktwert 39.714 39.714
Passiva

Derivate aus Cashflow Hedges 1.278 1.278
Derivate aus Net Investment Hedges 3.899 3.899
Sonstige Derivate 992 992
Derivate mit negativem Marktwert 6.169 6.169
Bedingte Kaufpreisverbindlichkeit 11.467 11.467
in TEUR Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 31.12.2021
Aktiva

Beteiligungen an verbundenen Unternehmen und

sonstige Beteiligungen 17.319 17.319
Aktien 64 64
Fondsanteile 5.881 5.881
Sonstige 340 340
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 5.945 17.659 23.604
Derivate aus Cashflow Hedges 1.893 1.893
Derivate aus Net Investment Hedges 876 876
Sonstige Derivate 1.748 1.748
Derivate mit positivem Marktwert 4.517 4.517
Passiva

Derivate aus Cashflow Hedges 2.428 2.428
Derivate aus Net Investment Hedges 5.301 5.301
Derivate aus Fair Value Hedges 448 448
Sonstige Derivate 534 534
Derivate mit negativem Marktwert 8.711 8.711
Bedingte Kaufpreisverbindlichkeit 13.945 13.945
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Die Entwicklung von Finanzinstrumenten, die der Stufe 3 zuzuordnen sind, ist in folgender Tabelle dargestellt:

Bedingte
Beteiligungen Sonstige Wertpapiere Kaufpreisverbindlichkeit

in TEUR 2021 2021 2021
Stand 1.1. 17.319 13.159 340 679 13.945 17.558
Zugange 1.781 7 V] 0 o 0
Veranderungen Konsolidierungskreis 13 16 0 0 10.812 0
Bewertungsergebnis in der

Gewinn- und Verlustrechnung -2.758 4.150 -8 -339 -3.964 70
Abgénge o -13 o 0 -9.326 -3.683
Stand 31.12. 16.355 17.319 332 340 11.467 13.945

Kredite und Forderungen sowie Verbindlichkeiten werden bei Wienerberger grundsatzlich zu fortgefiihrten Anschaffungskosten
bilanziert, wobei bei Krediten und Forderungen ein Abschlag in Hohe der gewichteten erwarteten Ausfélle vorgenommen wird. Die
Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts erfolgt bei Anleihen anhand von Marktpreisen (Stufe 1), wahrend der Zeitwert von Darlehen
in einem kapitalwertorientierten Bewertungsverfahren hergeleitet wird und der Stufe 2 zuzuordnen ist.

Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Rickerstattungsverbindlichkeiten, gewahrte Darlehen sowie

sonstige Forderungen und Verbindlichkeiten haben zum GroBteil eine Félligkeit von unter einem Jahr. Die jeweiligen Buchwerte ent-
sprechen daher weitgehend den beizulegenden Zeitwerten, weshalb sie nicht gesondert angefiihrt werden.
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Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bilanzierte finanzielle Vermégenswerte und Verbindlichkeiten

Beizulegender Zeitwert

in TEUR Stufe 1 Stufe 2 N{EXE zum 31.12.2022
Aktiva

Sonstige Forderungen 6.483 6.483
Passiva

Langfristige Darlehen 401.782 404.839
Revolvierende Kredite 26.235 26.133
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen 108.632 109.334
Finanzverbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 536.649 540.306
Anleihen 636.243 656.833
Langfristige Darlehen 848 898
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen 348 348
Leasingverbindlichkeiten 247.633 247.633
Finanzverbindlichkeiten gegentiber Konzernunternehmen 32 32
Finanzverbindlichkeiten gegeniiber Nichtbanken 636.243 248.861 905.744
Kaufpreisverbindlichkeit 1.036 1.036

Beizulegender Zeitwert

in TEUR Stufe 1 Stufe 2 NNERE zum 31.12.2021
Aktiva

Sonstige Forderungen 29.871 29.871
Passiva

Langfristige Darlehen 484.901 486.425
Revolvierende Kredite 34.739 34.644
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen 107.742 107.616
Finanzverbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 627.382 628.685
Anleihen 693.353 655.488
Langfristige Darlehen 910 898
Kurzfristige Darlehen und Vorlagen 48 48
Leasingverbindlichkeiten 245.273 245.273
Finanzverbindlichkeiten gegeniiber Nichtbanken 693.353 246.231 901.707
Kaufpreisverbindlichkeit 1.708 1.708
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Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsitze

Umsatzerl6se: Ertrage aus Lieferungen und Leistungen werden realisiert, wenn die Kontrolle aus dem gelieferten Gegenstand auf den
Kaufer libergegangen ist. Bei Wienerberger erfolgt dies in der Regel zum Zeitpunkt der Lieferung an den Kunden.

In einzelnen Fallen wird der Umsatz bereits wahrend der Produktion realisiert, wenn ein Vermdgenswert kundenspezifisch ohne
alternative Nutzungsmoglichkeit produziert wird und ein durchsetzbarer Zahlungsanspruch gegenliber dem Kunden besteht. Bei
Fertigungsauftragen erfolgt die Umsatzrealisierung auf Basis des Produktionsfortschritts und wird in der Regel mittels outputorien-
tierter Methoden (z.B. anhand der produzierten Menge im Verhaltnis zur Gesamtmenge) berechnet. Umsatze aus Serviceleistungen
werden hingegen in einem inputorientierten Verfahren auf Basis der zum Stichtag angefallenen Kosten im Vergleich zu den erwarteten
Gesamtkosten des Auftrags (cost-to-cost Methode) erfasst. Hierbei handelt es sich z.B. um 3D-Modelle fir Gebaudeplanungen, die
im Rahmen des Building Information Modelling erstellt werden. Zeichnet sich eine KostenUliberschreitung eines Auftrages Uber ver-
einbarte Erlése ab, so ist eine Drohverlustriickstellung zu bilden.

Variable Gegenleistungen werden nur bis zu jener Hohe in den Umsatzerlésen erfasst, als hochwahrscheinlich ist, dass es zukUnftig
zu keiner signifikanten Stornierung dieser Betrage kommt. Die Darstellung der Umsatzerlése erfolgt abzliglich von Rabatten, Skonti,
Boni, Vertragsstrafen sowie Riickgaberechten. Der Ansatz variabler Gegenleistungen basiertim Wesentlichen auf historischen Daten.
Auch Zahlungen an Kunden werden von den Umsatzerlésen in Abzug gebracht, so sie keine Zahlungen fiir eigenstandig abgrenzbare
Guter und Dienstleistungen darstellen.

Herstellkosten: Die Kosten der verkauften Produkte (Umsatzkosten) beinhalten direkt zurechenbare Material- und Fertigungseinzel-
kosten sowie anteilige Gemeinkosten der Produktionsanlagen. Weitere Bestandteile der Herstellkosten bilden aufgrund einer Unter-
auslastung der Anlagen nicht aktivierbare Produktionsfixkosten, Abwertungen von Vorraten sowie die Anschaffungskosten verkaufter
Handelswaren.

Zuschusse der 6ffentlichen Hand: Wienerberger passiviert Zuschiisse der 6ffentlichen Hand zu ihren beizulegenden Zeitwerten und weist
deren periodenkonforme Auflésung unter den sonstigen Ertragen aus, wenn ausreichend Sicherheit besteht, dass alle Bedingungen
erfillt sind, die zum Erhalt der Zuwendungen berechtigen.

Ergebnis je Aktie: Das Ergebnis je Aktie wird ermittelt, indem das Konzernergebnis nach nicht beherrschenden Anteilen durch die
gewichtete Anzahl der ausgegebenen Aktien (abzliglich der eigenen Aktien) dividiert wird.

Immaterielle Verm6genswerte: Erworbene immaterielle Vermégenswerte werden, soweit identifizierbar, mit deren Anschaffungskosten,
vermindertum planmaBige lineare Abschreibungen und Wertminderungen, angesetzt. Aktivierte Marken, die zum Erwerbszeitpunkt
bereits Giber einen langen Zeitraum etabliert sind und weiterhin fortgefiihrt werden, zahlen bei Wienerberger zu den immateriellen
Vermogenswerten mit unbestimmter Nutzungsdauer, welche jahrlichen Werthaltigkeitstests unterzogen werden.

Firmenwerte: Firmenwerte, die im Rahmen von Unternehmenserwerben entstehen, werden gemaB IFRS 3 zahlungsmittelgenerierenden
Einheiten zugeordnet und nicht planmaBig abgeschrieben, sondern mindestens einmal im Jahr auf einen méglichen Wertminderungs-
bedarf hin untersucht.

Sachanlagevermégen: Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten, vermindert um lineare oder nutzungsbedingte (Tongruben)
Abschreibungen, angesetzt. Bei selbst erstellten Anlagen werden angemessene Teile der Material- und Fertigungsgemeinkosten, nicht
jedoch Kosten der allgemeinen Verwaltung und des Vertriebs, aktiviert. Wahrend der Bauphase von qualifizierten Vermogenswerten
des Anlagevermogens werden gemaB IAS 23 die anfallenden Fremdkapitalkosten unter den Anschaffungskosten aktiviert und tiber
die Nutzungsdauer abgeschrieben. Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen beinhalten bei Wienerberger auch Kosten fiir Pro-
duktentwicklung, Verfahrenstechnik, Verbesserung von Umweltstandards sowie Labortatigkeiten. Die Entwicklungskosten werden,
sofern sie die Ansatzkriterien von IAS 38 erfillen, in der jeweiligen Kategorie des Anlagevermoégens aktiviert.
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Die Abschreibungssatze richten sich nach der betriebsgewdhnlichen Nutzungsdauer der jeweiligen Anlagen, die in Komponenten
aufgeteilt werden (Komponenten-Ansatz). Dafur werden folgende konzerneinheitliche Nutzungsdauern angesetzt:

Produktionsgebaude (inkl. Lagerhallen) 10-40 Jahre Sonstige Maschinen 4-30Jahre
Verwaltungs- und Wohngebaude 40 Jahre Betriebs- und Geschaftsausstattung 4-15 Jahre
Gebaudeinfrastruktur 4 - 40 Jahre Kundenstamm 5-15]ahre
Ofen und Trockner 5-30]Jahre Sonstiges immaterielles Anlagevermdgen 4-10Jahre

Reparaturkosten, die die geplante Nutzungsdauer nicht verlangern, werden als laufender Aufwand verbucht. Die laufende Abschrei-
bung wird ausgesetzt, wenn eine Anlage gemaB IFRS 5 als zur VerauBerung vorgesehen qualifiziert wird.

Werden Anlagen verkauft oder aufgegeben, wird der Gewinn oder Verlust aus der Differenz zwischen dem Nettoverkaufserlés und
dem Restbuchwert bzw. ein Abwertungsbedarf unter den sonstigen betrieblichen Ertragen bzw. Aufwendungen erfasst.

Leasingverhdltnisse: Wienerberger beurteilt als Leasingnehmer bei Vertragsbeginn, ob ein Vertrag ein Leasingverhaltnis begriindet und
setzt gemaB IFRS 16 den Barwert der Leasingzahlungen als Leasingverbindlichkeit sowie als Nutzungsrecht, erhéht um anfangliche
direkte Kosten und geleistete Vorauszahlungen, an.

Zahlungen fur kurzfristige Leasingverhéltnisse mit einer Laufzeit von maximal zwélf Monaten und Leasingverhaltnisse Gber gering-
wertige Vermdgenswerte werden entsprechend der Anwendungserleichterung weiterhin linear als Aufwand fiir Mieten und Leasing
Uber den Zeitraum des jeweiligen Leasingvertrages erfasst.

Die Aktivitaten des Konzerns als Leasinggeber sind nicht wesentlich.

Wertminderungen von nicht finanziellen Vermégenswerten: GemaB IAS 36 werden Vermdgenswerte regelmaBig bzw. im Falle, dass Hin-
weise auf eine dauerhafte Wertminderung vorliegen, auf einen méglichen Wertminderungsbedarf hin untersucht. Diese Uberpriifung
folgt dem Grundsatz der Einzelbewertung, sofern dem Vermdgenswert Zahlungsmittelzufliisse zugeordnet werden kdnnen. Getestet
wird der Buchwert eines Vermogenswerts, indem ihm der erzielbare Betrag gegenlbergestellt wird, welcher der hdhere Betrag aus
beizulegendem Zeitwert abziglich VerauBerungskosten und Nutzungswert ist. Eine Wertminderung auf den erzielbaren Betrag erfolgt
dann, wenn dieser unter dem Buchwert zu liegen kommt. Der beizulegende Zeitwert abzliglich VerauBerungskosten ist der Betrag,
der durch den Verkauf eines Vermogenswerts unter Berlcksichtigung der VerauBerungskosten erzielt werden wiirde. Der Nutzungs-
wertwird hingegen in einem kapitalwertorientierten Verfahren als Barwert der Summe zukiinftiger Zahlungsmittelzuflisse aus einem
Vermogenswert oder einer zahlungsmittelgenerierenden Einheit ermittelt.

Immateriellen Vermégenswerten mit unbestimmter Nutzungsdauer kdnnen keine unabhangigen Zahlungsmittelzufllisse zugeordnet
werden, weshalb ihre Werthaltigkeitim Verbund einer zahlungsmittelgenerierenden Einheit zumindest einmal im Jahrim Rahmen des
Impairment Tests gemaB IAS 36 tUberprift wird.

Zuschreibungen werden vorgenommen, wenn Griinde flir eine Wertminderung von Sachanlagen wegfallen bzw. eine Wiederver-
wertbarkeit von abgewerteten Sachanlagen gegeben ist. Einmal abgeschriebene Firmenwerte werden unter Beachtung von IAS 36
nicht wieder zugeschrieben.

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien werden mit den fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet und mit Ausnahme von Grund-
stiicken linear abgeschrieben.

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen: Die Anteile an assoziierten Unternehmen, auf die Wienerberger
einen mafBgeblichen Einfluss austbt (in der Regel zwischen 20 % und 50 % der Anteile), und Gemeinschaftsunternehmen werden
nach der Equity-Methode bewertet.

Vorrdte: Die Bewertung des Vorratsvermdgens erfolgt zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten oder zu niedrigeren NettoverduBerungs-
werten. Bei der Bewertung der Vorrate kommt das gleitende Durchschnittspreisverfahren zur Anwendung. Bei der Ermittlung der
Herstellkosten werden die direkt zurechenbaren Kosten und die anteiligen Gemeinkosten einschlieBlich Abschreibungen unter
Annahme einer Normalauslastung (zwischen 85 % und 100 % der Kapazitat) einbezogen. Fremdkapitalzinsen sowie Verwaltungs- und
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Vertriebsgemeinkosten sind nicht Bestandteil der Herstellkosten im Umlaufvermdégen. Flir Bestandsrisiken, die sich aus der Lagerdauer
bzw. aus verminderter Verwertbarkeit ergeben, werden angemessene Abschlage beriicksichtigt.

Riickgaberechte: Wenn Wienerberger dazu verpflichtet ist, vom Kunden retournierte Produkte wie z.B. Paletten zurtickzunehmen,
werden die erwartete Zahlung als Riickerstattungsverbindlichkeit bilanziert und die Umsatzerlése um diesen Betrag verringert. Gleich-
zeitig wird ein Vermogenswert fur das Recht, die retournierten Produkte wieder zurlickzunehmen, bilanziert. Die Rickerstattungs-
verbindlichkeit wird in den sonstigen Verbindlichkeiten, der Vermdgenswert flir erwartete Retouren in den sonstigen Forderungen
ausgewiesen. Die Schatzung der Riickgabequote stlitzt sich unter anderem auf historische Riickgabequoten.

Emissionszertifikate: GemaB IAS 20 und IAS 38 bewertet Wienerberger jene Emissionszertifikate, die aufgrund der EU-Emissionshandels-
richtlinien gratis zugeteilt wurden, mit Anschaffungskosten von null. Ubersteigen die Emissionen die gratis zugeteilten Zertifikate, so
wird eine Verbindlichkeit bilanziert. Entgeltlich erworbene Zertifikate werden zu Anschaffungskosten oder niedrigeren Marktwerten
am Bilanzstichtag bilanziert.

Kassageschdfte von finanziellen Vermdgenswerten werden zum Erfullungstag bilanziert. Ein finanzieller Vermégenswert wird dann
ausgebucht, wenn die vertraglichen Rechte auf den Erhalt eines Cashflows daraus erloschen sind.

Kredite und Forderungen werden zu fortgeflihrten Anschaffungskosten angesetzt, wobei erkennbaren Einzelrisiken durch angemessene
Wertberichtigungen Rechnung getragen wird. Zusatzlich erfolgt ein Abschlag fur erwartete Kreditausfalle, welcher bei Forderungen
fur Lieferungen und Leistungen mittels Gewichtung unterschiedlicher wirtschaftlicher Szenarien berechnet wird. Langfristige zinsen-
lose oder unverzinsliche Forderungen mit einer Laufzeit von tGiber einem Jahr werden mit dem abgezinsten Barwert angesetzt und um
erwartete Wertminderungen in Abhéngigkeit der Bonitat des Geschaftspartners angepasst. Fremdwahrungsforderungen werden
zum Devisenmittelkurs am Bilanzstichtag bewertet.

Finanzanlagen des langfristigen Vermogens werden aufgrund ihres Charakters als Eigenkapitalinstrumente gemaB IFRS 9 erfolgswirk-
sam zum beizulegenden Zeitwert bewertet, wobei aus Anderungen der beizulegenden Zeitwerte resultierende Gewinne und Verluste
erfolgswirksam im Finanzergebnis erfasst werden.

Wertpapiere, die zur kurzfristigen Veranlagung in Form von Fondsanteilen, Schuldtitel von Kapitalgesellschaften und Aktien gehalten
werden und im kurzfristigen Vermdgen ausgewiesen sind, werden zum beizulegenden Zeitwert bewertet, wobei Wertanderungen
abhangig von ihrem Charakter (Eigenkapital- oder Schuldinstrument) in der Gewinn- und Verlustrechnung oder im sonstigen Gesamt-
ergebnis erfasst werden. Der beizulegende Zeitwert ermittelt sich flir bérsennotierte Wertpapiere aus Bérsenkursen, wohingegen nicht
borsennotierte finanzielle Vermdgenswerte Giber abgezinste Zahlungsstrome in einem DCF (discounted cashflow) Modell bewertet
werden. Bewertungsgewinne und -verluste werden erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung beriicksichtigt.

Derivative Finanzinstrumente: Der Einsatz von derivativen Finanzinstrumenten erfolgt ausschlieBlich zur Absicherung von Risiken,
die aus der operativen Geschaftstatigkeit erwachsen. Devisentermingeschafte werden zur Absicherung von Transaktionsrisiken und
Zinsswaps zur Optimierung des fix bzw. variabel verzinsten Teils der finanziellen Verbindlichkeiten verwendet. Zins-Wahrungsswaps
dienen der Absicherung von Nettoinvestitionen in Fremdwahrungsgesellschaften. Alle derivativen Finanzinstrumente werden bei
Vertragsabschluss sowie am Bilanzstichtag gemaB IFRS 13 zum beizulegenden Zeitwert unter Berticksichtigung des Kontrahenten-Aus-
fallsrisikos bewertet. Flr borsennotierte Finanzinstrumente werden dazu die aktuellen Kurse herangezogen; fiir nicht bérsennotierte
Zinsinstrumente werden die beizulegenden Zeitwerte durch Abzinsung der kiinftigen Zahlungen unter Verwendung eines aktuellen
Marktzinssatzes ermittelt. GemaB IFRS 9 werden derivative Finanzinstrumente, die sich nicht in einer Hedge-Beziehung befinden,
zum beizulegenden Zeitwert tiber die Gewinn- und Verlustrechnung bewertet.

Hedge Accounting: Wienerberger wendet die Vorschriften zu Sicherungsgeschaften gemaB IFRS 9 zur Absicherung von Bilanzposten
(Translationsrisiko) sowie zur Absicherung zukinftiger Zahlungsstrome (Transaktionsrisiko) an. Als Cashflow Hedge wird die Absiche-
rung gegen Schwankungen zukinftiger Zahlungsstréme bezeichnet. Die Marktbewertung der effektiven Sicherungsinstrumente erfolgt
erfolgsneutral in der Hedging Reserve. Nicht effektive Anteile werden erfolgswirksam im Finanzergebnis erfasst. Ebenso erfolgt die
Absicherung einer Nettoinvestition in einen auslandischen Geschaftsbetrieb erfolgsneutral, wobei alle Wertanderungen des effektiven
Anteils des eingesetzten Sicherungsinstruments unter der Hedging Reserve ausgewiesen werden. Das abgesicherte Risiko — das Ergeb-
nis aus der Fremdwahrungsumrechnung der besicherten Investition - wird im sonstigen Gesamtergebnis im Eigenkapital ausgewiesen.
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Zur Verduperung gehaltene langfristige Vermégenswerte: Wienerberger verfligt Gber nicht betriebsnotwendige Grundstiicke und Bauten,
deren Nutzenzufluss Uber einen Verkauf geplantist. GemaB IFRS 5 miussen langfristige Vermdgenswerte, die zur VerduBerung gehalten
werden, gesondert ausgewiesen werden, wenn sie in ihrem gegenwartigen Zustand sofort verauBerbar sind, wobei deren VerauBerung
innerhalb eines Jahres hochstwahrscheinlich abgeschlossen sein muss. Sind die Voraussetzungen erfiillt, erfolgt ein separater Ausweis
in der Bilanz, wobei die Bewertung zum niedrigeren Wert aus Buchwert und beizulegendem Zeitwert abzliglich VerauBerungskosten
erfolgt. Zur VerauBerung gehaltene Vermdgenswerte werden nicht mehr planmaBig abgeschrieben.

Liquide Mittel und Zahlungsmitteldquivalente umfassen Kassenbestande, erhaltene Schecks, Sichtguthaben, kurzfristig realisierbare
Veranlagungen sowie Termineinlagen bei Finanzinstitutionen mit einer Fristigkeit von bis zu drei Monaten.

Riickstellungen fiir Pensionen: In der Wienerberger Gruppe gibt es beitragsorientierte und leistungsorientierte Pensionszusagen. Bei
beitragsorientierten Pensionszusagen (Defined Contribution Plans) bestehen nach der Zahlung der Pramien keine weiteren Verpflich-
tungen flr den Arbeitgeber. Die Beitragszahlungen, die vom Arbeitgeber getragen werden, werden im Pensionsaufwand erfasst. Im
Falle etwaiger Nachschussverpflichtungen, die von Wienerberger getragen werden, erfolgt eine Bilanzierung der Riickstellung wie bei
leistungsorientierten Zusagen. Bei leistungsorientierten Pensionszusagen (Defined Benefit Plans) wird dem Mitarbeiter ein bestimm-
ter Pensionsbetrag zugesagt. Das Risiko beziiglich der tatsachlichen Pensionsauszahlungshéhe wird bis zum Auszahlungszeitpunkt
vom Unternehmen getragen. Die Rickstellungen fir leistungsorientierte Pensionsverpflichtungen werden nach dem Verfahren der
laufenden Einmalpramien (Projected Unit Credit Method) errechnet. Bei der Bewertung von Altersversorgungsleistungen finden
zukinftige Renten- und Gehaltssteigerungen Bericksichtigung. Die Pensionsriickstellungen werden von unabhangigen Versiche-
rungsmathematikern kalkuliert.

Die Pensionsrickstellungen werden mit dem Planvermégen saldiert, welches flr die Abdeckung der Verpflichtungen gehalten wird.
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste werden unter Berlicksichtigung der latenten Steuern gemaB IAS 19 im Jahr des
Entstehens im sonstigen Gesamtergebnis erfasst. Die Zinskomponente der Leistungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses wird
gesondertim Finanzergebnis ausgewiesen. Die Aufwendungen der Dotierung der Pensionsriickstellung werden den unterschiedlichen
Funktionsbereichen zugeordnet.

Wegen ihres Versorgungscharakters werden jene US-amerikanischen Verpflichtungen, welche die Abgeltung von Krankheitskosten
ehemaliger Mitarbeiter im Ruhestand betreffen, in der Position Pensionsriickstellungen ausgewiesen.

Rickstellungen fiir Abfertigungen: Abhangig von der Dienstzugehorigkeit haben dsterreichische Dienstnehmer aufgrund gesetzlicher
Bestimmungen Anspruch auf eine Einmalzahlung bei Pensionsantritt bzw. Kiindigung durch den Arbeitgeber. Fir diese zukinftige
Verpflichtung werden Riickstellungen fiir Abfertigungen gebildet. Ahnliche Verpflichtungen gibt es unter anderem in Frankreich, Ita-
lien, Polen oder der Turkei. Die Ruckstellungen fiir Abfertigungen werden auf Basis einer versicherungsmathematischen Berechnung
nach dem Verfahren der laufenden Einmalpramien (Projected Unit Credit Method) berechnet. Fur &sterreichische Arbeitnehmer, deren
Dienstverhaltnis nach dem 31.12.2002 begann, bezahlt der Arbeitgeber einen monatlichen Beitrag von 1,53 % des Bruttoentgelts
in eine Mitarbeitervorsorgekasse ein. Hierbei handelt es sich gemaB IAS 19 um einen beitragsorientierten Plan, die Zahlungen des
Arbeitgebers werden im Abfertigungsaufwand erfasst.

Riickstellungen fiir Jubildumsgelder: Einige Mitarbeiter in der Wienerberger Gruppe haben abhangig von ihrer Dienstzugehorigkeit
Anspruch auf Jubildumsgeldzahlungen. Fir diese Verpflichtungen werden Riickstellungen nach der Projected Unit Credit Method
berechnet. Etwaige versicherungsmathematische Gewinne oder Verluste werden sofort erfolgswirksam erfasst.

Rickstellungen fiir Rekultivierungen: Rekultivierungsverpflichtungen fiir Tongruben werden beim Erwerb der Tongruben gemaB IAS 37
passiviert und gemaB IAS 16 im Zugang des Anlagevermogens dargestellt. Die der Rekultivierungsverpflichtung zugrunde gelegten
Annahmen richten sich im Wesentlichen nach landesspezifischen Gegebenheiten. Langfristige Riickstellungen, deren Erfillung nach
einem Zeitraum von 12 Monaten zu erwarten ist, werden abgezinst und mit inrem Barwert bilanziert.

Rickstellungen fiir Garantien: Wienerberger gewahrt insbesondere fur Produktlésungen aus Ton Herstellergarantien, die dem Kunden
zusichern, dass die betreffenden Produkte den vertraglich vereinbarten Spezifikationen entsprechen. Diese Garantien kénnen in der
Regel nicht separat erworben werden. Diese ,,assurance-type warranties” fihren zu einem Ansatz von Garantiertickstellungen in der
Bilanz gemaB IAS 37. Fir die Berechnung der Garantierlickstellung werden einerseits Einzelrisiken bewertet und andererseits ein
Gesamtrisiko auf Basis von Erfahrungswerten aus der Vergangenheit berechnet. Eingetretene Schadensfélle werden dafiir evaluiert
und die Hohe potenzieller Verpflichtungen mittels stochastischer Methoden abgeleitet. In der Wienerberger Gruppe werden keine
,Service-type warranties” mit Kunden abgeschlossen, die eine eigene Leistungsverpflichtung darstellen.
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Sonstige Riickstellungen: Sonstige gegenwartige Verpflichtungen, die aus einem vergangenen Ereignis resultieren und wahrscheinlich
zu einem Ressourcenabfluss fihren, jedoch hinsichtlich inrer Falligkeit oder Hohe ungewiss sind, werden gemaB IAS 37 zu Vollkosten
passiviert und als Ruckstellung ausgewiesen.

Latente Steuern: In Ubereinstimmung mit IAS 12 werden alle temporaren Bewertungs- und Bilanzierungsdifferenzen zwischen Steuer-
bilanz und IFRS-Bilanz in die Berechnung der latenten Steuern einbezogen. Die aktiven latenten Steuern umfassen auch Steuermin-
derungsanspriiche, die sich aus der erwarteten Nutzung bestehender Verlustvortrage in Folgejahren ergeben und deren Realisierung
wahrscheinlich ist. Hierzu werden die geplanten operativen Geschaftsergebnisse und die Ergebniswirkung aus der Umkehr von zu
versteuernden temporaren Differenzen berticksichtigt. Fuir die Ermittlung der latenten Steuern werden — unter Beachtung des lokalen
Steuersatzes des betroffenen Konzernunternehmens - die bei der Auflésung der Unterschiedsbetrage erwarteten kiinftigen Steuer-
satze angewandt. Zukinftige Steuersatzanderungen werden bericksichtigt, wenn sie zum Zeitpunkt der Bilanzerstellung bereits
gesetzlich beschlossen waren.

Finanzielle Verbindlichkeiten: Verbindlichkeiten werden bei Zuzahlung in Héhe des tatsachlich zugeflossenen Betrags (abziglich Trans-
aktionskosten) erfasst. Ein Unterschiedsbetrag zwischen dem erhaltenen Betrag und dem Riickzahlungsbetrag wird Uiber die Laufzeit
nach der Effektivzinsmethode verteilt und im Finanzergebnis erfasst. Eine Bewertung erfolgt daher zum Restbuchwert (at amortized
cost). Fremdwahrungsverbindlichkeiten werden zum Devisenmittelkurs am Bilanzstichtag bewertet. Wienerberger hat bislang kei-
nen Gebrauch vom Wahlrecht gemacht, beim erstmaligen Ansatz finanzielle Verbindlichkeiten nach IFRS 9 als erfolgswirksam zum
beizulegenden Wert bewertet einzustufen.

Verrechnungspreise: Zwischen den einzelnen operativen Segmenten bestehen teilweise regionale Liefer- und Leistungsbeziehungen.
Bei Warenlieferungen erfolgt die Bestimmung konzerninterner Verrechnungspreise zu markttiblichen Bedingungen nach der Wieder-
verkaufspreismethode. Bei konzerninternen Leistungsbeziehungen erfolgt die Verrechnung zu markttblichen Bedingungen nach der
Kostenaufschlagsmethode.

37. Wahrungsumrechnung

Die Jahresabschlisse auslandischer Gesellschaften werden nach dem Konzept der funktionalen Wahrung in Euro umgerechnet. Diese
ist fur samtliche Gesellschaften die jeweilige Landeswahrung, da die Gesellschaften ihr Geschaft in finanzieller, wirtschaftlicher und
organisatorischer Hinsicht selbstandig betreiben. Alle Bilanzpositionen mit Ausnahme jener des Eigenkapitals werden mit dem Devisen-
mittelkurs zum 31.12.2022 umgerechnet. Firmenwerte werden als Vermdgenswert in der lokalen Wahrung bilanziert und ebenfalls mit
dem Devisenmittelkurs zum Konzernabschlussstichtag umgerechnet. Aufwands- und Ertragsposten werden mit Jahresdurchschnitts-
kursen konvertiert. Eine Ausnahme von diesem Grundsatz bilden nur jene Aufwands- und Ertragsposten von Tochtergesellschaften in
hyperinflationdren Wahrungsraumen, bei denen eine Umrechnung mit dem Devisenmittelkurs zum Konzernabschlussstichtag erfolgt.

Nicht realisierte Wahrungsumrechnungsdifferenzen aus langfristigen konzerninternen Gesellschafterdarlehen werden erfolgsneutral
in den Unterschiedsbetrag Wahrungsumrechnung eingestellt. Ebenso werden Wahrungsumrechnungsdifferenzen zwischen dem
Stichtagskurs innerhalb der Bilanz und dem Durchschnittskurs innerhalb der Gewinn- und Verlustrechnung im sonstigen Gesamt-
ergebnis ausgewiesen.

Das wahrungsbedingte Translationsrisiko aus US-amerikanischen, kanadischen, britischen und aus einzelnen osteuropaischen

Geschaftsaktivitaten wird durch den Abschluss von Cross Currency Swaps reduziert. Dabei wird in Hohe des abzusichernden Teils der
auf Fremdwahrung lautenden Vermdgenswerte ein Cross Currency Swap abgeschlossen.
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Die fur die Wahrungsumrechnung zugrunde gelegten Wechselkurse wesentlicher Wahrungen haben sich wie folgt entwickelt:

Stichtagskurs Jahresdurchschnittskurs
Britische Pfund 0,88693 0,84028 0,85276 0,85960
Bulgarische Lev 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583
Dénische Kronen 7,43650 7,43640 7,43956 7,43703
Kanadische Dollar 1,44400 1,43930 1,36949 1,48257
Kroatische Kuna 7,53650 7,51560 7,53487 7,52841
Norwegische Kronen 10,51380 9,98880 10,10261 10,16333
Polnische Zloty 4,68080 4,59690 4,68611 4,56518
Rumanische Lei 4,94950 4,94900 4,93131 4,92148
Russische Rubel 77,70000 85,30040 73,33214 87,15272
Schwedische Kronen 11,12180 10,25030 10,62958 10,14646
Tschechische Kronen 24,11600 24,85800 24,56593 25,64049
Turkische Lira 19,96490 15,23350 17,40879 10,51237
Ungarische Forint 400,87000 369,19000 391,28646 358,51612
Us-Dollar 1,06660 1,13260 1,05305 1,18274
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Risikobericht

Risikopolitische Grundsatze

Die Wienerberger Gruppe ist im Rahmen ihrer multinationalen Aktivitdten mit ihren Geschaftsbereichen, Vermégenswerten und
Schulden sowie geplanten unternehmerischen Entscheidungen einer Vielzahl von Risiken ausgesetzt, die untrennbar mit unterneh-
merischem Handeln verbunden sind.

Wienerberger setzt konzernweit auf eine friihzeitige Identifikation und aktive Steuerung von Risiken des Unternehmensumfelds, indem
mit dem Vorstand sowie verantwortlichen Business Unit Managern und Corporate Function Leitern regelmaBig eine Aktualisierung
des bestehenden Risikokatalogs zur Identifizierung neuer Risiken durchgefiihrt wird. Dabei werden strategische und operative Risiken
entlang der gesamten Wertschépfungskette identifiziert, deren Auswirkungen auf den Cashflow bewertet und geeignete Risikobe-
waltigungsstrategien und -maBnahmen getroffen und umgesetzt.

Risikosituation und operative Risiken aus Absatzmarkten

Wienerberger operiert als gut diversifizierter und resilienter Anbieter von Baustoff- und Infrastrukturlésungen in den Endmarkten Neu-
bau, Renovierung und Infrastruktur. Dabei ist die Gruppe von gesamtwirtschaftlichen EinflussgréBen jener Volkswirtschaften abhangig,
indenen die Gruppe tatig ist, wozu insbesondere die allgemeine wirtschaftliche Entwicklung und die Bauaktivitat im Bereich des Neu-
baus, der Renovierungsaktivitaten sowie des 6ffentlichen Bausektors zéhlen. Des Weiteren beeinflussen das Konsumentenvertrauen,
die Arbeitslosenrate, das langfristige Zinsniveau und die Verflgbarkeit von Krediten, die Steuergesetzgebung, Bauvorschriften und
Fordergelder, Verfligbarkeit von Arbeitskraften am Bau sowie andere Faktoren, die auBerhalb des Einflusses der Gruppe liegen, die
Geschaftsaktivitat. Die flr die Geschaftstatigkeit von Wienerberger bestimmenden wirtschaftlichen Zyklen der Bauaktivitat sind deut-
lich langfristiger als in anderen Bereichen und verlaufen in unterschiedlichen Markten zeitlich versetzt.

Unvorteilhafte Entwicklungen einiger oder all dieser EinflussgréBen kénnen einen negativen Einfluss auf die Nachfrage nach Pro-
dukten und Systemlésungen von Wienerberger, die abgesetzten Mengen und das Preisniveau haben. Zyklische Schwankungen der
Nachfrage bergen das Risiko von Uberkapazititen, die einen erhéhten Preisdruck, eine Verringerung der Margen sowie ungedeckte
Kosten in der Produktion zur Folge haben kdnnen. In Bezug auf die Kostenverteilung ist bei Wienerberger zwischen dem keramischen
Geschaft und dem Rohrgeschaft zu unterscheiden. Der Fixkostenanteil im keramischen Geschaft ist dabei aufgrund der vergleichs-
weise groBeren Anlagenintensitat hdher als im Kunststoffrohrgeschaft. Die Produktionskapazitaten werden daher laufend analysiert
und durch MaBnahmen wie temporare oder endgiltige WerksschlieBungen sowie Produktionsverlagerungen zu effizienteren Anlagen
den Marktgegebenheiten angepasst.

Die zentral- und osteuropaischen Markte betrachtet Wienerberger aufgrund des Nachholbedarfs im Wohnungsneubau und in der
Infrastruktur langfristig als Wachstumsmarkte. Fur die Wienerberger Gruppe kdnnen sich Risiken aus einer schwacheren Nachfrage
und einem hdheren Preisdruck in diesen Wachstumsmarkten ergeben.

Darliber hinaus stehen die Produkte von Wienerberger im Wettbewerb mit anderen Baustoffen wie Beton, Holz, Kalksandstein, Glas,
Stahl oder Aluminium sowie im Bereich des Rohrgeschéfts, wodurch sich ein Substitutionsrisiko ergibt. Mittels unserer starken Posi-
tion als Qualitatsfihrer und durch die Entwicklung hochwertiger Produkte zielen wir darauf ab, dieses Risiko zu minimieren. Diese
Weiterentwicklungen beziehen sich vor allem auf Verbesserungen der bauphysikalischen Eigenschaften sowie der Wirtschaftlichkeit.

Die Geschéftsentwicklung im Bereich Kunststoffrohre wird wesentlich durch die Entwicklung der Rohstoffpreise, die normalerweise
mit dem Erddlpreis korrelieren, beeinflusst. Synthetische Polymere stellen einen wesentlichen Teil der Produktionskosten von Kunst-
stoffrohren dar. Die Volatilitat der Rohstoffpreise hat sich in den letzten Jahren verstarkt. Starke Schwankungen innerhalb eines Monats
verlangen eine flexible Preispolitik, um diese Preisschwankungen zu kontrollieren bzw. gezielt an den Markt weiterzuleiten. Rasches
Handeln im Preismanagementist entscheidend, um nachhaltig profitable Ergebnisse zu sichern. Neben dem Preisrisiko besteht auch
ein Risiko aus der Versorgungssicherheit mit ausreichenden Rohstoffen. Eine Unterbrechung der Versorgung zieht unweigerlich einen
Ausfall der Produktion nach sich. Mit wenigen Ausnahmen gibt es fiir die Rohstoffversorgung alternative Lieferantenoptionen, um
dem Versorgungsrisiko zu begegnen.

Die Baustoff- als auch die Infrastrukturaktivitaten sind saisonalen Schwankungen unterworfen, wobei die abgesetzten Mengen in
der Zeit von April bis Oktober deutlich Giber denen des restlichen Jahres liegen. Die Ertragssituation der Wienerberger Gruppe hangt,
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so wie jene der gesamten Baustoff- und Infrastrukturaktivitat, zum Teil von den Wetterbedingungen ab, mit dem Effekt, dass lange
Frost- und Regenperioden durch geringe Bauaktivitaten einen spirbaren Effekt auf die Nachfrage haben.

Zur bestmoglichen Vermeidung von Ergebnisschwankungen verfolgt Wienerberger eine Strategie der geografischen als auch Endmarkt-
Diversifizierung bei gleichzeitiger Konzentration auf das Kerngeschift, zu welchem Lésungen fiir Wand, Dach und Fassade sowie Flachen-
befestigungen und Rohrsysteme zahlen. Wienerberger versteht sich somit als Anbieter fiir Baustofflésungen im Wohn- und Nichtwohnbau
und im Bereich der Infrastruktur. Unsere Aktivitaten unterliegen den tiblichen lokalen Marktrisiken. Erreichte Positionen missen kontinuierlich
gegenuber Mitbewerbern und Substitutionsprodukten behauptet werden. Von Seiten unserer Kunden, worunter der Baustoffhandel eine
wichtige Rolle einnimmt, erwarten wir weitere Zusammenschlisse und damit erhdhten Preisdruck. Spezifische Marktsituationen kénnen
ebenfalls negative Effekte auf das Preisniveau haben, die Wienerberger zu einer laufenden Kontrolle und gegebenenfalls zur Anpassung
der Preisstrategie zwingen kénnen.

Wienerberger verfolgt als multinationaler Konzern Geschaftsaktivitaten in Landern, die sich in unterschiedlichen Phasen wirtschaft-
licher und gesellschaftspolitischer Entwicklung befinden. Somit kénnen sich Risiken aus unvorteilhaften Anderungen der politischen,
gesetzlichen und wirtschaftlichen Rahmenbedingungen ergeben. Risiken aus Anderungen der Steuergesetzgebung in den betroffenen
Markten, Risiken aus einer Anderung der Besteuerung von Energietragern, Risiken aus einer Anderung des Arbeitsrechts, Risiken aus
der Koordination der internationalen Aktivitaten durch sprachliche und kulturelle Unterschiede sowie die Begrenzung der Méglichkeit
einer Repatriierung von Gewinnen und Risiken durch die Verscharfung von gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich der Nutzung von
Rohstoffen, Produktstandards oder -haftungsvorschriften sowie Umwelt- und Sicherheitsstandards kénnen ebenfalls einen wesent-
lichen Einfluss auf die Aktivitaten der Wienerberger Gruppe haben. Zudem besteht in einigen Markten wie Russland und Indien das
Risiko der Enteignung von Produktionsanlagen ohne die Gewdhrung einer angemessenen Entschadigung. Weiters bestehen vor
allem in diesen Markten mégliche Steuerrisiken sowohl aus einer Anderung der Steuergesetzgebung als auch der Auslegungspraxis
von geltendem Steuerrecht, die von Wienerberger aus momentaner Sicht weder nach Eintrittswahrscheinlichkeit noch nach AusmaB
quantifiziert werden kénnen.

Wienerberger hat keine Geschaftsaktivitaten in der Ukraine. Zudem belauft sich der Anteil des Geschafts in Russland auf weniger als
1% des Konzernumsatzes. Im 2. Quartal hat Wienerberger AG die VerauBerung der russischen Aktivitaten im Rahmen eines Manage-
ment-Buyouts in Folge des Russland-Ukraine-Konflikts bekanntgegeben und hat die diesbeziiglichen Verhandlungen im 4. Quartal
abgeschlossenen. Die Auswirkungen auf den Konzernabschluss werden auf Seite 290 im Detail erlautert. Ferner hat das Management
langfristige Vermogenswerte in Russland und Estland im 1. Quartal des Geschaftsjahres abgewertet (siehe Seite 284).

Beschaffungs-, Produktions-, Investitions- und Akquisitionsrisiken

Wienerberger verfligt tiber ein modernes und regionales Werksnetz, sodass das Risiko von Betriebsstérungen oder technisch bedingten
langeren Produktionsausfallen gering ist. Die Versorgung unserer Fabriken mit dem Rohstoff Ton oder synthetischen Polymeren ist
durch ausreichende Vorkommen und langfristige Liefervertrage abgesichert.

Die Energiekosten, die beim Brennen von Ziegeln anfallen, machen einen wichtigen Teil der Gesamtkosten von Wienerberger aus. Im
Jahr 2022 betrugen die gesamten Energiekosten der Wienerberger Gruppe 372.927 TEUR (Vorjahr: 279.934 TEUR) oder 7,5 % (Vorjahr:
7,0 %) des Umsatzes. Diese Kosten verteilen sich zu 57 % auf Erdgas, zu 37 % auf Strom und zu 6 % auf Sonstiges. Die Energiepreise
sind von der Entwicklung an den internationalen und lokalen Markten abhangig und Schwankungen unterworfen. Wienerberger
minimiert daher das Risiko aus Energiepreisschwankungen in liberalisierten Markten (insgesamt rund 90 % der Energiekosten) durch
den Abschluss von Termingeschaften oder Fixpreisvertragen mit nationalen und internationalen Versorgern. Die Preise sind zum Teil
mittelfristig und langerfristig fixiert. In einigen wenigen osteuropaischen Landern (insgesamt rund 10 % der Energiekosten) sind
die Preise flir Erdgas staatlich reguliert, und es werden jahrliche Liefervertrage mit lokalen Versorgern ausgehandelt. Wienerberger
hat im Jahr 2014 fir ihre keramischen Aktivitaten in der EU den Carbon Leakage Status erhalten. Durch eine neuerliche qualitative
Bewertung im Jahr 2018 wurde die Ziegelindustrie auf der neuen Carbon Leakage Liste fur die vierte Handelsperiode bericksichtigt.
Das bedeutet, dass Wienerberger den Carbon Leakage Status behalt und somit auch weiterhin einen groBen Teil der benétigten CO,-
Zertifikate gratis zugeteilt bekommen wird, wenngleich die freie Zuteilung kiinftig einem starkeren Wettbewerb unterliegen wird.
Wienerberger hat daher die ETS Strategy Task Force ins Leben gerufen, um sich auf diese Anderungen vorzubereiten. Die bereits in
Implemententierung befindlichen Investitionen in Dekarbonisierung werden den negativen Effekt der geringeren Gratiszuteilung
CO,-Zertifikaten erwartungsgemaB ausgleichen.
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Neben dem Preisrisiko besteht fur Wienerberger ein Risiko aus der Versorgungssicherheit mit Energie (Erdgas und Elektrizitat), ins-
besondere aufgrund des aktuellen Russland-Ukraine-Konflikts. Eine Unterbrechung der Versorgung zieht unweigerlich einen Ausfall
der Produktion nach sich und kann somit einen negativen Effekt auf das Betriebsergebnis haben, wenn die Nachfrage nichtaus Lager-
bestanden gedeckt oder durch andere alternative Energietrager versorgt werden kann.

Zur Steigerung des Wienerberger Unternehmenswerts werden neben der laufenden Optimierung (Operational Excellence) Produkt-
innovationen sowie interne und externe Wachstumsprojekte durchgefiihrt. Die zuklnftige Rentabilitat dieser Projekte ist in hohem
MaBe von der Investitionshdhe bzw. den Akquisitionspreisen sowie der Marktentwicklung abhangig. Alle InvestitionsmaBnahmen
mussen daher den Rentabilitatszielen flir unsere Wachstumsprojekte gerecht werden. Weiters ergeben sich beim Eintritt in neue
Markte Risiken hinsichtlich Wettbewerb, Planungssicherheit, Einschatzung der politischen Lage und eines erfolgreichen, gewinn-
bringenden Organisationsaufbaus. Neue Projekte werden deshalb vor dem Start einer umfassenden qualitativen und quantitativen
Analyse unterzogen.

Finanzielle Risiken

Aus dem operativen Geschaft ergeben sich fiir Wienerberger neben dem Finanzierungsrisiko auch Zins- und Wahrungsrisiken. Zur
Begrenzung und Steuerung dieser Risiken werden neben operativen MaBnahmen einzelne derivative Finanzinstrumente, vor allem
Devisentermingeschafte und Swaps, eingesetzt. Alle Absicherungen aus Cashflow Hedges und Absicherungen der Investitionen in
auslandische Teilbetriebe werden als in hohem MaBe wirksam hinsichtlich der Erreichung der Kompensation der abgesicherten Risiken
im Rahmen der Risikomanagementziele eingeschatzt. Es werden keine Derivate zu Spekulationszwecken gehalten.

Die Refinanzierungsmaoglichkeiten von Wienerberger sind durch zahlreiche finanzielle, gesamtwirtschaftliche und sonstige Ein-
flussgréBen bestimmt, die sich dem Einfluss des Managements der Wienerberger AG entziehen. Diese EinflussgréBen beinhalten
Kreditbedingungen (Covenants) in aktuellen und zukunftigen Kreditvereinbarungen sowie die Entwicklung des derzeitigen Ratings.
Die Covenants sehen vor, dass eine Entschuldungsdauer (Nettoverschuldung / EBITDA) von 3,9 Jahren nicht Gberschritten werden
darf, wobei diese am 31.12.2022 bei 1,1 Jahren lag. Ein Teil des Ergebnisses wird flir Zinsen verwendet und steht somit nicht ander-
weitig zur Verfiigung. Sollte sich das allgemeine Zinsniveau erhdhen, das Rating der Gruppe verschlechtern oder Covenants nicht
eingehalten werden, kénnen die zu zahlenden Zinsen durch gréBere Referenzzinssatze oder héhere Kreditrisikozuschlage steigen
und hohere Finanzierungskosten sowie einen geringeren Cashflow nach sich ziehen. Nicht eingehaltene Covenants kénnen auch zur
Falligstellung von Krediten fiihren.

Wahrungsrisiken

Ein bedeutender Teil der Umsatzerlése und der Ergebnisse der Wienerberger Gruppe wird von Tochterunternehmen erwirtschaftet,
die ihren Sitz nicht in der Eurozone haben. Im Berichtsjahr erzielte Wienerberger 60 % der Umsatze in Fremdwahrung, hauptséchlich
in osteuropaischen Wahrungen (20 %), dem US-Dollar (17 %) und dem britischen Pfund (12 %). Zahlungswirksame Wahrungsrisiken
sind durch den lokalen Charakter des Baustoff- und Infrastrukturgeschafts unwesentlich. Zahlungsfllsse in den bzw. aus dem Euro-
Raum ergeben sich im Wesentlichen aus konzerninternen Dividenden- und Darlehensflissen, Warenlieferungen und Dienstleistungen.
Diese konzerninternen Zahlungsstréme werden wechselkursabhangig von der Holding gesteuert.

Aufgrund der dezentralen Gesellschaftsstruktur der Wienerberger Gruppe erfolgen Kreditfinanzierungen fiir kurzfristige Vermogens-
werte und Eingangsrechnungen weitgehend in der jeweiligen Landeswahrung der lokalen Gesellschaft. Wahrungsrisiken ergeben
sich dadurch nurin sehr eingeschranktem AusmaB, da die anfallenden Ausgangsrechnungen bei Auslandsgesellschaften zum GroBteil
ebenfalls in der jeweiligen lokalen Wahrung fakturiert werden und somit eine natdrliche Absicherung vorliegt. Die Expositionen von
finanziellen Verbindlichkeiten gegentiber Wahrungsrisiken sind in Anmerkung 34. Finanzinstrumente (Seite 302-304) dargestellt.

Aus der Umrechnung ausléndischer Einzelabschliisse in die Konzernwéahrung Euro resultieren jedoch Wahrungsumrechnungsdifferen-
zen (Translationsrisiko), welche im Unterschiedsbetrag aus der Wahrungsumrechnung im sonstigen Konzern-Gesamtergebnis erfasst
werden. Umsatze, Ergebnisse und Bilanzwerte der nicht im Euro-Raum ansassigen Gesellschaften sind daher vom jeweiligen Euro-
Wechselkurs abhangig. Seit dem 30.06.2022 gilt ferner die Turkei als Hochinflationsland, weshalb gemaB IAS 29 mitdem 01.01.2022
der Abschluss des tlirkischen Tochterunternehmens basierend auf dem vom tiirkischen Institut , Turkish Statistical Institute” veroffent-
lichten Preisindex angepasst wird (siehe Seite 265).
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Die Risikostrategie von Wienerberger sieht vor, das Translationsrisiko aus den Nettoinvestitionen in auslandische Tochtergesellschaf-
ten teilweise abzusichern. Im Folgenden sind die Konzernumsatze sowie das Capital Employed, welches unter Berlicksichtigung von
Devisentermingeschaften und Wahrungsswaps berechnet ist, nach Wahrungen dargestellt:

in MEUR Anteil in % in MEUR Anteil in %
Euro 2.015 40,5 1.788 45,0
Osteuropdische Wahrungen 988 19,9 865 21,7
Britische Pfund 600 12,1 460 11,6
US-Dollar 865 17,4 459 11,6
Sonstige 509 10,2 400 10,1
Konzernumsatz 4.977 100 3.971 100

in MEUR Anteil in % in MEUR Anteil in %
Euro 2.085 56,5 2.193 67,5
Osteuropdische Wahrungen 569 16,3 432 13,3
US-Dollar 352 13,3 253 7,7
Britische Pfund 233 6,7 189 5,8
Sonstige 252 7.2 181 5,6
Capital Employed nach Hedging-Effekt 3.491 100 3.248 100

Die Auswirkungen hypothetischer Wechselkursanderungen auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und die Konzern-Gesamt-
ergebnisrechnung werden im Rahmen von Sensitivitatsanalysen dargestellt. Im Zuge dieser Darstellung wird am Abschlussstichtag
eine Jahresvolatilitat als Anderung angenommen, welche auf Basis der tiglichen Kursanderung des betreffenden Wechselkurses
gegenliber dem Euro berechnet wird. Wahrungsrisiken resultieren gemaB IFRS 7 aus Finanzinstrumenten, die monetarer Art sind
und nicht in der funktionalen Wahrung des berichtenden Unternehmens denominiert sind. Folglich dienen Forderungen, Verbind-
lichkeiten, Zahlungsmittel sowie Fremdwahrungsderivate als Basis fiir die Berechnung der Sensitivitat der Konzern-Gewinn- und Ver-
lustrechnung. Die Sensitivitat der Konzern-Gesamtergebnisrechnung bildet Differenzen langfristiger Darlehen aus der Finanzierung
von Konzerngesellschaften sowie Bewertungseffekte derim sonstigen Ergebnis erfassten Cashflow Hedges flir Fremdwahrungsrisiken
ab. Translationsdifferenzen aus der Umrechnung von Abschlissen, die in einer anderen Wahrung als der Konzernwahrung erstellt
wurden, wurden in der Berechnung nicht beriicksichtigt.
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Eine Veranderung des Euro gegeniiber den wichtigsten Wahrungen am Jahresabschlussstichtag um eine Jahresvolatilitat wiirde die
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und die Konzern-Gesamtergebnisrechnung wie folgt verandern:

Sensitivitat der
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

bei bei bei bei

Jahres- Abwertung Aufwertung Jahres- Abwertung Aufwertung

volatilitat des EUR des EUR volatilitat des EUR des EUR

EUR/GBP 7,74% 4.431 -4.431 5,19% 846 -846
EUR/PLN 9,03 % 1.617 -1.617 5,26% 608 -608
EUR/SEK 7,30% 1.336 -1.336 534% 464 -464
EUR/HUF 13,51% 791 -791 6,11 % 411 -411
EUR/RUB 53,43% 483 -483 9,51% 129 -129
EUR/NOK 10,31% 369 -369 8,69 % 817 -817
EUR/USD 9,99 % 293 -293 5,60 % -6.560 6.560

Sensitivitat der
Konzern-Gesamtergebnisrechnung

bei bei bei bei

Jahres- Abwertung Aufwertung Jahres- Abwertung Aufwertung

volatilitat des EUR des EUR volatilitat des EUR des EUR

EUR/USD 9.99 % 4.171 -4.171 5.60 % 8.227 -8.227
EUR/PLN 9.03 % 2.747 -2.747 5.26 % 775 -775
EUR/NOK 10.31% 2.506 -2.506 8.69 % 2.796 -2.796
EUR/TRY 12.55% 1.958 -1.958 - - -
EUR/GBP 7.74% -1.686 1.686 5.19% -2.090 2.090
EUR/SEK 7.30% 1.569 -1.569 5.34% -408 408

Zinsrisiken

Das Zinsrisiko besteht aus zwei Komponenten: dem jeweils relevanten Wert der durchschnittlichen Laufzeit samtlicher Finanzierungen
und der Art der Verzinsung, wobei das Risiko bei fixer Verzinsung in sinkenden Zinssatzen und bei variabler Verzinsung in steigenden
Zinssatzen liegt. Eine Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve um 100 Basispunkte nach oben hatte eine Verringerung des Ergeb-
nisses nach Steuern von 587 TEUR (Vorjahr: 1.418 TEUR) und tber diese Verdnderung in der Gewinn- und Verlustrechnung auch eine
Veranderung des Eigenkapitals in gleicher Héhe zur Folge. Eine korrespondierende Senkung des Zinsniveaus hatte eine betragsmaBig
gleiche Erhéhung des Ergebnisses nach Steuern und des Eigenkapitals bedeutet.

Die Risikopositionen der Wienerberger AG gegenlber Zinsanderungsrisiken aus Verbindlichkeiten mit fixer und variabler Verzinsung
sind unten aufgegliedert.

Far die Analyse des Zinsanderungsrisikos (fixe und variable Verzinsung) werden die Finanzverbindlichkeiten (Seite 302-304) um die
Effekte aus derivativen Instrumenten (Hedging) korrigiert und die kurzfristig fix verzinsten Finanzverbindlichkeiten als variabel verzinst
ausgewiesen. Zur Abschatzung von Auswirkungen auf Periodenerfolg und Eigenkapital werden Sensitivitatsanalysen fir fix verzinste
und variabel verzinste Finanzverbindlichkeiten durchgefihrt.
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Fix Variabel Fix Variabel

verzinst verzinst verzinst verzinst

Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 1.022.403 429.816 1.045.583,0 493.520
Umgliederung kurzfristige fix verzinste Finanzverbindlichkeiten -77.024 77.024 -68.824,0 68.824
Effekte aus derivativen Instrumenten (Hedging) 206.667 -206.667 218.000,0 -218.000
Finanzverbindlichkeiten nach Hedging-Effekt 1.152.046 300.173 1.194.759,0 344.344

Kreditrisiken

Wienerberger hat bei Finanzgeschaften aufgrund interner Finanz- und Treasury-Richtlinien strenge Anforderungen an die Bonitat von
Finanzpartnern. Da Wienerberger nur mit Finanzpartnern zusammenarbeitet, deren Rating auf eine gute Bonitat schlieBen lasst und
Limits pro Kontrahent in Abhangigkeit seiner Bonitat vergeben werden, ist das im Rahmen der Anlage liquider Mittel und Wertpapiere
entstehende Kreditrisiko begrenzt. Bonitatsrisiken bestehen jedoch grundsatzlich auch fur Finanzpartner mit bester Bonitat, weshalb
die Entwicklungen auf den Finanzmarkten von Wienerberger laufend beobachtet und die Kreditlimits entsprechend angepasst werden.
Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die Ubrigen sonstigen Forderungen (inklusive Forderungen aus laufenden
Ertragsteuern) zeigen zum Bilanzstichtag gegliedert nach Regionen folgende maximale Exposition gegentber Kreditrisiken:

in MEUR Anteilin % in MEUR Anteilin %
Westeuropa 295,6 59 259,3 56
Zentral-Osteuropa 98,0 20 97,6 21
Nordamerika 93,9 19 95,8 21
Sonstige Welt 10,9 2 10,3 2
Summe Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
ubrige sonstige Forderungen 498,3 100 463,0 100
davon gegen Ausfille versichert 290,0 244,5

Der Forderungsbestand aus Lieferungen und Leistungen besteht zum Gberwiegenden Teil aus Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen gegentiiber Baustoffhandlern und GroBkunden. Bei einer Uberfilligkeit von mehr als 360 Tagen wird ein Ausfall angenommen
und die Forderung zur Ganze abgeschrieben. Forderungen werden ausgebucht, wenn auf Basis einer rechtlichen Grundlage davon
ausgegangen werden kann, dass keine Zahlung mehr zu erwarten ist.

Die Altersstruktur der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die Wertberichtigungen stellen sich wie folgt dar:

Brutto- Wert- Brutto- Wert-
in MEUR forderung minderung Buchwert forderung minderung Buchwert
Nicht fallig 296,9 -1,4 295,5 292,2 -1,4 290,8
Bis 30 Tage Uberfallig 64,4 -1,6 62,8 41,6 -1,2 40,4
31 bis 60 Tage tberfallig 11,2 -0,8 10,4 8,6 -1,0 7,6
61 bis 90 Tage Uberfallig 3,6 -1,1 2,5 2,7 -0,9 1,8
Mehr als 90 Tage Uberfallig 20,0 -16,7 3,3 14,6 -11,8 2,8
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 396,1 -21,6 374,5 359,7 -16,3 343,4

Gewahrte Darlehen und sonstige langfristige Forderungen beinhalten im Wesentlichen Forderungen aus der Finanzierungstatigkeit
sowie Forderungen gegentiber at-equity einbezogenen Gesellschaften und verbundenen nicht konsolidierten Unternehmen. Im
Berichtsjahr wurden Wertminderungen im Wesentlichen fiir erwartete Ausfalle in den nachsten 12 Monaten berechnet, da sich die
Einschatzung der Zahlungsfahigkeit der Kontrahenten nicht maBgeblich verandert hat. Ein Ausfall wird grundsatzlich auf Basis all-
gemein anerkannter Ratingklassen sowie extern verfligbarer oder intern ermittelter Bonitaten definiert. Zusatzlich werden weitere
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intern verfligbare Informationen zur Beurteilung des Ausfallsrisikos herangezogen. Am Bilanzstichtag bestanden keine (Vorjahr: 2)
Forderungen, flir welche ein erwarteter Kreditverlust tiber die Restlaufzeit angenommen wurde.

Gewahrte Darlehen und sonstige langfristige Forderungen lassen sich in folgende Risikoklassen einteilen:

Brutto- Wert- Brutto- Wert-
in MEUR forderung minderung Buchwert forderung minderung Buchwert
Grade 1: Geringes Risiko 3,2 0,0 3,2 21,9 -0,1 21,8
Grade 2: Mittleres Risiko 24,2 0,0 24,2 29,3 -0,2 29,1
(Teil-) Ausfall 1,1 -0,8 0,3 1,1 -0,8 0,3
Gewadbhrte Darlehen und sonstige
langfristige Forderungen 28,5 -0,8 27,7 52,3 -1,1 51,2

Werberichtigungen von Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie gewahrten Darlehen lassen sich wie folgt Gberleiten:

Forderungen aus Darlehen und Forderungen aus Darlehen und

Lieferungen langfristige Lieferungen langfristige

in MEUR und Leistungen Forderungen und Leistungen Forderungen
Stand 1.1. 16,3 1,1 17,0 1,1
Wahrungsumrechnung 0,2 0,0 0,0 0,0
Vorsorge fur erwartete Kreditverluste 5,0 0,0 0,7 0,0
Verdnderungen Konsolidierungskreis 0,8 0,0 0,0 0,0
Abgange Wertberichtigungen -0,7 -0,3 -1,4 0,0
Stand 31.12. 21,6 0,8 16,3 1,1

Liquiditatsrisiken

Der Erhalt der Liquiditat und die Sicherung einer gesunden finanziellen Basis stehen im Zentrum der Unternehmensstrategie von
Wienerberger. Die wichtigsten SteuerungsgréBen dafir sind die Maximierung des Free Cashflow durch originare WachstumsmaB-
nahmen und Kostensenkungen, aktives Working Capital Management und die Verminderung der Investitionsausgaben auf ein not-
wendiges Minimum.

Liquiditatsrisiken liegen insbesondere darin, dass die Einzahlungen aus Umsatzerlésen durch eine Abschwachung der Nachfrage unter
den Erwartungen liegen und MaBnahmen zur Verringerung des Working Capitals sowie der zahlungsrelevanten Fixkosten (aktives
Kapazitdtsmanagement) nur unzureichend oder nur mit Verzégerung umgesetzt werden.

Die Steuerung der Liquiditat erfolgt unter anderem auch Uber eine quartalsweise rollierende Liquiditatsplanung sowie durch eine
laufende Analyse der Geldumschlagsdauer (Cash Conversion Cycle), die sich aus dem durchschnittlichen Lieferantenziel, der Lager-
dauer von Vorraten und der Forderungsumschlagsdauer errechnet und im Jahresdurchschnitt 62 Tage betragt (Vorjahr: 61 Tage).
Zum Bilanzstichtag gerechnet verbesserte sich die AuBenstandsdauer der Forderungen im Vergleich zum Vorjahrvon 32 auf 27 Tage.
Bezuglich Liquiditatsrisiken aus Verbindlichkeiten wird auf die Analyse der vertraglichen Cashflows auf Seite 301 verwiesen.

Zum Bilanzstichtag bestanden kommittierte Kreditlinien in Héhe von 400.000 TEUR (Vorjahr: 400.000 TEUR), von denen
400.000 TEUR nicht gezogen waren (Vorjahr: 383.000 TEUR).
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Rechtliche Risiken

Abhangig von der Marktstellung in einzelnen Landern sowie der GréBe von beabsichtigten Akquisitionen unterliegen Transaktionen
wettbewerbsrechtlichen Genehmigungsverfahren. Dadurch kdnnten sich bei Akquisitionen bzw. Zusammenschlissen Verzégerungen
bzw. in einzelnen Fallen auch Untersagungen von Ubernahmen ergeben. Wienerberger priift kartellrechtliche Risiken bereits intensiv
im Vorfeld mit nationalen und internationalen juristischen und betriebswirtschaftlichen Experten, um dieses Risiko zu minimieren.
Eine Untersagung einer Akquisition ist bisher noch nicht vorgekommen.

Im Zusammenhang mit Liegenschaftstransaktionen in der Vergangenheit haftet die Wienerberger AG im Falle einer Kontaminierung
und daraus entwachsenden Folgeschaden, die in den Zeitraum der Eigentiimerschaft fallen.

Der Konzern unterliegt in verschiedenen Landern lokalem Steuerrecht, aus deren Weiterentwicklung sich gegebenenfalls finanzielle
Auswirkungen in Form von gednderten Abgaben und Steuern ergeben kénnen. Im Februar 2023 hat die ungarische Regierung fiir
Unternehmen der Berg- und Tagbauindustrie mit sofortiger Wirkung ein Gesetz zur Besteuerung von Absatzsteigerungen tber einer
gesetzlichen Schwelle erlassen. Wienerberger pruft derzeit die finanziellen Auswirkungen auf das operative Geschaft von Ungarn,
welches ca. 3,3 % des Umsatzes der Gruppe ausmacht.

Andere Risiken

Wienerbergeristinvielen Landern von umfassenden und zunehmend verscharften Umwelt-, Gesundheits- und Sicherheitsvorschriften
(Environment Social Governance, ESG) betroffen, wodurch Investitionen in die Einhaltung dieser Vorschriften entstehen kdnnen. Die
Nichteinhaltung dieser Vorschriften birgt fir Wienerberger das Risiko der Verhdngung von BuBgeldern, von Schadenersatzforderungen
sowie das Risiko des Entzugs von Betriebsanlagengenehmigungen.

Die Werke der Wienerberger Gruppe leisten im Hinblick auf die Vermeidung von Umweltbelastungen mehr, als die derzeitigen gesetz-
lichen Auflagen vorschreiben. Verscharfte Umweltstandards stellen Wienerberger jedoch laufend vor neue Herausforderungen. Durch
die Kenntnis der aktuellen gesetzlichen und vertraglichen Vorschriften sowie durch die Zusammenarbeit mit Experten und externen
Beratern werden rechtliche Verpflichtungen berticksichtigt und eingehalten. Risiken aus der Rekultivierung von Tongruben sind
Bestandteil des operativen Geschafts von Wienerberger und werden laufend Giberwacht.

Als fihrender Anbieter von Baustoff- und Infrastrukturlésungen verpflichten wir uns freiwillig zur transparenten Darstellung von
klimarelevanten Chancen, aber auch von Risiken. Die Identifizierung und Analyse klimabezogener Risiken ist Teil des Gesamtrisikoma-
nagementansatzes von Wienerberger. Seit 2020 unterstitzen wir daher die Empfehlungen der Task Force on Climate-related Financial
Disclosures (TCFD) in Bezug auf die Identifizierung, Analyse und Bewertung von physischen und transitorische Risiken.

Risiken eines Ausfalls unserer zentral geflihrten konzernweiten Datenverarbeitung aufgrund von Elementarereignissen werden durch
parallele Installation der Systeme in raumlich getrennten Rechenzentren sowie Cloud-Lésungen minimiert.

Aufgrund von Krankheitsféllen, die durch Asbest verursacht wurden, sind gegen einige Baustoffunternehmen mit Prasenzin den USA
Sammelklagen eingereicht worden. Nach Uberpriifung unserer amerikanischen Aktivitaten halten wir dieses Risiko fiir minimal, da
keine unserer Tochtergesellschaften jemals Asbestprodukte hergestellt oder gehandelt hat.

Einige dltere Gebdude der Wienerberger Gruppe bestehen zu einem bestimmten Anteil aus Asbestprodukten. Wienerberger stellt mit
auBerster Sorgfalt sicher, dass diese Produkte kein direktes Risiko gegentiber den Mitarbeitern darstellen und engagiert Spezialisten
und Berater im Zeitpunkt der Entfernung derartiger Produkte.

Die Wienerberger Gruppe steht auch hinsichtlich ihrer Mitarbeiter in Konkurrenz zum Mitbewerb. Um Nachwuchsfihrungskrafte
auszubilden und an Fihrungspositionen heranzufiihren, hat Wienerberger Programme wie die Vertriebsakademie, den Werksleiter-
lehrgang und das Ready4Excellence Programm geschaffen. Dadurch, sowie durch individuelle WeiterbildungsmaBnahmen versucht
Wienerberger, seine Mitarbeiter optimal auszubilden und an das Unternehmen zu binden (weitere Informationen sind im Wienerberger
Nachhaltigkeitsbericht enthalten).
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Die am 11. Marz 2020 durch die Weltgesundheitsorganisation (WHO) ausgerufene Covid-19 Pandemie fuhrte in den Landern, in
denen Wienerberger tatig ist teilweise zu strikten Gesundheitsvorschriften. Durch die Beibehaltung streng geregelter Arbeitsablaufe
und Hygienevorschriften sowohl in den Werken als auch an den Verwaltungsstandorten minimiert Wienerberger das Risiko einer
Clusterbildung an den Standorten.

Sonstige Angaben

38. Geschiftsbeziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Folgende Unternehmen und Personen werden als Wienerberger nahe stehend angesehen: Mitglieder des Aufsichtsrats und des Vor-
stands sowie deren nahe Familienangehorige, assoziierte Unternehmen, Gemeinschaftsunternehmen, nicht konsolidierte Tochterunter-
nehmen der Wienerberger AG sowie die ANC Privatstiftung und deren Tochterunternenmen. Bestehende Geschaftsbeziehungen zu
Unternehmen, in denen Aufsichtsratsmitglieder der Wienerberger AG tatig sind, werden zu fremdublichen Konditionen abgewickelt.
Die Geschaftsbeziehungen zu dem Unternehmen nahestehenden Personen, insbesondere zu Mitgliedern des Vorstands und des
Aufsichtsrats der Wienerberger AG, sind in Anmerkung 12. Personalaufwand angefiihrt, soweit Zahlungen aus Vorstandsvertragen
und Aufsichtsratsmandaten betroffen sind.

Die ANC Privatstiftung und ihre Beteilgungsgesellschaften betreiben das im Jahr 2001 von der Wienerberger AG libertragene Deponie-
geschaftin Osterreich und halten Vermégenswerte (insbesondere Liegenschaften und Wertpapiere) in eingeschranktem AusmaB. Der
Vorstand der ANC Privatstiftung besteht aus drei Mitgliedern, wobei ein Mitglied dem Wienerberger Top Management angehort. Die
Bilanzsumme der ANC Privatstiftung betrug zum Bilanzstichtag 35.020 TEUR (Vorjahr: 32.853 TEUR) und besteht im Wesentlichen
aus Grundstticken und Bauten in Hohe von 6.920 TEUR (Vorjahr: 7.350 TEUR) und aus Wertpapieren und liquiden Mitteln in Héhe von
23.562 TEUR (Vorjahr: 21.189 TEUR). Zum 31.12.2022 hatte die ANC Privatstiftung Rickstellungen in Hohe von 10.502 TEUR (Vorjahr:
11.071 TEUR) und keine ausstehenden Finanzverbindlichkeiten.

Die Wienerberger AG und ihre Tochterunternehmen finanzieren assoziierte Unternehmen, Gemeinschaftsunternehmen sowie nicht
konsolidierte verbundene Unternehmen mit Darlehen zu markttblichen Konditionen. Die aushaftenden Darlehensforderungen
gegenulber Gemeinschaftsunternehmen beliefen sichzum 31.12.2022 auf 17.079 TEUR (Vorjahr: 16.494 TEUR), jene gegenliber nicht
konsolidierten verbundenen Unternehmen auf4.043 TEUR (Vorjahr: 4.912 TEUR). Darlber hinaus stehen am Bilanzstichtag Forderun-
gen aus Lieferungen und Leistungen gegentber Gemeinschaftsunternehmen in Hoéhe von 204 TEUR (Vorjahr: 419 TEUR), welche den
Verkauf von Anlagen beinhalten, sowie gegentber nicht konsolidierten verbundenen Unternehmen in Héhe von 559 TEUR (Vorjahr:
27 TEUR) zu Buche. Im Geschaftsjahr wurden Umsatzerlése in Hohe von 1.308 TEUR (Vorjahr: 4.863 TEUR) gegentiber Gemeinschafts-
unternehmen erzielt.

Weitere Transaktionen mit nahestehenden Unternehmen betreffen bezogene Tonlieferungen von 1.044 TEUR (Vorjahr: 855 TEUR) sowie
Mietleistungen von 320 TEUR (Vorjahr: 316 TEUR) gegenuber nicht konsolidierten verbundenen Unternehmen. Zudem wurden im
Geschéftsjahr 2022 Produkte im Wert von 956 TEUR (Vorjahr: 834 TEUR) an ein nahe stehendes Unternehmen verkauft. Transaktionen
gegeniber nahestehenden natlrlichen Personen betragen im Jahr 2022 257 TEUR (Vorjahr 270 TEUR).
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39. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Im Janner 2023 hat die Gruppe 100% der Anteile an der Ziegelwerk Otto Bergmann GmbH in Steinheim, Deutschland, erworben. Mit
dem Erwerb dieses Werkes, das sich auf die Produktion von hochwarmedammenden Hintermauerziegeln spezialisiert hat, erweitert
die Gruppe ihre Produktionskapazitaten und starkt ihre regionale Marktposition. Im Februar 2023 wurden 100% der Anteile an der
Komproment Holding af 2007 ApS, und damit jeweils 100% der Anteile an deren unmittelbaren Tochterungernehmen Krompoment
ApS und der Krompoment Danish Building Design ApS in Stgvring, Danemark, erworben. Die Komproment Unternehmensgruppe
ist ein fihrender Anbieter von Verkleidungen und Fassadenlésungen. Beide Gesellschaften wurden im ersten Quartal 2023 erstkon-
solidiert, wobei die Kaufpreisallokation jeweils vorlaufig ist.

Der konsolidierte Konzernabschluss wurde vom Vorstand der Wienerberger AG am 14. Marz 2023 aufgestellt und dem Aufsichtsrat
am 24. Marz 2023 zur Veroffentlichung vorgelegt.

Wien, am 14. Marz 2023

Der Vorstand der Wienerberger AG

/%@M R

Heimo Scheuch Gerhard Hanke Solveig Menard-Galli Harald Schwarzmayr
Vorstandsvorsitzender Mitglied des Vorstands Mitglied des Vorstands Mitglied des Vorstands
der Wienerberger AG der Wienerberger AG der Wienerberger AG der Wienerberger AG
CEO CFO COO WBS COO WPS
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Erklarung des Vorstands

Wir bestatigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit den magebenden Rechnungslegungsstandards aufgestellte Konzern-
abschluss ein méglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt, dass der Konzernlagebericht
den Geschéftsverlauf, das Geschaftsergebnis und die Lage des Konzerns so darstellt, dass ein moglichst getreues Bild der Vermégens-,
Finanz- und Ertragslage des Konzerns entsteht, und dass der Konzernlagebericht die wesentlichen Risiken und Ungewissheiten
beschreibt, denen der Konzern ausgesetzt ist.

Wir bestdtigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit den maBgebenden Rechnungslegungsstandards aufgestellte Jahresab-
schluss des Mutterunternehmens ein méglichst getreues Bild der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens vermittelt,
dass der Lagebericht den Geschéftsverlauf, das Geschaftsergebnis und die Lage des Unternehmens so darstellt, dass ein moglichst
getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage entsteht, und dass der Lagebericht die wesentlichen Risiken und Ungewiss-
heiten beschreibt, denen das Unternehmen ausgesetzt ist.

Wien, am 14. Marz 2023

Der Vorstand der Wienerberger AG

/%@M R

Heimo Scheuch Gerhard Hanke Solveig Menard-Galli Harald Schwarzmayr
Vorstandsvorsitzender Mitglied des Vorstands Mitglied des Vorstands Mitglied des Vorstands
der Wienerberger AG der Wienerberger AG der Wienerberger AG der Wienerberger AG
CEO CFO COO WBS COO WPS
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Konzernunternehmen

Wah- Beteili- Konsolidie- Anmer-
Gesellschaft Sitz Stammkapital rung gungin% rungsart kung
Wienerberger International N.V. Zaltbommel 50.001 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Roof Asset Management GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Osterreich GmbH Wien 5.000.000 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Bausysteme GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VKE
Wienerberger zRt. Budapest 5.000.000 HUF 100,00 % VK
Wienerberger s.r.o. Ceské Budgjovice 1 50.000.000 CzZK 100,00 % VK
Cihelna Kinsky, spol. sr. 0. Kostelec nad Orlici 2.000.000 CzK 68,80 % VK
Wienerberger eurostroj, spol.sr. o. Ceské Budgjovice 1 32.100.000 CZK 100,00 % VK
Silike keramika, spol. sr.o Ceské Budgjovice 1 100.000 CzZK 50,00 % EQ
Wienerberger s.r.o. Zlaté Moravce 3.319.392 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Ceramika Budowlana Sp. z o.0. Warszawa 374.324.808 PLN 100,00 % VK
Handel Ceramika Budowlana Sp. zo.o. Warszawa 50.000 PLN 100,00 % OK 1)
Wienerberger d.o.o. Karlovac 8.988.000 HRK 100,00 % VK
Wienerberger d.o.o. Sarajevo 2.000 BAM 100,00 % VK
Wienerberger Opekarna Ormoz d.o.o. Krizevci pri Ljutomeru 951.986 EUR 100,00 % VK
Opekarna Pragersko d.o.o. Pragersko 1.022.743 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Backa d.o.o Kanjiza 651.652 EUR 100,00 % VK
WIENERBERGER S.R.L. Bucuresti 39.147.100  RON 100,00 % VK
Wienerberger TOV ("in liquidation") Kyiv 3.000.000 UAH 100,00 % VK
Semmelrock International GmbH Wien 3.000.000 EUR 100,00 % VK
Semmelrock Baustoffindustrie GmbH Wien 1.000.000 EUR 100,00 % VK
Semmelrock Stein + Design GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VK
Semmelrock Industriebeteiligungsverwaltung GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VK
SEMMELROCK STEIN + DESIGN Dlazby s.r.o. Sered 3.027.286 EUR 100,00 % VK
Semmelrock Stein & Design d.o.o. Ogulin 22.870.000 HRK 100,00 % VK
Semmelrock Stein & Design Sp. z 0.0. Warsaw 46.000.000 PLN 100,00 % VK
Semmelrock Stein + Design S.R.L. Bolintin-Vale 1.328.400 RON 100,00 % VK
Semmelrock Stein + Design Dlazby s.r.o. Ledcice 2.000.000 CZK 100,00 % VK
Semmelrock Stein und Design EOOD Sofia 11.500.000 BGN 100,00 % VK
Wienerberger GmbH Hannover 9.500.000 EUR 100,00 % VK
Schlagmann Beteiligungs GmbH Zeilarn 26.000 EUR 50,00 % OK 1)
Schlagmann Poroton GmbH & Co KG Zeilarn 10.300.000 EUR 50,00 % EQ
Schlagmann Poroton Vertriebs GmbH Zeilarn 25.000 EUR 50,00 % 4)
Tongruben Verwaltungs GmbH Hannover 26.000 EUR 100,00 % OK 1)
Argeton GmbH Hannover 100.000 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Deutschland Service GmbH Hannover 1.000.000 EUR 100,00 % VK
RM 2964 Vermogensverwaltungs GmbH Zeilarn 25.000 EUR 50,00 % 4)
MR Erwerbs GmbH & Co. KG Zeilarn 50.000 EUR 50,00 % 4)
Redbloc Elemente GmbH Plattling 25.000 EUR 15,00 % 4)
Redbloc Systems Deutschland GmbH Plattling 25.000 EUR 12,50 % 4)
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Wah- Beteili- Konsolidie- Anmer-
Gesellschaft Sitz Stammkapital rung gungin% rungsart kung
Mayr Dachkeramik GmbH Salching 25.565 EUR 100,00 % VKE
Ammonit Vermdgensverwaltungs GmbH Hannover 25.000 EUR 100,00 % VK
Ammonit GmbH. & Co. KG Hannover 100 EUR 100,00 % VK
Wienerberger S.p.A. Mordano 10.000.000 EUR 100,00 % VK
Fornaci Giuliane S.r.l. Cormons 100.000 EUR 30,00 % EQ
Wienerberger NV Kortrijk 47.557.745 EUR 100,00% VK
Wienerberger Asset Management NV Zonnebeke 5.240.053 EUR 100,00 % VK
Deva-Kort NV Kortemark 247.894 EUR 100,00 % VK
TV Vanheede-Wienerberger Kortrijk 0 EUR 50,00 % EQ
Struxura BV Poperinge 20.000 EUR 100,00 % VK
Struxys BV Poperinge 18.600 EUR 100,00 % VK
Wienerberger B.V. Zaltbommel 36.778.680 EUR 100,00 % VK
Van Hesteren & Janssens B.V. Zaltbommel 363.024 EUR 100,00 % VK
BrickTrading Holland B.V. Zaltbommel 18.000 EUR 100,00 % VK
German Brick Trading B.V. Zaltbommel 249.700 EUR 100,00 % VK
Aberson BV. Zwolle 60.000 EUR 100,00 % VK
Aberson SmartBuild BV Zwolle 1 EUR 100,00 % VK
DEKO Beheer BV Elst 18.000 EUR 100,00 % VK
Bricks BV Elst 15.750 EUR 100,00 % VK
Bricks GBMH Rhede 25.000 EUR 100,00 % VK
Deko Industrieel BV Elst 1.000 EUR 100,00 % VK
Deko Mobiele Steenzagerij BV Elst 10.000 EUR 100,00 % VK
Deko Produkten BV Elst 18.000 EUR 100,00 % VK
Deko Solutions BV Elst 1.000 EUR 100,00 % VK
Deko Steenzagerij BV Elst 18.000 EUR 100,00 % VK
Steinzentrale Nord Leeuwis GmbH Rellingen 52.500 EUR 100,00 % VK
EXAIPBV. The Hague 100,00 EUR 50% EQ
Wienerberger Limited Cheadle 81.120.552 GBP 100,00% VK
Galileo Brick Limited (in Liquidation) Cheadle 2.000.000 GBP 100,00 % VK
Chelwood Group Unlimited (in Liquidation) Cheadle 1 GBP 100,00 % VK
The Brick Business Limited (in Liquidation) Cheadle 900.002 GBP 100,00 % VK
Sandtoft Roof Tiles Limited Cheadle 11.029 GBP 100,00 % VK
Building Product Design Limited Sale 612.720 GBP 100,00 % VK
Richmond GmbH Koénigswinter 25.000 EUR 100,00 % VK
WIENERBERGER PARTICIPATIONS SAS Achenheim 36.000.000 EUR 100,00% VK
WIENERBERGER SAS Achenheim 63.000.000 EUR 100,00 % VK
Briqueterie de Rouffach SAS Achenheim 336.120 EUR 100,00 % VK
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Wih- Beteili- Konsolidie- Anmer-
Gesellschaft Sitz Stammkapital rung gungin% rungsart kung
Egernsund Wienerberger A/S Helsinge 11.765.882 DKK 100,00% VK
Wienerberger AS Oslo 43.546.575 NOK 100,00 % VK
Wienerberger AB Malmd 17.550.000 SEK 100,00 % VK
Egernsund Wienerberger Production A/S Sonderborg 1.602.000 DKK 100,00 % VK
Egernsund Tegla.m.b.a. Egernsund 9.000.000 DKK 100,00 % VK
General Shale Brick Inc. Johnson City 1.000 USD 100,00% VK
General Shale Building Materials, Inc. Johnson City 1.000 usb 100,00 % VK
Watsontown Brick Company Watsontown 72.050 usbD 100,00 % VK
Pipelife Jet Stream, Inc. Siloam Springs 0 usbD 100,00 % VK
Meridian Brick LLC Alpharetta 0 usb 100,00 % VK
Arriscraft Canada Inc. Halifax 42.300.000 CAD 100,00% VK
Meridian Brick Canada Ltd Vancouver 1 CAD 100,00 % VK
Wienerberger EOOD Sofia 12.500.000 BGN 100,00 % VK
Uspeh AD Sofia 2.141.220 BGN 99,66 % VK
000 ,,Wienerberger Kirpitsch” Kiprevo 612.694.577 RUB 100,00 % VK
00O ,Wienerberger Kurkachi” Kurkachi 568.418.785 RUB 100,00 % VK
Wienerberger OY AB Helsinki 1.000.000 EUR 100,00% VK
Wienerberger AS Aseri 1.540.736 EUR 100,00 % VK
UAB Wienerberger Statybine Keramika Vilnius 2.925 EUR 100,00% VK
Wienerberger India Private Limited Bangalore 990.000.000 INR 100,00% VK
WBI Industries Private Limited Chennai 1.000.000 INR 100,00 % VK
PIPELIFE International GmbH Wien 29.000.000 EUR 100,00% VK 2)
PIPELIFE Austria GmbH & Co KG Wien 4.360.370 EUR 100,00 % VK
PIPELIFE Austria GmbH Wien 36.337 EUR 100,00 % VK
Pipelife Always Part of your Life GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VK
Pipelife Pipes for Life GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VK
Pipelife Belgium NV Kalmthout 510.926 EUR 100,00 % VK
Pipelife Bulgaria EOOD Botevgrad 30.000 BGN 100,00 % VK
Pipelife Czech sr.o. Otrokovice 202.971.000 CZK 100,00 % VK
PIPELIFE Deutschland Asset Management GmbH Bad Zwischenahn 26.000 EUR 100,00 % VK
PIPELIFE Deutschland GmbH & Co. KG
Bad Zwischenahn Bad Zwischenahn 5.000 EUR 100,00 % VK
PIPELIFE Deutschland Verwaltungs-GmbH
Bad Zwischenahn Bad Zwischenahn 5.726.469 EUR 100,00 % VK
Pipelife Eesti AS Harjumaa 25.024 EUR 100,00 % VK
Pipelife Finland OY Oulu 33.637 EUR 100,00 % VK
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Wah- Beteili- Konsolidie- Anmer-
Gesellschaft Sitz Stammkapital rung gungin% rungsart kung
Talokaivo Oy Vantaa 2.000.000 EUR 100,00 % VK
Pipelife France SNC Gaillon 35.605.800 EUR 100,00 % VK
Pipelife Hellas S.A. (in Liquidation) Thiva 2.343.999 EUR 100,00 % VK
PIPELIFE-HRVATSKA cijevni sustavi d.o.o. Sveta Nedelja 47.171.500 HRK 100,00 % VK
Vargond.o.o Kukuljanovo 8.210.100 HRK 79,67 % VKE
Pipelife Hungaria Kft. Debrecen 3.123.520.000 HUF 100,00 % VK
QUALITY PLASTICS HOLDINGS LTD Cork 635.000 EUR 100,00 % VK
Cherry Blossom Avenue Limited Cork 343.503 EUR 100,00 % VK
Pipelife Ireland Solutions Limited Cork 487.500 EUR 100,00 % VK
Kenfern Investments Ltd (in Liquidation) Cork 447 EUR 100,00 % OK 1)
Pipelife UK Ltd Corby 244.001 GBP 100,00 % VK
FloPlast Limited Sittingbourne 30.000 GBP 100,00 % VK
Pipelife Latvia SIA Riga 426.600 EUR 100,00 % VK
Soluforce BV. Enkhuizen 10.000 EUR 100,00 % VKE
Pipelife Nederland B.V. Enkhuizen 11.344.505 EUR 100,00 % VK
Pipelife Finance BV. Enkhuizen 18.000 EUR 100,00 % VK
Inter Act BV. Apeldoorn 1 EUR 100,00 % VK
Inter ACT industrial automation B.V. Apeldoorn 20.000 EUR 100,00 % VK
TeleControlNet BV. Apeldoorn 20.000 EUR 100,00 % VK
Inter Act GmbH. Nordhorn 25.000 EUR 100,00 % VK
Pipelife Norge AS Surnadal 50.000.000 NOK 100,00 % VK
QPSAS Levanger 400.000  NOK 100,00 % VKE
Pipelife Polska S.A. Krokowa 112.243.963 PLN 100,00 % VK
Pipelife Romania S.R.L. Bucuresti 7.323.115 RON 100,00 % VK
Pipelife Serbia d.o.o. Beograd 168.493.895 RSD 100,00 % VK
Pipelife RUS LLC Zhukov 104.458.072 RUB 100,00 % VK
Pipelife Hafab AB Haparanda 3.000.000 SEK 100,00 % VK
Pipelife Nordic AB Olsremma 167.000.000 SEK 100,00 % VK
Pipelife Sverige AB Ljung 3.600.000 SEK 100,00 % VK
Isoterm AB Stenkullen 200.000 SEK 100,00 % VK
Pipelife Slovenijad.o.o. Trzin 843.258 EUR 100,00 % VK
Pipelife Slovakia s r.o. Piestany 6.700 EUR 100,00 % VK
Arili Plastik Sanayii A.S. Pendik/Istanbul 39.616.800 TRY 100,00 % VK
Preflexibel Invest NV Ninove 1.200.000 EUR 100,00 % VK
Preflexibel NV Ninove 312.000 EUR 100,00 % VK
Preflexibel France SAS Salindres 370.000 EUR 100,00 % VK
Preflex France SAS Salindres 46.500 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Dach Beteiligungs GmbH Wien 500.000 ATS 100,00% VK
WIBRA Tondachziegel Beteiligungs-GmbH Wien 500.000 ATS 100,00 % VK
Tondach Beteiligungs GmbH Wien 200.000 EUR 100,00 % VK
Tondach Gleinstatten GmbH Gleinstatten 500.000 EUR 100,00 % VK 3)
Wienerberger doo Kanjiza Kanjiza 605.394.000 RSD 100,00 % VK
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Wah- Beteili- Konsolidie- Anmer-
Gesellschaft Sitz Stammkapital rung gungin% rungsart kung
Wienerberger DOOEL Vinica Vinica 349.460.010 MKD 100,00 % VK
TONDACH Ingatlanhasznosité Zrt. Budapest 5.000.000 HUF 100,00 % VK
TONDACH ROMANIA SRL Sibiu 36.137.155 RON 100,00 % VK
Wienerberger Anteilsverwaltung GmbH Wien 35.000 EUR 100,00% VK
Tondach Holding GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Industriebeteiligungsverwaltung
GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Finance Service BV. Zaltbommel 18.151 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Finanz Service GmbH Wien 25.435.492 EUR 100,00 % VK
Wienerberger West European Holding GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VK
WiTa Social Business Venture Holding GmbH Wien 35.000 EUR 49,00 % EQE
Dryfix GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VK
Wienerberger Gamma Asset Management GmbH Wien 35.000 EUR 100,00 % VK
Steinzeug-Keramo GmbH Frechen 18.408.000 EUR 100,00 % VK
Steinzeug - Keramo NV Hasselt 9.400.000 EUR 100,00 % VK
Keramo-Wienerberger Immo NV Hasselt 14.068.558 EUR 100,00 % VK
SOCIETADEL GRES S.p.A. Sorisole 2.000.000 EUR 100,00 % VK
Steinzeug Keramo s.r.o. Ceské Budéjovice 40.000.000 CzZK 100,00 % VK
Steinzeug - Keramo SARL Marolles-en-Hurepoix 38.125 EUR 100,00 % VK
Steinzeug-Keramo Sp. z.0.0. Piekary Slaskie 2.000.000 PLN 100,00 % VK

VK = Vollkonsolidierung

VKE = Erstmalige Vollkonsolidierung
EQ = Equitybewertung

EQE = Erstmalige Equitybewertung
OK = keine Konsolidierung

OKE = keine Konsolidierung (erstmals)

1) untergeordnete Bedeutung
2) Holdinggesellschaft der Pipelife-Gruppe
3) Holdinggesellschaft der Gleinstditten-Gruppe

4) Tochtergesellschaft der Schlagmann Poroton GmbH & Co KG
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Bestatigungsvermerk

Bericht zum Konzernabschluss
Prifungsurteil

Wir haben den Konzernabschluss der Wienerberger AG, Wien, und ihrer Tochter-unternehmen (der Konzern), bestehend aus der
Konzernbilanz zum 31. Dezember 2022, der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, der Konzern-Gesamtergebnisrechnung, dem
Konzern-Cashflow-Statement und der Entwicklung des Konzerneigenkapitals fiir das an diesem Stichtag endende Geschaftsjahr sowie
dem Konzernanhang, geprift.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefiigte Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt ein méglichst
getreues Bild der Vermdgens- und Finanzlage zum 31. Dezember 2022 sowie der Ertragslage und der Zahlungsstrome des Konzerns
fir das an diesem Stichtag endende Geschéftsjahr in Ubereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards, wie sie
in der EU anzuwenden sind (IFRS) und den zusatzlichen Anforderungen des § 245a UGB.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der Verordnung (EU) Nr. 537,/2014 (im Folgenden EU-VO) und mit den
osterreichischen Grundsatzen ordnungs-maBiger Abschlussprifung durchgefihrt. Diese Grundsatze erfordern die Anwendung der
International Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt
,Verantwortlichkeiten des Abschlussprifers fiir die Prifung des Konzernabschlusses” unseres Bestatigungsvermerks weitergehend
beschrieben. Wir sind vom Konzern unabhangig in Ubereinstimmung mit den dsterreichischen unternehmensrechtlichen und berufs-
rechtlichen Vorschriften und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfillt.
Wir sind der Auffassung, dass die von uns bis zum Datum des Bestatigungsvermerks erlangten Prifungsnachweise ausreichend und
geeignet sind, um als Grundlage flir unser Prifungsurteil zu diesem Datum zu dienen.

Besonders wichtige Priifungssachverhalte

Besonders wichtige Prifungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemaBen Ermessen am bedeutsamsten
flr unsere Prifung des Konzernabschlusses des Geschaftsjahres waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer
Prafung des Konzernabschlusses als Ganzes und bei der Bildung unseres Prifungsurteils hierzu bertcksichtigt, und wir geben kein
gesondertes Prifungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

Folgende Sachverhalte waren am bedeutsamsten fiir unsere Prifung:

1. Werthaltigkeit der Firmenwerte
2. Werthaltigkeit des Sachanlagevermégens

1. Werthaltigkeit der Firmenwerte

Sachverhalt und Problemstellung

Die Firmenwerte werden in der Konzernbilanz der Wienerberger AG mit 489 Mio EUR aus-gewiesen. Die Buchwerte der den Gruppen
zahlungsmittelgenerierender Einheiten zuge-rechneten Firmenwerte und betriebsnotwendigen Vermdgenswerte werden mit dem
erzielbaren Betrag verglichen, welcher der héhere Betrag aus Nutzungswert oder beizulegendem Zeitwert abzlglich VerauBerungs-
kosten ist. Wenn der erzielbare Betrag unter dem Buchwert liegt, erfolgt eine Abschreibung auf den erzielbaren Betrag. Die Bestimmung
der Nutzungswerte erfordert wesentliche Schatzungen und Annahmen des Managements tiber die zukinftigen Zahlungstiberschiisse
und Kapitalkostensatze. Geringfligige Veranderungen in den Annahmen kénnen zu wesentlichen Abweichungen in den Ergebnissen
der Wertminderungstests fihren.

Allgemeine Grundsatze zur Beurteilung der Werthaltigkeit von Firmenwerten sind im Konzernanhang in den ,Allgemeinen Erldu-
terungen” im Abschnitt 6 ,Annahmen und Schatzungen” beschrieben. Die Aufteilung der Firmenwerte auf die einzelnen Gruppen
zahlungsmittelgenerierender Einheiten, die Details zur Bewertungsmethode und zu den wesentlichen Bewertungsannahmen sowie
die Bewertungsergebnisse sind im Konzernanhang in den , Erlauterungen zur Konzernbilanz” im Abschnitt 22 ,,Anlagevermégen”
beschrieben.
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In die zur Werthaltigkeitstiberprifung herangezogenen Bewertungsmodelle auf Basis kapitalwertorientierter Verfahren flieBen zahl-
reiche Inputfaktoren zur Markteinschatzung ein. Bei negativen Abweichungen der kiinftigen Entwicklung von den Annahmen besteht
das Risiko einer Uberbewertung der Firmenwerte. Aufgrund der Komplexitit des Bewertungsmodells und der sensitiven Abhangig-
keit der Ergebnisse von der Einschatzung der Inputfaktoren durch die gesetzlichen Vertreter war dieser Sachverhalt wahrend unserer
Prifung von besonderer Bedeutung.

Priiferisches Vorgehen

Wir haben die im Rahmen der Werthaltigkeitsprifungen angesetzten Parameter mit unternehmensspezifischen Informationen sowie
branchenspezifischen Marktdaten bzw. -erwartungen aus externen und internen Datenquellen verglichen und die angewendeten
Bewertungsmodelle hinsichtlich ihrer Angemessenheit beurteilt. AuBerdem haben wir uns einen Uberblick iiber den Planungsprozess
verschafft und den vom Management durchgefiihrten Riickvergleich des Budgets und des Business Plans kritisch untersucht. Die
zur Ermittlung der zukinftigen Zahlungsmittelflisse herangezogenen Plandaten haben wir mit den vom Aufsichtsrat genehmigten
Budgets abgeglichen.

Zur Plausibilisierung der Kapitalkosten mittels Vergleichsanalyse haben wir interne Experten hinzugezogen.

In den Fallen, in denen fir die Beurteilung der Werthaltigkeit des Firmenwerts der beizulegende Zeitwert abzlglich VerduBerungs-
kosten herangezogen wird, haben wir zur Plausibilisierung der getroffenen Annahmen ebenfalls interne Experten hinzugezogen.

2. Werthaltigkeit des Sachanlagevermogens

Sachverhalt und Problemstellung

Das Sachanlagevermdgen mit einem Buchwert von 2.269 Mio EUR stellt 44% des aus-gewiesenen Vermogens im Konzernabschluss der
Wienerberger AG dar. Die Gesellschaft beurteilt einmal im Jahr oder anlassbezogen bei Vorliegen von Hinweisen, dass eine dauerhafte
Wertminderung vorliegen kénnte, die Werthaltigkeit der Sachanlagen. Flir Zwecke dieser Werthaltigkeitstests werden innerhalb einer
Division Werke zu Gruppen zahlungsmittelgenerierender Einheiten zusammengefasst. Die Buchwerte der Sachanlagen werden mit
dem erzielbaren Betrag, welcher der hdhere Betrag aus Nutzungswert oder beizulegendem Zeitwert abzuglich VerauBerungskosten
ist, verglichen und, wenn nétig, auf diesen Betrag abgeschrieben.

Allgemeine Grundsatze zur Beurteilung der Werthaltigkeit von Sachanlagen sind im Konzernanhang in den , Allgemeinen Erlaute-
rungen” im Abschnitt 6 ,,Annahmen und Schatzungen” beschrieben. Die Details zur Bewertungsmethode und zu den wesentlichen
Bewertungsannahmen sowie die Bewertungsergebnisse sind im Konzernanhang in den , Erlduterungen zur Konzernbilanz” im Abschnitt
22 ,Anlagevermdgen” beschrieben.

Die Berechnungen sind komplex und die zugrundeliegenden Annahmen unterliegen Schatzungsunsicherheiten hinsichtlich der
zukiinftigen Entwicklung der Zahlungsmitteliiberschiisse und der Ermittlung der Kapitalkostensatze. Geringfligige Anderungen in
den Annahmen kénnen wesentliche Auswirkungen auf die Ergebnisse der Werthaltigkeitstests haben. Dieser Sachverhalt war daher
wahrend unserer Priifung von besonderer Bedeutung.

Priiferisches Vorgehen

Unsere Vorgehensweise in der Priifung der wesentlichen Annahmen, die den Werthaltigkeitstests des Sachanlagevermogens unter-
liegen, ist ident zu unserer Vorgehens—weise in der Priifung der Werthaltigkeit der Firmenwerte. Wir verweisen dazu auf die Darstel-
lungen im vorherigen Abschnitt.

Sonstige Informationen

Die gesetzlichen Vertreter sind fiir die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen umfassen alle Informatio-
nen im Geschaftsbericht, ausgenommen den Konzernabschluss, den Konzernlagebericht und den Bestatigungsvermerk, wobei wir
bis zum Datum des Bestatigungsvermerks den konsolidierten Corporate Governance Bericht (ausgenommen den darin enthaltenen
Bericht des Aufsichtsrats) und den konsolidierten nichtfinanziellen Bericht (,Nicht finanzielle Leistung”) erhalten haben. Die anderen
Bestandteile des Geschéftsberichts werden uns voraussichtlich nach dem Datum des Bestatigungsvermerks zur Verfligung gestellt.
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Unser Prifungsurteil zum Konzernabschluss erstreckt sich nicht auf diese sonstigen Informationen und wir geben keine Art der Zusiche-
rung daraufab. Bezlglich der Informationenim Konzernlagebericht verweisen wir auf den Abschnitt ,Bericht zum Konzernlagebericht”.

In Zusammenhang mit unserer Priifung des Konzernabschlusses ist es unsere Verantwortung, die oben angefiihrten sonstigen
Informationen zu lesen und dabei zu wiirdigen, ob sie wesentliche Unstimmigkeiten zum Konzernabschluss oder zu unseren bei der
Abschlussprifung erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir, auf Grundlage der Arbeiten, die wir zu den vor dem Datum dieses Bestatigungsvermerks erhaltenen sonstigen Informationen
durchgefiihrt haben, zur Schlussfolgerung gelangen, dass diese sonstigen Informationen wesentlich falsch dargestellt sind, miissen
wir dies berichten. Wir haben diesbeziiglich nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter und des Priifungsausschusses fiir den Konzernabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fiir die Aufstellung des Konzernabschlusses und dafiir, dass dieser in Ubereinstimmung
mit den IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind und den zusatzlichen Anforderungen des § 245a UGB ein moglichst getreues Bild der
Vermogens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fur die internen
Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Konzernabschlusses zu ermdglichen, der frei von wesentlichen
falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtiimern ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafiir verantwortlich, die Fahigkeit des Konzerns zur Fort-
fihrung der Unternehmenstéatigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortflihrung der Unternehmenstatigkeit
- sofern einschlagig — anzugeben, sowie dafiir, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit anzu-
wenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen, entweder den Konzern zu liquidieren oder die Unternehmenstatigkeit
einzustellen, oder haben keine realistische Alternative dazu.

Der Priifungsausschuss ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses des Konzerns.

Verantwortlichkeiten des Abschlusspriifers fiir die Priifung des Konzernabschlusses

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darliber zu erlangen, ob der Konzernabschluss als Ganzes frei von wesentlichen falschen
Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtiimern ist, und einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unser Priifungs-
urteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes MaB an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstimmung
mit der EU-VO und mit den 6sterreichischen Grundsatzen ordnungsmaBiger Abschlusspriifung, die die Anwendung der ISA erfordern,
durchgeflhrte Abschlussprifung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen
kénnen aus dolosen Handlungen oder Irrtimern resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder ins-
gesamt verninftigerweise erwartet werden kénnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Konzernabschlusses getroffenen wirtschaft-
lichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der EU-VO und mit den &sterreichischen Grundsatzen ordnungsmaBiger
Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfordern, Gben wir wahrend der gesamten Abschlussprifung pflichtgemaBes Ermessen
aus und bewahren eine kritische Grundhaltung.

Daruiber hinaus gilt:

> Wiridentifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtiimern
im Abschluss, planen Prifungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken, fihren sie durch und erlangen Prifungsnachweise, die
ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage flr unser Prifungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen
resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist hoher als ein aus Irrtiimern resultierendes, da dolose
Handlungen kollusives Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefiihrende Darstellungen oder das
AuBerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

> Wir gewinnen ein Verstandnis von dem fiir die Abschlusspriifung relevanten internen Kontrollsystem, um Priifungshandlungen zu

planen, die unter den gegebenen Umstanden angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksamkeit des
internen Kontrollsystems des Konzerns abzugeben.
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> Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die
Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern dargestellten geschatzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusam-
menhadngende Angaben.

> Wir ziehen Schlussfolgerungen iber die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfithrung
der Unternehmenstatigkeit durch die gesetzlichen Vertreter sowie, auf der Grundlage der erlangten Priifungsnachweise, ob eine
wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fahig-
keit des Konzerns zur Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen kénnen. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine
wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bestatigungsvermerk auf die dazugehoérigen Angaben im
Konzernabschluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Priifungsurteil zu modifizieren.
Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestatigungsvermerks erlangten Prifungs-
nachweise. Zuklnftige Ereignisse oder Gegebenheiten kénnen jedoch die Abkehr des Konzerns von der Fortfiihrung der Unter-
nehmenstatigkeit zur Folge haben.

> Wirbeurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Konzernabschlusses einschlieBlich der Angaben sowie ob der
Konzernabschluss die zugrunde liegenden Geschaftsvorfalle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein méglichst getreues
Bild erreicht wird.

> Wir erlangen ausreichende geeignete Priifungsnachweise zu den Finanzinformationen der Einheiten oder Geschéftstatigkeiten
innerhalb des Konzerns, um ein Priifungsurteil zum Konzernabschluss abzugeben. Wir sind verantwortlich fir die Anleitung, Uber-
wachung und Durchfiihrung der Konzernabschlussprifung. Wir tragen die Alleinverantwortung fir unser Prifungsurteil.

Wir tauschen uns mit dem Prifungsausschuss unter anderem tber den geplanten Umfang und die geplante zeitliche Einteilung der
Abschlussprifung sowie Gber bedeutsame Priifungsfeststellungen, einschlieBlich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontroll-
system, die wir wahrend unserer Abschlusspriifung erkennen, aus.

Wir geben dem Priifungsausschuss auch eine Erklarung ab, dass wir die relevanten beruflichen Verhaltensanforderungen zur Unab-
hangigkeit eingehalten haben, und tauschen uns mitihm tiber alle Beziehungen und sonstigen Sachverhalte aus, von denen verniinf-
tigerweise angenommen werden kann, dass sie sich auf unsere Unabhangigkeit und — sofern einschlagig — damit zusammenhangende
SchutzmaBnahmen auswirken.

Wir bestimmen von den Sachverhalten, Gber die wir uns mit dem Priifungsausschuss ausgetauscht haben, diejenigen Sachverhalte,
die am bedeutsamsten fir die Priifung des Konzernabschlusses des Geschaftsjahres waren und daher die besonders wichtigen
Prafungssachverhalte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte in unserem Bestatigungsvermerk, es sei denn, Gesetze oder andere
Rechtsvorschriften schlieBen die 6ffentliche Angabe des Sachverhalts aus oder wir bestimmen in duBerst seltenen Fallen, dass ein
Sachverhalt nichtin unserem Bestatigungsvermerk mitgeteilt werden sollte, weil vernlinftigerweise erwartet wird, dass die negativen
Folgen einer solchen Mitteilung deren Vorteile fiir das 6ffentliche Interesse Gbersteigen wiirden.

Bericht zum Konzernlagebericht

Der Konzernlagebericht ist aufgrund der ésterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften darauf zu prifen, ob er mit dem
Konzernabschluss in Einklang steht und ob er nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sind verantwortlich firr die Aufstellung des Konzernlageberichts in Ubereinstimmung mit
den &sterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundsatzen zur Priifung des Konzernlageberichts durchgefiihrt.
Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der beigefligte Konzernlagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt worden,
enthalt zutreffende Angaben nach § 243a UGB und steht in Einklang mit dem Konzernabschluss.

Erklarung

Angesichts der bei der Priifung des Konzernabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des gewonnenen Verstandnisses Gber den
Konzern und sein Umfeld wurden wesentliche fehlerhafte Angaben im Konzernlagebericht nicht festgestellt.
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Zusatzliche Angaben nach Artikel 10 der EU-VO

Wir wurden von der Hauptversammlung am 3. Mai 2022 als Abschlussprufer fur das am 31. Dezember 2022 endende Geschaftsjahr
gewahlt und am 6. Juli 2022 vom Aufsichtsrat mit der Durchfiihrung der Abschlusspriifung beauftragt. Wir sind ununterbrochen seit
demam 31. Dezember 2017 endenden Geschéaftsjahr Abschlusspriifer des Konzerns.

Wir erklaren, dass das Prifungsurteil im Abschnitt ,Bericht zum Konzernabschluss” mit dem zusatzlichen Bericht an den Prifungs-
ausschuss nach Art 11 der EU-VO in Einklang steht.

Wir erklaren, dass wir keine verbotenen Nichtprifungsleistungen nach Art 5 Abs 1 der EU-VO erbracht haben und dass wir bei der
Durchfiihrung der Abschlusspriifung unsere Unabhangigkeit von dem Konzern gewahrt haben.

Auftragsverantwortlicher Wirtschaftsprifer
Der fur die Abschlusspriifung auftragsverantwortliche Wirtschaftsprifer ist Mag. Gerhard Marterbauer.

Wien, 15. Marz 2023
Deloitte Audit Wirtschaftspriifungs GmbH

Mag. Gerhard Marterbauer
Wirtschaftsprifer

Die Veroffentlichung oder Weitergabe des Konzernabschlusses mit unserem Bestatigungsvermerk darf nur in der von uns bestatigten
Fassung erfolgen. Dieser Bestatigungsvermerk bezieht sich ausschlieBlich auf den deutschsprachigen und vollstandigen Konzernab-
schluss samt Konzernlagebericht. Flir abweichende Fassungen sind die Vorschriften des § 281 Abs 2 UGB zu beachten.
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